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EDİTÖRDEN j MUSTAFA ÖZŞİMŞEKLER 

• •• 
EDITORDEN 

' Başı rahmet, ortası mağfiret, sonu da 
Cehennemden kurtuluş" olan Ramazan-ı 
şerif Ayı'nı idrak ediyoruz elhamdülillah. 

Rabbirrı bu mübarek ayın gecesini ve gündüzü­
nü en güzel şekilde ihya etmeye cümlemizi mu­
vaffak eylesin. Tuttuğumuz oruçları, kıldığımız 
teravihleri, okuduğumuz mukabeleleri, ferfilz 
ve nevafil yaptığımız tüm ibadet ve taatleri 
me' al-küsür dergahı izzetinde kabul buyursun. 

İlahi Kitapların indirildiği Ay 

Mevla Teala Kur'an-ı kerim'de Ramazan 
Ayı' nın ismini zikretmiş, Kur'an'ı bu ayda in­
dirmekle seçtiğini beyan edip onu methetmiştir. 
(Bakara: 185) 

İmam-ı Rabbani hazretleri "Ramazan ayının 
fazileti ve Kur' an-ı Kerim ile münasebeti"ni 
ele aldığı bir mektubunda şöyle buyurmuştur: 

"Kur' an-ı kerim'in, tüm kemalatı topla­
ması ve bu ayın da o kemalatın sonuçlarını 
ve semerelerini içermesi açısından bu müba­
rek ayın Kur'an'la tam bir münasebeti var­
dır. İşte bu münasebet, Kur'an-ı kerim'in bu 
ayda inmesinin sebebi olmuştur" 

Tabi sadece Kur' an-ı kerim değil, diğer pey­
gamberlere indirilen İlahi Kitaplar da bu ayda 
nazil olmuştur. Nitekim Efendimiz (Sallallahü aley­

hi ve Sellem) şöyle buyuruyor: 

"İbrahim (Aleyhisselam}'ın sayfaları Rama­
zan'ı şerif 'in ilk gecesi indirildi. Tevrat; altın­
cı gecesi, İncil; on üçüncü gecesi indirildi ... " 

Bir başka Hadis-i Şerifte ise Efendimiz: 

"Zebur Ramazan-ı şerifin on ikinci gecesi 
indirilmiştir." buyurdu. 

Hadis-i şeriflerden de anlaşıldığı üzere, demek 
Mevla Teala bu mübarek ayı, ilahi kitapları in­
dirmek üzere tahsis ettiği kıymetli bir aydır. 

Kadir gecesi bin aydan hayırlıdır 

Peygamber Efendimiz (Sallalliihü Aleyhi ve Sel­

lem/ e, evvelki ümmetlerin ömürlerinin ne ka­
dar uzun olduğu bildirilince, Kendi ümmetinin 
ömürlerini onlara göre kısa buldu. Onların iş­
lediği sfilih amelleri, benim ümmetim bu kısa 
ömürde işleyemez endişesiyle üzülünce, Mevla 

· /Jtm - Kültür ve Fikir Dergisi 

Tefila Habibine "Kadir Gecesi"ni ihsan etti ve: 

"Kadir Gecesi bin aydan hayırlıdır." (Kadr: 

3) buyurdu. 

Bu ümmete ihsan edilen bir gece bin aydan 
hayırlı olunca, bu ümmetin ömrü de manen uza­
tılmış oldu. Bin ay demek; yaklaşık "seksen üç 
sene dört ay" gibi uzun bir zaman dilimi eder 
ki, bir gece koskoca bir ömre bedel oluyor. Yani 
Kadir Gecesi'nin her saati ve dakikası seneler, 
aylar ediyor. Bu bizim için çok büyük bir kazanç 
ve çok büyük bir fırsattır. 

Fakat bir de madalyonun öbür yüzü var. Çün­
kü böylesine kıymetli bir geceyi ibadetle değil 
de, isyanla ve günahla geçirmek ise, seneler­
ce isyana denk oluyor. İşte o zaman bu büyük 
avantaj dezavantaja dönüşür ki, Rabbim böyle­
sine kıymetli bir geceyi gafletle geçirmekten ve 
ziyana uğramaktan bizleri muhafaza buyursun. 

* * * 
21 Haziran Çarşamba Günü'nü, 22 Haziran 

Perşembe Günü'ne bağlayan gece Kadir Gece­
si' dir. O gece; Rabbimizin mağfiretinin coşup 
rahmet deryasına dönüştüğü, Kendisinden iste­
yeni kesinlikle mahrum etmeyeceği, hayırların 
bire bin katıyla kabul edildiği çok müstesna bir 
gecedir. 

Efendimiz (Sallalliihü Aleyhi ve Sellem) buyuruyor 
ki: 

"Her kim Kadir Gecesini; inanarak ve se­
vabını Allah'tan bekleyerek ikame ederse, 
geçmiş bütün günahları af olunur." 

Madem bu mübarek gecede geçmiş günahla­
ra silgi çekme fırsatımız var, ayrıca koskoca bir 
ömre bedel bir gece, öyleyse bize düşen o ge­
ceyi kesinlikle gafletle geçirmeyip ihya etmeye 
gayret etmektir. 

Şimdiden hepinizin Kadir Geceniz ve Rama­
zan Bayramınız mübarek olsun. 

Fi Emanillah! 
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ZİYARET i AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

B 
izlere bir kere daha uzak mesa­
feleri sağ-salim olarak katettirip 
Hindistan topraklarına giderek 

silsile-i aliyyemizin yüce ricalini ve 
sfilr meşayihı ziyaret etmeyi naslb eden 
Rabbimiz'e hamd ettikten ve Rasfilü 
ile Ehl-i Beyti'ne salfü-ü selam ettikten 
sonra Yüce Mevlamız'dan niyazımız 

bütün sevenlerimizi, okurlarımızı ve biz­
leri o zatların şefaatlerine nail kılmasıdır. 
Amfu! ' 

Muhterem okurlarım! Geçtiğimiz Ara­
lık, Ocak, Şubat ve Mayıs aylarındaki 
yazılarımda Hindistan' da ziyaretleri ile 
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şerefyab olduğumuz zevfü-ı kiramdan 
Muhammed Bakibillah Hazretleri, 
mahdumları Ubeydullah ve Abdullah 
hazaratı, nfilb-i makamı olan halifesi 
Mirza Hüsameddin Ahmed Hazretle­
ri, İmam-ı Rabbani Ahmed el-Faruki 
es-SerhendiHazretleri ile babası Abdü­
lehad Hazretleri, oğulları Muhammed 
Sadık, Muhammed Sa 'id, Muhammed 
Ma'sfim Hazretleri ve Muhammed 
Ma'sfim Hazretleri'nin oğulları Mu­
hammed Sıbğatullah, Ebu'l-Kasım 

Şerefudaın Huccetullah (Nakşibend-i 
Sani), Muhammed Ubeydullah (Mü­
revvicü' ş-Şeri' a ), Muhammed Eşref, 

.-!. ·/ık ilim kultur l'e 1-ıkir Dergisi 



4- şah Ebu '/-Hayr 'ın kabr-i 3- Ebu Sa 'id Ahmedi'nin 2-Abdullah ed-Dehlevi 1- can-ı canan el-Mazhar 
şerifi kabr-i şerifi Hazretleri 'nin kabr-i şerifi Hazretleri 'nin kabr-i şerifi 

Muhammed Sıddik ve Ebu'l-Kasım 

Şerefuddin Hazretleri'nin en meşhur 

halifesi ve torunu Muhammed Zübeyr 
Hazretleri, Seyfüddin Ebu'l-Berekat 
Hazretleri, Seyyid Nôr Bedayôni Haz­
retleri ve Can-ı Canan el-Mazhar Haz­
retleri 'nin terceme-i hallerinden bir neb­
ze de olsa bahsetmiştim. 

Bu ay da inşaallah silsile-i meşayihı­
mızdan Hindistan'da medfun bulunan 
yedi zattan sonuncusu olan Abdullah 
ed-Dehlevi (Kuddise SirruhD) Hazretleri'nin 
terceme-i halinden bir nebze de olsa ar­
zetmek istiyorum. Allah-o Te'ala bize 
de, size de bu yüce zatların şefaatlerini 
naslb eylesin. Amin! 

SİLSİLE-İ MEŞAYİHIMIZIN 
29. HALKASINDA BULUNAN 

ABDULLAH ed-DEHLEVİ 
HAZRETLERİ 

- Hulasa-i Hayat-ı Necibesi -

ı1ı lık lllm /\ülttır ve Fikir Dergisi 

Hindistan' da yaşayan ulemanın ve ev­
liyanın en büyüklerindendir. Gulamu Ali 
diye de tanınır. 1156'da (1743) Pencap'ta 
doğdu. Rüyasında gördüğü Hazreti Ali 
(RadıyaIIahu Anh) doğacak çocuğuna kendi 
adını koymasını istediğinden babası ona 
Ali adını verdi. 

Abdullah ed-Dehlevi (Kuddise SirruhO) 

Hazretleri beş-altı yaşına geldiğinde, 

kendisine Ali demekten haya edip Gula­
mu Ali yani "Ali'nin kölesi" dedi ve 
böyle tanındı. 

Büyüme çağına gelince Gulamu Ali 
adını aldı. Fakat daha sonra rüyasında 
Rasôlüllah (SaIIaIIahu Aleyhi ve Sellem)in ken­
disine "Abdullah" diye hitab etmesi 
üzerine bu iki isimle tanındı. 

Dini ilimleri küçük yaşta öğrenmeye 
başladı. Daha sonra Delhi'ye giderek bü­
yük muhaddis Şah Veliyullah ed-Deh­
levi (Kuddise SirruhO) Hazretleri'nin oğlu 
Abdülaziz ed-Dehlevi' den (Kuddise SirruhD) 

"Sahihu 'l-Buhô.ri" okudu. 
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Tefs1r, hadis ve fıkıh ilimlerinde kısa 
zamanda oldukça ileri bir seviyeye ulaş­
tı. Babası, Kadiri Şeyhi Nasıruddin' e 
intisab etmesini istediyse de bu istek ger­
çekleşmeden şeyh Nasıruddin ölünce 
onu bu konuda serbest bıraktı. 

Abdullah ed-Dehlevi (Kuddise Sirruhu) 

Hazretleri bunun üzerine Delhi'de Al­
lah dostlarının sohbetlerinde bulunmaya 
gayret etti. Evliyanın büyüklerinden Hace 
Zübeyr, onun halifelerinden Ziyaullah 
ve Abdüladl, Hace Nasırüddin'in oğlu 
Hace Mir Dürer, Mevlana Fahruddin, 
Fahr-i Cihan-ı Çeşti ed-Dehlevi, Hace 
Nanfi, Hace Gulam-ı Çeşti (Kaddesallôhu 

Esrôrahüm) gibi büyük zatların sohbetleriy­
le şereflendi. Yirmi iki yaşına kadar on­
lardan tefsir, hadis, fıkıh gibi zahiri ilim­
leri öğrendi. Tasavvuf yolunda yetişip 

büyük bir veli olmak için çalıştı. 

Yirmi iki yaşından sonra ise veliler 
zincirinin halkalarından Can-ı Canan 
el-Mazhar (Kuddise Sirruhu) Hazretleri ile 
karşılaştı ve ona yirmi iki yıl hizmet et­
tikten sonra ondan irşad için mutlak ica­
zet aldı. Şeyhi bir Şi'i tarafından şehid 
edilince onun yerine geçti ve kısa zaman­
da büyük bir şöhrete kavuştu. Müridleri­
nin tasavvufi terbiyesiyle ilgilenmesi ya­
nında günün belli saatlerinde zaviyesinde 
hadis, fıkıh, tefsir ve tasavvuf dersleri 
okuttu. 

- Ahlak-ı Hamideleri -
Abdullah ed-Dehlevi (Kuddise Sirruhu) 

Hazretleri övgüye layık olan huyların en 
yükseklerine sahipti. Cömertlik ve ~eha­
vette güneş gibiydi. Tekkesinde devamlı 
olarak bulunan iki yüz civarındaki tale­
besinin bütün ihtiyaçlarını kendisi karşı­
lardı. 
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Abdullôh ed-Dehlevl Hazretleri 'nin kabr-i şerifi (sağ 
tarafında şeyhi Côn-ı Cônôn el-Mazhar Hazretleri'nin 

kabr-i şerifi bulunmaktadır) 

Ona yardım teklifiyle gelen zamanın 
padişahı ve diğer devlet adamlarına karşı 
gözü tok davranır, tekkenin ihtiyacı için 
yardım teklif eden zenginlerin isteklerini 
de geri çevirirdi. 

Kendisine hediye olarak para veya baş­
ka bir mal gönderildiğinde, şayet bun­
larda haram tehlikesi yoksa önce ondan 
zekat verir, sonra da bununla helva ve 
tatlı türü şeyler yaptırıp dervişlere ve 
yoksullara dağıtırdı. Bir kısmıyla da tek­
kenin borçlarını öder, birazını da yanına 
gelen ihtiyaç sahiplerine verirdi. Bunu da 
verirken son derece gizli vermeye dikkat 
eder, kimse anlamasın diye herkes mura­
kabe halinde manevi aleme dalmışken 
ihtiyaç sahiplerine verirdi. 

Zamanın sultanı defalarca tekkenin ih­
tiyaçlarını fazlasıyla karşılayacak kadar 
yardım etmeyi teklif etmiş fakat o, kabfil 
etmemişti. 

\J /ık ilim küıtun f/J.;/r Dt:rgfai 



Yine o yörenin valisi yardım etme tek­
lifinde bulununca ona: "Biz kanaat ve 
fakirlik yüzünü pek öyle açmayız. Na­
sıl açalım?! Zira rızık takdir edilmiştir." 
diye yazdı. 

Hayası ve tevazuu o kadar çoktu ki, 
ayaklarını uzatarak yattığı vaki değildi. 
İnsanlarla göz göze gelmemeye çalışırdı, 
hatta aynada kendi yüzüne dahi bakmaz­
dı. Son derece merhamet sahibi olup, ona 
kötülük yapanlara bile dua ederdi. 

Evine bir köpek girdiğinde onu doyu­
rur ve "Ya Rabbi! Ben kimim ki, senin­
le sevdiklerin arasında vasıta olayım. Bu 
yarattığın mahlG.k hürmetine beni bağış­
la. Bana gelip intisab edenler, Senin bana 
olan merhametinden dolayı geliyorlar." 
diye Allah-u Te'ala'ya niyaz ederdi. 

Abdullah ed-Dehlevi (Kuddise SirruhCı) 

Hazretleri'nin meclisinde hiç dünya 
kelamı konuşulmazdı. Hele dedikodu, 
gıybet hiç yapılmazdı. Şayet birisi gıybet 
etmeye kalkarsa ona döner ve "Kötülen­
meye layık olan benim." buyururdu. 

İnsanlara Allah-u Te'ala'nın emirlerini 
anlatır, yasakladıklarından kaçınmaları 

için çok gayret sarf ederdi. Zamanın pa­
dişahına dahi çekinmeden, emr-i bi'l-ma­
ruf ve nehy-i ani'l-münkerde bulunurdu. 
Haramlardan şiddetle kaçar, şüpheli olur 
korkusuyla mübahların fazlasını terk 
ederdi. Dünyaya asla meyletmez ve hiç­
bir kimseden bir şey istemezdi. 

Abdullah ed-Dehlevi (Kuddise SirruhCı) 

Hazretleri'ne, hastası olanlar gelir ve 
hastalarının iyi olması için dua isterlerdi. 
O da gelenleri boş çevirmez, sıhhate ka­
vuşmaları için dua buyururdu. 

Abdullah ed-Dehlevf Hazretleri'nin şeyhi Habibullah 
Can-ı Canan el-Mazhar Hazretleriyle yan yana medfun 

bulunduğu türbe (2) 

Allah-u Te'ala böyle sevgili bir kulu­
nun duasını kabfü buyurduğu için hasta 
anında iyi olurdu. 

Bunu işiten herkes Abdullah ed-Deh­
levi (Kuddise Sirruhu) Hazretleri'nin hane-i 
saadetlerinin önünde birikirler, dertlerine 
derman ararlardı. Buna rağmen Abdullah 
ed-Dehlevi (Kuddise SirruhU) Hazretleri'nirı 

mübarek vücfülarında üçten ziyade has­
talık vardı. Bu hastalıklar sebebiyle na­
mazlarını dahi özürlü olanlar gibi kılardı. 

Bunu bilen dostlarından biri dayanama­
yıp "Efendim! Herkes hastalıktan kur­
tulmak için sizden dua istiyor. Allah-u 
Te'ala da bu dualarınızı reddetmiyor. 
Her gelen, şifaya kavuşmuş olarak huzu­
runuzdan ayrılıyor. Halbuki kendi üze­
rinizde birden çok hastalık var. Bir dua 
buyursanız da bu dertlerden kurtulsanız 
olmaz mı?" diye sordu. 
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Her gün 

Abdullah ed-Dehlevi Hazretleri'nin şeyhi Habibullah Can-ı Canan el-Mazhar 
Hazretleriyle yanyana medfun bulunduğu türbe 

Kur'an-ı 

Kerim' den on 
cüz okur, mura­
kabe yapar, zik­
reder ve saba­
ha kadar böyle 
vakit geçirirdi. 
Sabah namazı­

nı son vaktinde 
cemaatle eda et­
tikten sonra, ta­
lebeleriyle birlik­
te işrak vaktine 
kadar yine zikir 
ve murakabeyle 
meşgul olurlardı. 

O da cevaben: "Onlar hastalıktan kur­
tulmak için dua istiyorlar. Biz ise Allah-o 
Te'ala'nın verdiği bu dert ve belalardan, 
o gönderdiği için razıyız. 

Dert ve belalar, kemend-i mahbfibdur 
(sevgilinin bağıdır). Allah-o Te'ala bu 
dertleri sevdiği kullarına ve dilediklerine 
verir. Bu sebeple dertlerin bizden gitme­
sini değil, Rabbimiz'in muradı doğrultu­
sunda gönderilmesini isteriz." buyurdu. 

- Günün Belli Saatlerinde Neler 
Yapardı? -

Abdullah ed-Dehlevi (Kuddise Sirruhu) 

Hazretleri günlük hayatını, Rasôlüllah 
(Sallallahu Aleyhi ve Sellem)in sünnet-i seniyye­
sine uydurmaya ve her haliyle Rasôlül­
lah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)e uygun olarak 
yaşamaya son derece gayret ederdi. 

Çok az uyur, her gece teheccüd nama­
zına kalkar ve kalktığında uyuyanları da 
kaldırırdı. Teheccüd kıldıktan sonra yat­
mazdı. 
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Tekkesi mür1dlerinin çokluğundan do­
layı almadığı için, zikir halkalarını ayrı 
ayrı yapardı. Her bir talebesine ayrı ayrı 
teveccüh eder, onların tasavvuf yolunda 
ilerlemesi için özel gayret gösterirdi. 

İşrak vaktinden sonra da, talebelerine 
hadis ve tefsir dersleri verirdi. Sonra da 
ziyarete gelenleri kabfil edip onlara ik­
ramlarda bulunurdu. 

Onlarla kısaca görüşür, maruzatları­

nı dinler, maddi ve manevi müşkillerini 
halledip sıkıntılarını giderdikten sonra 
huzurundan ayrılmalarına müsaade eder­
di. 

Öğlen yaklaşınca bir müddet kaylfile 
yaparak istirahat eder, kalkınca bazı ki­
tapların mütalaasıyla ve bazı mevzfilar 
üzerinde yazılan yazıların tetkikiyle meş­
gul olurdu. 

Öğle namazının ardından ikindi vak­
tine kadar, hadis ve tefsir dersleri oku­
turdu. 



İkindi namazından sonra ise, kendisi 
hadis-i şerif ve başta İmam-ı Rabbani 
Hazretleri'nin "Mektilbiit"ı olmak üze­
re bazı tasavvufi eserler okurdu. Sonra 
da müridanıyla birlikte güneş batınca­
ya kadar zikir ve murakabeyle meşgul 
olurdu. 

Akşam namazını müteakip bazı ileri 
gelen mür1dleriyle hasb-i hal eder, onlara 
manevi teveccühde bulunur ve yatsı na­
mazını cemaatle kıldıktan sonra zikir ve 
murakabe ile geceyi ihya ederdi. 

Uyku bastırdığında hemen seccade­
si üzerinde, sünnet üzere sağ yanı üzere 
yatardı. Bazen de murakabe halindeyken 
geçkinlik hali gelir ve uzun süre öyle ka­
lırdı. 

İnsanların cehennemden kurtulması 
için zamanın sultanlarına, komutanları­
na, beylere, alimlere, cemiyete hükme­
den kimselere mektuplar yazar, onlara 
naslhatlarda bulunurdu. 

Abdullah ed-Dehlevf ve Can-ı Canan el-Mazhar 
Hazretleri'nin kabr-i şerlfierinde dua ederken 

ı·lık film lmlturı e FtJ.:lr Dergisi 

- Abdullah ed-Dehlevi (Kuddise Sirruhü) 

Hazretleri'nin Kerametleri -

Çok kerametleri görüldü. Kerametle­
rinin en büyüğü taliplerin gönüllerine 
tasarruf etmeleri ve Allah-u Te'ala'nın 
feyiz ve bereketlerini onların kalplerine 
akıtmaları idi. Bu büyük iş, Abdullah 
ed-Dehlevi (Kuddise Sirruhü) Hazretleri'nde 
o kadar çok zuhur ederdi ki anlatması ve 
misfilleri cildler dolusu kitap olurdu. 

Binlerce talibin kalbini devamlı Allah-u 
Te'ala'yı anar hale getirdi. Yüzlercesini 
cezbelere ve İlahi feyizlere kavuşturdu. 
Çoklarını yüksek makam ve hallere eriş­
tirdi. Bununla beraber dünyaya ait kera­
metleri ve İlahi ilhamlarla gaybdan haber 
vermeleri de çok sık görülürdü. İnsanla­
rın müşkillerini çözer, dertleri ve istekle­
ri için dua ederdi. Çoklarının işleri onun 
duaları ile hallolurdu. 

Birçokları Abdullah ed-Dehlevi (Kuddi­

se Sirruhü) Hazretleri'ni rüyada görüp bü­
yüklerin yolunu anlar, içine düşen şevk 
ile huzurlarına gelir, yüksek makamlara 
kavuşur ve memleketlerine dönerlerdi. 

Talihlerin sayısı çok olduğu halde, te­
veccühle herbirini makamdan makama 
geçirir ve halden hale ulaştırırdı. Tevec­
cühünün kuvvetli oluşundandır ki, se­
nelerce sürecek işleri günlere sığdırırdı. 
Çok füsık ve tacirler, yüksek teveccühleri 
sebebiyle tevbe edip doğru yola gelmiş­
lerdi. Bazı kafirler, küçük bir iltifatı ile 
İslam'la müşerref olmuşlardı. 

Talebelerinin ileri gelenlerinden Ah­
med Yar, ticaret için sefere çıkmıştı. Dö­
nerken hocası Abdullah ed-Dehlevi (Kud­

dise Sirruhü) Hazretleri'ni yanında yürüyor 
gördü. Ahmed Yar' a "Hızlı yürü, kafile 
geride kalsın. 
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Çünkü yolda soyguncular, yol kesiciler 
var. Kafileyi basmak istiyorlar." buyurdu 
ve kayboldu. Bu konu hakkında Ahmed 
Yar şöyle anlatmıştır: "Acele ettim ve 
kervandan çok ileri geçtim. Yol kesiciler 
gelip ardımdan kafileyi bastılar, ben ise 
kurtulup sağ salim evime geldim." 

Bir keresinde Delhi' de kıtlık ve kurak­
lık vaki olmuştu. Abdullah ed-Dehlevi 
(Kuddise Sirruhu) Hazretleri mescidin avlu­
suna çıkıp, kızgın güneşin altında oturdu 
ve "Ya Rabbi! Sen yağmur yağdırmayın­
ca buradan kalkıp gitmem." dedi. Bunun 
üzerine bir saat geçmeden yağmur yağdı. 

En büyük kerameti, kendisine gelen 
sadık kimselerin kalplerine bir teveccüh 
ederek, feyiz ve bereketle doldurmasıy­
dı. Binlerce aşığı bir bakışta cezbelere ve 
varidat-ı İlahiyyeye kavuştururdu. 

Halid-i Bağdadi (Kuddise Sirruhu) Hazret­
leri gibi allame-i cihanın Mekke, Medi­
ne, Bağdat ve Şam'da mürşid bulamayıp 

da, dünyanın merkezlere en uzak bölge­
lerinden olan Hindistan' a sırf Abdullah 
ed-Dehlevi Hazretleri'nin terbiyesine 

alemleri nura ğark etmesi Abdullah 
ed-Dehlevi (Kuddise SirruhU) Hazretleri'nin 
kerameti olarak, birçok evliyanın kera­
metini kat kat geçmiştir. 

İnşallah bir dahaki sayıda Halid-i Bağ­
dadi (Kuddise SirruhU) Hazretleri ile ilgili 
daha geniş malumat vereceğiz. 

- Abdullah ed-Dehlevi (Kuddise Sirruhu) 

Hazretleri'nin Vefatı -

Abdullah ed-Dehlevi (Kuddise Sirruhu) 

Hazretleri her zaman şehid olmayı arzu 
ederdi. 

Lakin buyururlardı ki: "Mürşidim ve 
üstadımın yani Mazhar-ı Can-ı Canan 
(Kuddise SirruhU) Hazretleri'nin şehit edil­
mesinden insanlara çok sıkıntılar geldi. 
Üç sene büyük kıtlık olup, binlerce insan 
öldü. 

Yine o şehitlik hadisesi üzerine insan­
lar arasında olan kavga ve kargaşalarda 
ölenler, herkesin bildiği gibi yazıya sığ­
mayacak kadar fazla oldu. Onun için şe­
hit olmayı istemekten vazgeçtim." 

girmek için gitme­
si, daha doğrusu 

gönderilmesi ve 
onun tekkesinde 
hala temizleyip 
dokuz ay seyr-i 
sülG.k yapması ve 
sonunda onunda 
teveccühleriyle 
Halidiyye tarikatı­
nı kurarak Mekke, 
Medine, Şam ve 
Kudüs başta olmak 
üzere Anadolumuz 
ve Balkanlar da­
hil olmak üzere Şiih-ı Cihiin Ciimii 'nde kutsal emanetlerin bulunduğu Dergiih- ı Asar-ı Şerife 

1 O• 



Abdullah ed-Dehlevi (Kuddise Sirruhü) 

Hazretleri'nin son hastalığında basur ve 
kaşıntısı arttı. Bu sırada Luknov'da (Lek­
nev'de) bulunan Ebu Sa'id el-Müced­
didi el-Faruki'ye kısa zamanda birçok 
mektuplar yazıp "Benden sonra yerime 
siz oturursunuz." dediler. 

Bu haberler üzerine Ebu Sa'id (Kuddise 

Sirruhü) çok şaşırdı. Çoluk çocuğunu Luk­
nov' da bırakıp süratle geldi. 

Huzurlarına gelince Abdullah ed-Deh­
levi (Kuddise Sirruhü) Hazretleri: "Sizinle 
karşılaştığım zaman içimden 'Çok ağla­
yacağım. ' diyordum. Fakat öyle bir vakit­
te geldiniz ki ağlayacak gücüm de yok." 
buyurup, çok ihsanlarda bulundular. 

Adetleri öyle idi ki hastalandığında va­
siyyetname yazdırırlardı. O vakitte de 
hem yazdırdılar, hem söz ile anlattılar ve 
buyurdular ki: "Devamlı zikrediniz. Bü­
yüklere bağlılığımızı muhafaza ediniz. 
Güzel ahlaklı olup, insanlarla iyi geçi­
niniz. Kaza ve kader hususunda nasıl ve 
niçini bırakınız. Yol kardeşleri ile birlik 
olmayı lazım biliniz. Fakr, kanaat, rıza, 
tesllmiyet, tevekkül ve ferağat üzere olu­
nuz. 

Benim cenazemi, asar-i nebeviyyenin 
bulunduğu Delhi'deki Şah-ı Cihan Ca­
mii 'ne götürünüz ve Rasulüllah (Salıa llahu 

Aleyhi ve Sellem)den şefaat isteyiniz. 

Cenaze namazımı orada kılın ki Rasu­
lüllah (Sa l/al/ahu Aleyhi ve Sellem)e ait olan mu­
kaddes emanetler sebebiyle teberrük (be­
reketlenmek) hasıl olsun." 

Yine buyurdular ki: "Hazreti Hace 
Bahaeddin N akşibend (Kuddise Sirruhü) 

Hazretleri: 'Benim cenazemin önünde 
Fatiha, Kelime-i Tevhid ve ayet-i kerime 
okumak büyük iştir. Siz: 

Şah-ı Cihan Camii'ndeki emanôt-ı mukaddeseden 
kadem-i şerif 

J o ..... 1 / 

y ı_?JJ ~~ jl ~ ~~ 

'Müflis (iflas etmiş biri) olarak Senin 
köyüne (kapma) geldim, 

Allah için güzelliğinden bir şey isterim. 

beyitlerini okuyun. ' buyurmuşlardı. 

Ben de bu şiirin ve ayrıca aslı Arabi 
olan: 
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'Kerfmin huzuruna azıksız geldim, 
Hasenatsız ve kalb-i selfmsiz. 

Huzuruna çıkılacak Zat kerem siihibiyse, 
O 'na azıkla gitmek ne çirkin şeydir.' 

beyitlerinin güzel sesle okunmasını isti­
yorum." 

Cumartesi günü idi. Mevlevi Kerame­
tullah Sahib'e "Çabuk Meyan Sahib'i 
(yanı Ebu Sa'i'd'i) çağırınız." buyurdular. 
Mevlevi Sahih acele kalkıp, Ebfi Sa'id 
Hazretleri'ni çağırdı. Kapıdan içeri gi­
rince, bakışlarını ona çevirdi ve bu halde, 
22 Safer 1240 (16 Ekim 1824) senesinde, 
kuşluk vakti murakabe halinde iken, bu 
sıkıntılarla dolu dünyadan ayrıldılar. 

İnsanlık için büyük 
üzüntü sebebi olan .llii--~ 
vefat haberini duyan 
binlerce insan toplandı. 
Cenaze namazı, Büyük 
Cami'de (Şah Cihan 
Camii'nde) kılındı. Şah 
Ebfi Sa'id Hazretleri 
imam oldu. 

Hazretleri'nin silsilesinden gelen Şah 
Ebü'l-Hayr tarafından onarılmıştır. 

Bu sebeple kendisine nisbetle "Dergah-ı 
Şah Ebü'l-Hayr" olarak tanınan dergah 
bugün de faaliyetini sürdürmektedir. 

Şah Ebü'l-Hayr ayrıca Habibullah 
Can-ı Canan el-Mazhar (Kuddise Sirruhü) 

Hazretleri ile Abdullah ed-Dehlevi 
(Kuddise Sirruhü) Hazretleri ve halifelerin­
den olan Ebfi Sa'id Ahmetli el-Müced­
didi'nin kabirlerini aynı alanda yanyana 
gelecek şekilde bir hazi'rede toplamıştır. 
Kendisi de bu kabirlerin dördüncüsünde 
medfiindur. 

Abdullah ed-Dehlevi (Kuddise Sirruhü) 

Abdullah ed-Dehlevi 
(Kuddise Sirruhü) Hazret­
leri, şeyhi olan Habi­
bullah Can-ı Canan 
el-Mazhar (Kuddise Sir­

ruhü) Hazretleri'nin tür­
besinin yanında Hindis-

Şah-ı Cihan Camii'ndeki kutsal emanetlerden Efendimiz (Sal/al/ahu Aleyhi ve 
Sellem)in kabr-i şerifinin örtüsünden bir parça 

tan' ın en önemli Müceddidi' merkezi olan 
bir dergah inşa etmişti. 

Vefat edince, üstadı Mazhar-ı Can-ı 

Hazretleri'nin vefatı için Arapça olarak: 

"Allah-u Te'ala kabrini nurlandırsın." Canan (Kuddise Sirruhü) Hazretleri'nin me-
mısrfu ile Farisi' olarak: dfün bulunduğu kabrin sağ yanına defno-

lundu. ;ı~ . ~~ J~ ; :. ~; . ~ 0L>-
İngilizler'in 1857'deki Hint ayaklan­

masını bastırması sırasında yıkılan der­
gah, Abdullah ed-Dehlevi (Kuddise Sirruhü) 
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"İkinci Nakşibend Hakk'a can verdi." 
tarihleri düşürüldü. 



- Eserleri -

Çeşitli memleketlere göndermiş olduğu 
mektuplarından yüz yirmi beş adedi, ta­
lebelerinden Rauf Ahmed el-Müceddidi 
tarafından toplanarak "Mekô.tib-i Şerife" 
ismi verildi. 

Muhammed Murad el-Kazani, onun 
çeşitli risaleleri bulunduğunu söyleyerek 
"izô.hu't-tarika" (Süleymaniye Kütüp­
hanesi, H.Hüsnü Paşa kısmı, no:7421) 
ve "Makiimô.t-ı Mazhariyye" (İstanbul 
1986) adlı iki risalesini zikreder. 

Abdullah ed-Dehlevi (Kuddise Sirruhil) 

Hazretleri "Makiimô.t-ı Mazhariyye"­
de şeyhini anlatmış, Abdülğani ibni Ehi 
Sa'id (Kuddise Sirruhil) da onun hayatı, kera­
metleri ve halifeleri hakkında "Hulô.sa-i 
Cevô.hir-i Aleviyye" ( "Makamô.t-z Mazha­
riyye " içinde, sh: 158-202) adlı bir risale 
kaleme almıştır. 

('Abdülğanf ibnü Ebf Sa 'fd, Hulôsa-i Cevôhir-i 

'Aleviyye -Makömôt-ı Mazhariyye içinde-, sh:177; 
Muhammed Murôd el-Kazônf, Nefô.isü's-sônihôt fi 

tezyfli 'l-bôkıyôti's-sôlihôt -Reşehôt'ın Arapça tercü­

mesi kenarında-, sh:72, 'Abdülhay el-Haseni, Nüz­

hetü 'l-havôtır, 71306-308; Yunus İbrôhim es-Sômer­
rôf, 'Ulemôü 'l- 'Arab fi şibhi 'l-karreti 'l-Hindiyye, 

sh:655; 'Abdülmecid el-Hônf, el-Kevkebü 'd-dürriyye 

'ale 'l-Hadôiki 'l-verdiyye fi ecillô.i 's-sô.dôti 'n-Nakşi­

bendiyye, sh:618-652; Hocazôde Ahmed Hilmi, Ha­
dfkatü 'l-evliyô, sh:122; 'Osmônzôde Hüsey in Vas­

sôf, Sefinetü 'l-evliyô, 2128; Gulôm 'Alf ed-Dehlevf, 

Makömôt-ı Mazhariyye, sh:159; Muhammed Zôhid 

el-Kevser!, İrgômü 'l-merfd, sh:70; İsam, İslam Ansik­

lopedisi, 1194-95; 'Abdülkadir Nassôr, el-Vasıta fi 't­
ta 'lfk 'alô risôleteyi't-tarfkati ve 'r-rôbıta, sh:29) 

Dipnot 

1- Burada ismini zikrettiğimiz Ahmed Sa'id (Kud­
dise SirruhU), "Sünenü İbni Mfice" şôrihi olan kar­

deşi Abdülğani el-Müceddidi (Rahimehullôh) ile 
birlikte Medine-i Münevvere'de Cennetü' l-Baki'de 
medfundurlar. 
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Abdullah ed-Dehlevf Hazretleri'nin şeyh i 
Can-ı Canan el-Mazhar Hazretleri'ni 

anlattığı Makamc'it- ı Mazhariyye adl ı Farsça 
eserinin ilk sayfası 
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Railf Ahmed'in , Abdullah ed-Dehlevl 
Hazretleri'ni anlattığı Cevahir-i Aleviyye 

kitabının Abdülğanl ibni Ebf Sa 'fd 
tarafından yapılan huliisasının ilk sayfası 



- Tarihçe-i Hayat-ı Necibesi -
Vilô.det tô.rihi: Bilinmemektedir 

Vefô.t tô.rihi: h.908 / m.1503 

Şeyhülislô.mlık tô.rihi: Receb 901 - Şa'bô.n 908 / Mart, Nisan 1496 - Şubat 1503 

Şeyhülislô.mlık müddeti: h. 7 sene ve 1 ay / m. 6 sene 10 ay 

Meşihatı dönemindeki pô.dişô.h-ı ô.lem: 2. Bô.yeıld (Bô.yezld-i Velf) 

Şeyhülislô.mlar arasındaki sırası: 8. Şeyhülislô.m 

Meşihat makömındaki sırası: 8 

- İlmi Hayatı -

2.Murad Han devri alimlerinden Efda­
lüddin el-Hüseyni'nin oğludur. Mescidi­
nin vakıf kaydında ismi Mehmed Çelebi 
olarak zikredilmektedir. 

İlk eğitimini babasından aldı, daha son­
ra medreseye devam etti ve ikinci şeyhü­
lislam olan Molla Yegan' dan mülazım1 

oldu. Müderrislik hayatına Bursa' da Kap­
lıca Medresesi'nde başladı. (Bkz: Resim-1) 

Fatih Sultan Mehmed Han'ın hüküm­
darlığının ilk yıllarında azledildikten son­
ra devletin yeni payitahtı olan İstanbul' a 
geldi. 

Rivayete göre İstanbul' da iken Eski­
saray'ın2 önünden geçtiği sırada Fatih 
Sultan Mehmed Han'ın birkaç baltacı 
ile geldiğini görmüş ve onu selamlamış, 
padişah da kendisini tanıyarak divana 

Resim-1: Kaplıca Medresesi de denilen medrese Murad 
Hüdôvendigiir'ın ciimiinin üst katına inşô ettirdiği 

medresedir 



çağırmış, ertesi gün 50 akçe yevmiye ve 
imaretten de kafi miktarda iaşe ile Bursa 
Muradiye Medresesi3 müderrisliğine ta­
yin etmiştir. (Bkz: Resim-2) 

Resim-2: Şu anda tômirôtı devôm eden 2.Murôd Hôn'ın 
Murôdiye Külliyesi içerisindeki medresesi 

Yine aynı rivayette Fatih Sultan Meh­
med Han'ın tavsiyesiyle kendini yoğun 
bir çalışmaya veren Hamidüddin Efen­
di' nin bu sebeple rahatsızlandığı, sakal­
larının döküldüğü, hatta bazı rakiplerince 
bunadığı yolunda dedikoduların çıkarıldı­
ğı belirtilir. 

23 Şevval 877'de (23 Mart 1473'de) 
sultanın beratı ile Sahn-ı Seman medre­
selerinden Karadeniz cihetindeki üçüncü 
medrese olan Çifte Ayak Kurşunlu Med­
rese'sine4 müderris oldu. 

Bu arada Merğinani'nin "el-Hidô.ye" 
adlı eserine "el-'İnô.ye" adıyla şerh ya­
zan Ekmelüddin el-Baberti'nin görüşle­
rini tenkit etti ve ilim çevrelerinde şöhreti 
giderek yayıldı. 

Terceme-i hali (biyografisi)nden bahse­
den kaynaklara göre, Sahn-ı Seman mü­
derrisi iken ve Fatih Sultan Mehmed 
Han'ın seferde bulunduğu bir sırada İs­
tanbul'da veba salgını çıkınca ailesiyle 
birlikte civardaki bir köye çekilen Efdal­
zade (Rahimehullôh) bütün zorluklara rağmen 
haftada dört gün İstanbul' a gelerek ders­
lerini vermeyi sürdürmüş, bu davranışı 
seferden dönen padişah tarafindan takdir­
le karşılanmış ve kendisine hediyeler ve­
rildiği gibi İstanbul kadılığına getirilmek 
suretiyle de taltif edilmiştir. 

Bir vakıfname kaydına dayanan Mecdi 
onun ayrıca bir süre Edirne kadılığında 
bulunduğunu yazar. Nitekim Edirne' de 
Sinan Bey ibni Abdillah'ın (Deftin Ağa) 
mescidine füt vakfiyeyi Rebi'ülevvel 883 
(Haziran 1478) tarihinde Edirne kadısı 

olarak tasdik ettiği belirlenmiştir. (Bkz: Re­
sim-3) 

Dolayısıyla Edirne kadılığı görevinin 
Salın müderrisliğinden sonra olduğu söy­
lenebilir. Muhtemelen Edirne' den ikin­
ci defa Salın müderrisi olarak İstanbul'a 
dönmüş ve ardından İstanbul kadısı ol­
muştur. 2.Bayezid zamanında şöhreti 

daha da artan Efdalzade (Rahimehullôh) 901 
Receb'inde (Mart 1496'da) şeyhülislam­
lığa getirildi ve yedi yıl kadar bu makam­
da kaldı. (Bkz: Resim-4) 

Ef dalzade Hamidüddin (Rahimehullôh)ın 

oğlu Selahaddin Musa Çelebi de ilmiye­
den yetişmiş, Sahn-ı Seman müderrisliği­
ne kadar yükselmiş ve 963 Zilka' desinde 
(Eylül 1556' da) vefat etmiştir. 

"Sicill-i 'Osmô.nf"de zikredildiğine 

göre abdest almakta ziyade vesvese sahi­
bi olup suyu çok kullanırdı. Bir gün yirmi 
kova su sarfettiğinden dolayı elbisesi ıs­
lanmış ve bunun üzerine elbisesini kuru­
tayım derken üstü ateş alıp yanarak vefat 
etmiştir. 

- İlmi Dirayeti -
Molla Fenari'nin ahfadından (torun­

larından) ve on dördüncü şeyhülislam 

olan Fenarizade Muhyiddin, Efdalzade 
Hamidüddin (Rahimehullôh)ın talebesidir. 

155 - Sin •o Bey (Tel l in A ğ'a) bin Abd u 11 ah m es c i d i 
v. k l ı 
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adlı eserinde yer verilen, Efdalzôde'nin Edirne kadılığı 

da yaptığına dôir belge 



Resim-4: Efdalziide Hamidüddin'in hatt-ı desti (el 
yazısı) ile yazdığı bir fetvii örneği (en alttaki satır kendi 

yazısıdır) 

Bu zat hocası hakkında "Akli ve şer'! 
meselelerden ne öğrenirse hepsini ezber­
lerdi." diyerek hocası Efdalzade (Rahime­

hulliih)ı vasf etmiş ve bununla beraber ilmi 
dirayetini anlatırken de ala tariki'l-mü­
balağa (mübalağa yolu ile ifade ederek) 
"İlimle alakalı bütün kitaplar kaybolsa 
dahi hepsini aklından yazdırabilir." diye­
rek bu zatın ilmi dirayetini ifade etmiştir. 

-Ahvfil-i Afiyeleri -

Hamidüddin Efendi (Rahimehulliih) kay­
naklarda zikredildiği üzere alçak gönüllü, 
yumuşak huylu ve olgun bir alimdi. 

Son derece ilim sahibi olmasıyla beraber 
ahlakı da çok güzeldi. Çok sabırlı olup 
hiç kızmazdı. Bir seferinde bir kadın, bir 
adamdan davacı oldu. Muhakeme sonun­
da kadın haksız çıktı. Buna tahammül 
edemeyen kadın, ileri geri konuştu. 

Ef dalzade (Rahimehulliih) kadına dönüp 
"Senin bu şekilde hareket etmekten mak­
sadın, hükmü değiştirmek ise bu imkan­
sızdır, kanunlar neyi emrediyorsa o olur. 
Yok eğer beni kızdırmak istiyorsan, o za­
man da boşuna yorulursun." diye cevap 
verdi. 

- İlmi Eserleri -
1) "Haşiye 'ala Metali'i'l-enzar 'ala 

Tavali'i'l-envar." 

Kadi Beyzavi' nin kelam ilmine dfür 
kaleme aldığı "Tavali'u'l-envar min 
Metali'i'l-enzar" adlı eserinin Şemsed­
din Mahmud ibni Abdirrahman el-İs­
fahani'ye füt ve en meşhur şerhi olan 
"Metali'u'l-enzar 'ala Tavali'i'l-envar" 
adlı eserine bir haşiyedir. (Nüshaları için bkz.: 
Süleymiiniye Ktp., Carullah, no:1168; Esad Efendi, 
no:1156; Şehid Ali Paşa, no:1785; Hacı Mahmud Efendi, 
no:5890) (Bkz: Resim-5) 

2) "Haşiye 'ala Haşiyeti's-Seyyid 'ala 
Şerhi Muhtasari'l-münteha." 

İbnü'l-Hacib'in kelamcıların metoduy­
la kaleme aldığı usiil-i fıkıh alanının orta 
dönem örneklerinden biri olan "Mün­
tehe 's-sUI ve'l-emel fi 'ilmeyi'l-usuli 
ve'l-cedel" adlı eserinin yine kendisi­
ne füt muhtasarı olup aslından daha faz­
la tutulan ve üzerine birçok şerh, haşiye 
ve tahric çalışması yapılan "Muhtasa­
ru '1-Münteha"sı üzerine Seyyid Şerif 

Cürcani'nin yazdığı haşiyenin üzerine 
bir haşiyedir. (Nüshaları için bkz.: Süleymiiniye 
Ktp., Fiitih, no:1277; Hamidiye, no:746; Hacı Beşir Ağa, 
no:137; Damad İbrahim, no:453) (Bkz: Resim-6) 

3) "Ta'likat 'ale'l-Hidaye." 
(Nüshası için bkz.: Sü/eymiiniye Ktp., Düğümlü Baba, 

no:446) (Bkz: Resim-7) 

4) "Risale müte'allika bi-ba'zı'l-meba­
hisi 't-tefsiriyye ve' 1-kelamiyye." 
(Nüshası için bkz.: Süleymiiniye Ktp., Şehid Ali Paşa, 

no:315) (Bkz: Resim-8) 

5) "Risale fi cevabi'l-işkal 'ala bah­
si' 1-cihe." 

(Nüshası için bkz.: Süleymiiniye Ktp., Ayasofya, 
no:2350) (Bkz: Resim-9) 

6) "Risale müte'allika bi-ahkami'z-zm­
dik." 

(Nüshası için bkz.: Süleymiiniye Ktp., Ragıb Paşa, 
no:1460) (Bkz: Resim-10) 

- Hayır Eserleri -

1) Efdalzade Hamidüddln Medresesi. 



Efdalzade Hamidüddin Efendi (Rahi­

mehullôhJ Fatih semtinde, Malta Çarşısı'nın 
başında Şekerciler Hanı'nın yanında bir 
medrese inşa ettirmiştir. 

Bu medrese Fatih Camii'nin batısında 
Akdeniz tarafı Ayak Kurşunlu Medrese­
si karşısında, Fevzi Paşa Caddesi'nden 
Malta çarşısına çıkan İslambol Caddesi 
üzerindeki Şekerci Hanı'nın yanındadır. 

Bina, önünde dükkanlar bulunması se­
bebiyle sokaktan görünmez. Medrese 
avlusuna, dükkanların arasındaki dar bir 
aralıktan girilir. (Bkz: Resim-11) 

Arsasının küçük oluşu dolayısıyla dar 
bir mekana sıkışmış olan medresenin gi­
rişinin karşısında 1914'de artık kullanıl­
mayan bir dershane, yan cephelerde ise 
11 oda bulunur. 

Kargir olan binanın arka pencereleri ol­
madığından hava ve güneş almaya müsfilt 
değildir. 1914'de medrese binasının hem 
bu müsait olmayan şartları, hem de o ta­
rihte harap durumda olması dolayısıyla 
darülhilaf e medreseleri kadrosuna alın­

mamıştı. Bununla birlikte 1918'de burada 
da Fatih yangınında evlerini kaybedenle­
rin yaşadığı görülmektedir. 

1792 sayımı esnasında ikisi sılada olduk­
ları için odaları kapalı durduğu, seferde 
bulunan bir kişinin hücresinin muvakka­
ten başkası tarafından kullanıldığı medre­
sedeki talebe sayısı sıladakilerle birlikte 
lO'u bulmakta iken, 1869'da 29 talebenin 
ders gördüğü medresede 1914'deki tes­
bite göre ancak 12 kişinin ikameti müın­
kündü. 

Efdalzade Medresesi'ne filt 1870 yıl­

ma ait tek bir tamir kaydı bulunabilmiş­
tir. Efdalzade Medresesi harap durumunu 
1976'ya kadar sürdürmüş, bu tarihte bir 
tamir geçirmişse de usillüne uygun ol­
mayan bu tamir sırasında avlu döşemesi 
şaplanıp duvarlar sıvanırken dershane bü­
yütülmüş ve bir minare eklenerek mescid 
hfiline getirilmiştir. (Bkz: Resim-12) 

Vakfiyesine göre medresesine kırk iki 
cilt kitap, nakit 200.000 akçe ile senelik 
geliri 20.000 akçe olan bitişiğindeki altı 
dükkarn, Galata' da hasılı 3440 akçe olan 
üç dükkan, dört mahzen, dokuz fevkani 
odayı ve yine aynı yerdeki hasılı 1720 
akçe olan iki dükkanı, tahtanı ve fevkani 
üç odayı vakfetmiştir. 

Resim-5: Efdalzôde 'nin, İsfahôni'nin 
Tavôli Hôşiyesi üzerine yazdığı 

hôşiyenin ilk sayfası (Esad Efendi 
1156 na.da kayıtlı) 

Resim-6: Efdalzôde'nin, Seyyid 
Şerif Cürcôni'nin Muhtasaru 'l­

Müntehô Hôşiyesi üzerine yazdığı 
hôşiyenin ilk sayfası (Damad 
İbrahim 453 na.da kayıtlı) 

Resim-7: Efdalzôde'nin, 
Hidôye'deki bir mesele üzerine 
yazdığı bir veraklık tôllkatın 

"'' 



Resim-8: Efdalzôde'nin, tefsir ve 
kelômla ilgili bôzı meseleler üzerine 
yazdığı risôlenin ilk sayfası (Şehid 

Ali Paşa 315 na.da kayıtlı) 

Resim-9: Efdalzôde'nin Risôle fi 
cevôbi 'l-işkôl alô bahsi'l-cihet adlı 

risôlesinin ilk sayfası (Ayasafya 2350 
na.da kayıtlı) 

Resim-10: Efdalzôde'nin Risôle 
müte 'allika bi-ahkômi'z-zındfk adlı 

risôlesinin ilk sayfası (Ragıb Paşa 1460 
na.da kayıtlı) 

2) Efdalzade (Keskin Dede) Mescidi 

Efdalzade Mescidi Beğceğiz Mahalle­
si 'nde Nişancı Mehmed Paşa Camii'nin 
karşı tarafında bulunmaktaydı. (Bkz: Re­

sim-13) 

Ayrıca Ayvansarayi'nin belirttiği üzere; 
Efdalzade Mescidi'nin karşısında yer alan 
mezarlıkta, aradaki otoparka geçilen yol 
üzerinde sağ tarafta kabri bulunan, Sultan 
Fatih'in fetih ordusunda bulunan Keskin 
Dede'nin mezarından dolayı, bu mescid 
de Keskin Dede Mescidi diye meşhur ol­
muştur. (Bkz: Resim-14) 

Vakfiye kaydında 30.000 akçe değerin­
de bir nakit kaydı bulunmaktadır. 1945 yı­
lında yıktırılan mescidden eser kalmamış 
olup arsası Ahmet Rasim Lisesi'ne katıl­
mıştır. (Bkz: Resim-15 ve 16) 

Bununla birlikte şu husus da mühimdir 
ki Ahmet Rasim Lisesi'nin bulunduğu 
yerde önceden sadece bu mescid yoktu. 
O alanda bugün mevcut olmayan iki tane 
daha medrese vardı ki bunlar Kazasker 
Hamidzade Abdullah Efendi Medrese-
si (Küçük Medrese) ve Kazasker Hasan 

Efendi Medresesi' dir. (Bkz: Resim-17) 

Bu sadette Mübahat Kütükoğlu'nun 
"20.Asra Erişen İstanbul Medreseleri" 
adlı eserindeki şu mah1matı da nakletmek 
yerinde olacaktır: 

"Ayvansarayi Zincirlikuyu'da (Nişanca 
Caddesi'nin eski adı böyle idi, 17 no.lu re­
simdeki haritada bu isim görülebilir) Kes­
kin Dede (Efdalzade) Mescidi'nin kar­
şısında Kazasker Abdullah Efendi'nin 
türbesi bulunduğunu kaydetmektedir. (Ha­

dfkatü'l-cevômi ', 11185) 

Bugün bu türbe mevcut değildir. Yalnız 
Nişancı Mehmed Paşa İlkokulu'nun (eski­
den Şeyhulislam Ebu's-Su'ud Efendi'nin 
damadı olan Şeyhulislam Ma'lfilzade 
Mehmed Efendi'nin medresesinin bu­
lunduğu yerin) yanındaki, sokak seviye­
sinden 2,5 metre kadar yükseklikteki sed 
üzerinde bulunan mezar taşlarından bi­
rinde 'Sabık Anadolu Kazaskeri merhum 
ve mağfürun leh Hamidzade Abdullah 
Efendi'nin ruhu için.' ibaresi altında 1226 
(1811) tarihinde tamir edildiğine dair ka-
yıt mevcuttur. 



Resim-11: Fevzi Paşa Caddesi'nden Malta çarşısına 
çıkan İslambol Caddesi'ndeki, 1976'da mescid haline 

getirilen Efdalziide Medresesi 'nin girişi 

Ancak buradaki taşların sokağın karşı 
tarafındaki Ahmet Rasim Lisesi'nin inşa­
sı sırasında, oradaki mezarlardan sökülüp 
bu kısma nakledikleri 1970'li yıllardaki 
araştırmamız sırasında Nişancı Mehmed 
Paşa İlkokulu'nun müdürü tarafından 
bize ifade edilmişti." 

3) Efdalzade Sebili 

Fatih'te Nişancı Mehmed Paşa Camii 
yakınında Ef dalzade (Keskin Dede) Mes­
cidi' ne bitişik bir su yapısı idi. Efdalzade 
Hamidüddin Efendi (Rahimehulliih) tarafın­

dan yaptırılan mescidin yanında bir de se­
bil inşa ettirilmişti. (Bkz: Resim-18) 

Bu konuda sanat tarihçisi Semavi Eyice 
şöyle anlatmaktadır: "Sebil, Türk klasik 
dönem mimarisi üslfibunda olan ve tama­
men kesme taştan yapılan mescidin iki 
sokak arasındaki köşesinde bulunuyordu. 
1945 yılında yaptırılan okul (Ahmet Ra­
sim Lisesi) binası bahane edilerek harap 
haldeki mescidle sebil hiçbir iz kalmaya­
cak şekilde ortadan kaldırılmıştır. 

Resim-12: Mescid hiiline getirilen Efdalziide 
Medresesi'nin avlusu 

Sebil adı verilen küçük vakıf binaların 
ilk örneklerine Mısır Kahire'de rastlanır. 
Osmanlı mimarisi ise ancak 16. yüzyılın 
ikinci yarısından itibaren bu türden vakıf 
yapıları meydana getirmeye başlayarak 
en güzel eserleri 16. yüzyıl sonları ile 17. 
yüzyılda ve barok üslG.bun hakimiyetiyle 
18. yüzyılda vermiştir. 

Efdalzade Sebili gerçekten Efdalzade 
(Rahimehulliih)ın şeyhulislam olarak bulun­
duğu 1496-1503 yılları arasında yaptırıl­
mışsa, Mısır'ın fethinden önce Osmanlı 
dönemi Türk mimarisinde inşa edilmiş 
tek örnek olarak bu türden yapıların ba­
şında yer alan bir eser kabfrl edilmelidir. 

Resim-13: Efdalziide Mescidi'nin yıkılmadan önceki son 
hali ve yanındaki biniiyı gösteren bir resim 
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· '"' Bu satırların yazarı 1947 yılında İstan-

bul sebilleri hakkında bir inceleme ya­
parken Efdalzade Sebili'ni yerinde bula­
madığı için başvurduğu mahalle muhtarı 
ona, sebilin okul müdürü tarafından man­
zarayı bozduğu gerekçesiyle yıktırıldı­

ğını ve kendisinin buna karşı çıkmak 

istediğinde de 'Ben adamı buradan uçu­
rurum.' diye tehdit edildiğini bildirmişti. 
Bir dönemde tarihl eserlere karşı takını­
lan tutumu gösteren bu hatıranın burada 
kaydedilmesinin sebebi, geleceğin tarihçi 
ve araştırmacılarına faydalı bir malzeme 
olacağı ümidinin taşınmasıdır. 

Resim-14: Nişanca Cômii karşısında bulunan nfme'l­
ceyşten Keskin Dede'nin kabri 

Efdalzade Mescidi'nin nılmarisi hak­
kında yeterli bilgi bulunmamakla birlikte 
bu köşe sebilinin fotoğrafları mevcuttur. 
Caminin köşesinde, ikisi duvara gömülü 
üç mermer sütunla 90 derecelik bir açı 
teşkil edecek şekilde yerini almıştı. Sütun 
gövdeleri tunç bileziklerle başlıklardan 

ayrılmış, yine mermerden olan başlıklar 
baklavalı tipte işlenmişti. Başlıkların üs­
tünde ise demir gergiler bulunuyor, bun­
ların da üstlerinde muntazam kesme taş­
tan sivri Türk kemerleri yer alıyordu. 

Resim-15: Efdalzôde Mescidi'nin bulunduğu alan 

İki sokağa bakan iki pencerenin lokma­
lı demir şebekeleri mevcuttu. Sebilin yan 
duvarında ise içeriye girişi sağlayan yay­
van kemerli küçük kapısı vardı. Herhalde 
üstünde evvelce geniş bir ahşap saçağı da 
bulunmaktaydı. 

Efdalzade Sebili'nin Türk ve İstanbul 
tarihi bakımından değeri, şehrin günümü­
ze kadar gelebilen bu türden en eski ese­
ri olması yanında sebil veya sebilhaneler 
tarihinde Osmanlı dönemi mimarisindeki 
ilk temsilcilerden biri olmasından kay­
naklanıyordu." 

Resim-16: 13 no.lu resimde görülen binônın asıl 
şeklini korumuş günümüzdeki hôli ve solundaki mescid 

yerindeki okul binôsı 

- Vefatı -
Ef dalzade Hamidüddin Efendi (Rahi­

mehullôhJ 908 Şa'ban'ında (Şubat 1503'te) 
vefat ederek, kaynakların ifadesine göre 
Eyüp Camii haziresine defnedilmiştir. 



Lakin mezar şahidesine dfür bir kayda 
ulaşamadım. Merhum Mehmet Mermi 
Haskan, kaleme aldığı "Eyüp Sultan Ta­
rihi" adlı eserinde Eyüp ve çevresinde­
ki mezarlıklardaki tarihi mezar taşlarını 
okuyup tek tek yazmıştır. 

Resim-17: Ayverdi'nin 19.Asır İstanbul Haritası 'nda 
Nişanca Cômii'nin karşısındaki Efdalzôde Mescidi ile 

Kazasker Hasan ve Abdullôh medreseleri 

O kitapta dahi bu zatın kabrini bula­
madım. Gerçi yazar kitabının önsözünde 
bazı mezar taşlarının dikenler içerisinde 
kaldığından, bazılarının da toprağa gö­
müldüğünden bir kısmını okuyamadığını 
belirtmiştir. Belki bu zatın kabri de aynı 
akibete uğramış olabilir. 

Resim-18: Efdalzôde Mescidi'ne bitişik olarak inşô 
edilen sebilin 1945 yılında yıkılmadan önceki son hôli 

Bu konuda araştırma yapmaya inşaallah 
devam edeceğim ama yine de siz kıymet­
li okurlarımızdan bu konuda bir malG.mat 
sahibi olan varsa, bu bilgiyi bana ulaştırıl­
mak üzere dergimizin iletişim adreslerine 
yollamalarını rica ederim. 

Allah-o Te'ala bize yazmamız, size de 
zahmet edip okumanız bahşına bu zatların 
şefaatine cümlemizi nail eylesin. Amin! 

Ruhu için el-Fatiha! 

Kaynaklar: 
(İsam, İslam Ansiklopedisi, 101455, 151476-477; İsma­

il Hami Danişmend, Izahlı Osmanlı Tarihi Kronolojisi, 
51111; Başbakanlık Devlet Arşivleri Genel Müdürlüğü, 
Osmanlı Arşivi 'nde Şeyhülislam Fetvaları, sh:ll; Cahid 
Baltacı , 15-16. Asırlarda Osmanlı Medreseleri , 21712-
715; M.Orhan Bayrek, İstanbul'da Gömülü Meşhur 
Adamlar, sh:64; Hoca Se'ôdeddfn Efendi, Tôcü't-tevôrfh, 
21496-498; Taşköprizôde, eş-Şeköiku 'n-nu 'môniyye fi 
ulemôi 'd-devleti 'l- 'Osmôniyye, sh: 105-106; Mecdi, 
Hedôikü 's-Şeköik, sh: 191-193; 'Atôl, Zeylü'ş-Şeköik, 
sh:238, 277; Mehmed Süreyyô, Sicill-i 'Osmônf, 21256, 
31232; İlmiyye Salnômesi (haz. Seyid Ali Kahraman, Ah­
med Nezih Galitekin, Cevdet Dadaş), sh:295-296, 686; 
Müstakimzôde Süleymôn Se 'ôdeddfn, Devhatü'l-meşô­
yih, sh:14-15; Abdülkadir Altunsu, Osmanlı Şeyhülis­
lômları, sh:12; Ahmed Sıdk!, Mu'cemü şüyühi'i-İslôm 
fi'l-'ahdi'l-'Osmônf, 11307-309; Türkiye Diyanet Vakfı 
Fôtih Şubesi, Fôtih Cômileri ve Diğer Tôrihf Eserler, 
sh:151; M.Tayyip Gökbilgin, 15. ve 16. Asırlarda Edirne 
ve Paşa Livası, sh:339; Hüseyin Ayvansarôyf, Hadfka­
tü 'l-cevômi ', 11185; Mübahat S.Kütükoğlu, 20.Asra Eri­
şen İstanbul Medreseleri, sh:226-227, 236-239; Ayverdi, 
Osmanlı Mimôrfsi 3, sh:344-345; Şükrü Özen, İslam 
Araştırmaları Dergisi, Molla Lutfi'nin İdamına Karşı Çı­
kan Efdalzôde Hamfdüddln Efendi 'nin Ahkômü'z-Zındfk 
Risôlesi, Sayı:4, Yıl:2000, sh:7-16; Ekrem Hakkı Ayver­
di , 19.Asırda İstanbul Haritası, sh:40, Harita:D5) 

1- "Mülazım" medrese tahsilini bitirip icazet alanlar 
hakkında kullanılan bir tabir olup atanmak için sıra bek­
leyen müderris ya da kadı adaylarına denir. Mülazımlık 
müddetini dolduranlar ruı1s imtihanına girerler, bunda 
muvaffak (başarılı) olanlar ibtida-i hariç ruGsuyla mü­
derris tayin edilirlerdi. (Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı 
Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, 21612) 

2- Eski Saray, İstanbul'un fethinden hemen sonra Top­
kapı Sarayı yapılmadan önce, şimdi İstanbul Üniversite­
si merkez binasının bulunduğu sahada inşa edilmişti ve 
devlet buradan idare edilmekte idi. Kısa bir zaman sonra, 
Sarayburnu'nda Topkapı Sarayı inşa edilmiştir. Bu se­
beple önceki saraya Eski Saray (Saray-ı Atik), sonradan 
yapılana da Yeni Saray (Saray-ı Cedl'd) denmiştir. Bugün 
Eski Saray' dan bir eser kalmamıştır. 

3- Muradiye Medresesi, Bursa'da inşa edilen son 
selatin medresesidir. Fatih Sultan Mehmed Han'ın 
babası, altıncı Osmanlı padişahı 2.Murad Han tarafın­
dan yaptırılmıştır. 2.Murad Han' ın Bursa'da kurduğu 
Muradiye Külliyesi'nin bir parçasıdır. Burada medrese 
dışında cami, hamam, darüşşifa ve (daha sonra eklenen 
başka türbelerle birlikte) 2.Murad Han'ın türbesi bulun­
maktadır. Medrese 2.Murad Han'ın kendi adıyla anılan 
caminin yaklaşık 40 m. batısındadır. 

4- Fatih medreselerine; Fatih Camii'nin doğusunda 
Karadeniz tarafında bulunanlara Karadeniz Medreseleri, 
Fatih Carnii'nin batısında Marmara tarafında bulunanla­
ra ise Akdeniz Medreseleri denilmiştir. Kıble yönünden 
başlamak üzere birinci medreselere Başkurşunlu, yanın­
dakilere Çifte Başkurşunlu, bunun bitişiğinde olanlara 
Çifte Ayakkurşunlu, sondakilere ise Ayakkurşunlu adı 
verilmiştir. 
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ÖMER FARUK KORKMAZ 

SEBEİZM HAREKETİNİN ÇAGDAŞ TEzAHÜRÜ: 

MEAıjzM-ı-

1902'lerde tesis edilen ve kökeni iti­
barıyla nispeten de olsa Abdullah 
Çekralevi, Ahmeduddin Amrit­

sari ve Gulam Ahmet Perviz gibileri­
nin başını çektiği ekolün çağımızdaki bir 
nevi yansımasıdır Mealizm. Tarih pusu­
lamızı eskiye çevirdiğimizde ta Abdul­
lah b. Sebe'lere varan bu hareket için 
Kur'an'ı sünnet ekseninden kaydırılmış 
bir anlayışla yorumlamak ve Sahabe ka­
villerinden tecrit etmek adeta bir nizam­
namedir. Pozitivist ve natüralist düşünce 
sahibi Seyyit Ahmet Han' a dayanan bu 
düşünce yapısı, temeli itibarıyla incelen­
diğinde Hindistan' ın İngilizler' in eline 
geçtiği 1857'lerin öncesi ve sonrasında 
Oryantalistler'in bu coğrafyadaki sünne­
ti inkar merkezli art niyetli çalışmaları 
göze çarpacaktır. Doğu Hint şirketinin 
sponsorluğunda Hindistan' a gönderilen 
Müsteşrik "Dr. Alois Sprenger" İslami 
ilimler fakültesinin başına geçirilmiştir. 
Faaliyet olarak sünnetin delil değeri­

ne yönelik olumsuz tavırlar sergileyen 
ve hadislerin hücciyetini ilk inkar eden 
kişi olma özelliğine sahip olan Sprenger 
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günümüz açısından Kur' ancı geçinenle­
re yakın selef olma bakımından önemli 
bir mevkii haizdir. 

Sünnet'in teşri' ifade edemeyeceği, 

Hz. Peygamber Sallallahu Aleyhi ve 
Sellem'den sadır olan sözlerin ve fiille­
rin o günkü şartlar ve örf adet müvaze­
nesinde değerlendirilmesi gerektiği gibi 
görüşlerden tutun sünnetin Müslümanla­
rın arasını tefrik ettiğine varıncaya kadar 
karşı tavır sergileyen bu akımın bu gün­
kü mealcilikle örtüştüğü noktalar gayet 
ortadadır. Söz gelimi bu gün yazdığı me­
alle Kur' an' da neshin bulunmadığı, 

meleklerin hayali varlıklardan ibaret ol­
duğu, Miraç rivayetlerinin asılsız olduğu 
ve Kuran'daki kıssaların birer tahyil ve 
temsil ürünü olduğunu savunan bir meal 
yazarı yeni bir şey ortaya koymuş olma­
maktadır. Bilakis yakın selefi olan Seyyit 
Ahmet Han'ın "Tefsiru'l-Kur'an"ın­

daki çürütülmüş görüşlerini hortlatma 
eylemi gerçekleştirmektedir. Buna dair 
birçok misal vermek mümkünse de yazı­
nın hacmini kabartmamak açısından bir 
taneyle iktifa ediyoruz. 

Al'lık //im Kültür ve Fikir Dergisi 



Sığ ayet anlayışının atası: 
Sebeizm 

Amerika'yı yeniden keşfetme edasıyla 
bu günün Müslümanını Kur'an'a davet 
edenlerin sloganlaştırdığı mealcilik an­
layışı yansıtılmaya çalışıldığı gibi ma­
sum değildir. Halife Osman (Radıyallahu 
Anh)'ı makamından azletme gayesiyle 
fitne ateşini yakanlar da mezkur anlayış 
üzerinden hareket etmişlerdir. Fitneciler 
yoldayken haber Halife Osman (Radıyalla­
hu Anh)' a ulaşır. Halife o zaman diliminde 
bir köydedir. Evvela Mısırlılar gelir ve 
Halifeye Mushaf 'ı getirmesini söylerler. 
Mushaf getirilirince Halifeye mushafı 

açıp Yunus suresini okumasını söyler­
ler. Halife okumaya başlar ve ta ki "De 
ki Allah sizin için nice rızıklar indirdi, 
siz onlardan bir kısmını haram bir kı­
sımını helal yaptınız. De ki size Allah 
mı izin verdi yoksa sizAllah'a iftira mı 
ediyorsunuz?(Yunus, 59)" ayetine gelince 
"dur, kendi adına mülk edindiğin mera­
ları gördün mü? Onu sana Allah mı verdi 
yoksa ona iftira mı ediyorsun?" derler. 
Halife bu sathi ayet bağlantısını şöyle 
cevaplandırır: "Sadaka ve cihat develeri 
için meralar ayrılmıştır. Onların artma­
sıyla tabii olarak meralar da artmıştır". 1 

Aynı şekilde Halife Osman (Radıyallahu 

Anh)'ın Sa'sa'a ile yaptığı münazarası 

da buna örnek teşkil eder mahiyettedir. 
Sa'sa'a -bu günkü varisleri gibi- Kur' ani 
ifadeleri kullanarak Rabbimiz Allah'tır 
dediğimiz için vatanımızdan çıkarıldık 
sözüne Hac-39'u delil getirince Halife 
Osman "Orada dur" der ona sanki lisan-ı 
haliyle. Zira bahsini yaptığın ayet ben ve 
arkadaşlarım hakkında inmiştir2 diyerek 
ayetin tamamını okuyup nüzul sebepleri 
çerçevesinde tahlil eder ayeti. 

\l'lık İlim Kültür rl' Rkir Dergisi 
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Bu iki misal üzerinden de görebilece­
ğimiz üzere bugünkü mealcilerin atala­
rı ayetlerin iniş sebebi olacak derecede 
vahye tanık olan sahabeye ve hatta Hz. 
Osman gibi meşhur bir fakihe dahi 
Kur'an'ı öğretmeye kalkmışlardır. Peki, 
neyle mi? Tabi ki o bir türlü üzerlerinden 
atamadıkları tarafgirlik gözlüğüyle bak­
tıkları ayetleri fasit yorumlamalarıyla. 

Burada bir nokta dikkatinizi çekiyor mu 
bilmem. Hz. Osman'ın öldürülmesi gibi 
bir cürüm bile tarihte bir takım Kur' an 
ayetlerinden hareketle eylem sahasına 

geçirilebiliyor. Koca halife'yi azletmeye 
çalışarak İslam' da ilk fitne ateşini tutuş­
turan Yahudi asıllı İbn Sebe ve avanesi 
de Kur'an' dan hareket ettiler. Sünnetten, 
sebeb-i nüzulden ve sahabe anlayışından 
aribirmealanlayışından ... 

Mealci Hariciler ve Hz. Ali 
Tarih içerisinde Haricllerin en belirgin 

vasıfları ayetlere yükledikleri bağlamsız, 
ilintisiz manalardır. İstidlal etmek iste­
dikleri hemen her konuyla ilgili Kur' an' a 
dayanan Haricller Halife Hz.Ali (Radıyal­
Iahu Anh)'ye de Allah'ın kitabını öğretme­
ye kalkmışlardı.3 "Ben Allah'ın kitabını 
sizden daha iyi biliyorum" demesine 
rağmen "Hükmün sadece Allah' a ait ol­
duğu" yönündeki iddialarıyla halife-i 
müslimini tekfir ettiler. 

Haricilerdeki ayet anlayışını inceledi­
ğiniz zaman bugünkü mealcilerle örtü­
şen bariz noktalar görürsünüz. Ayetler 
üzerinde yapılan alakasız ilişkilendir­

me operasyonu, absürt mana çıkarımla­
rı vs ... Bunun için Hz. Aişe'ye Kur' an 
"Evinizde yerleşin" demesine rağmen 
dışarıya çıktığı için karşı çıkmışlar, 

Ayette sadece kızlar, kız kardeşler zik­
redildiği için bir kişinin kızının kızıyla, 
kız kardeşinin kızıyla evlenebilmesine 
cevaz vermişlerdir. 
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Bunu da Nisa 23'e dayandırmışlardır.4 

Rivayet edildiğine göre Vasıl b. Ata ve 
arkadaşları bir gün Haricilerin eline düş­
müşler. Vasıl, arkadaşlarına "bunların 

elinden kurtulmayı siz bana bırakın" di­
yerek onların yanlarına gitmiş. Hariciler 
Vasıl' a ne istediğini sorunca "Müşrik 

arkadaşlarım Allah'ın kelamını işitebil­

mek ve hududunu bilebilmek için eman 
istiyorlar" demiş. Onlar da "Tevbe 6"nın 
muktezasınca ona eman vermişler. Vasıl 
"bize ahkamı öğretin" demiş, onlar da 
öğretmişler. Sonra Vasıl' a arkadaşlarını 
da alıp gitmesini söyleyince Vasıl onlara 
ayetin bitimini hatırlatmış: "Sonra onu 
güven içinde bulunacağı yere ulaştır". 
Hariciler Vasıl' ı ve arkadaşlarını emin 
bulunacakları yere ulaştırmışlar. 5 

Kur' an'ı anlamanın mısdakı: 
Sahabe 

Bu sathi anlayışın temelinde sahabenin 
Kur' an anlayışını tecrit etmek yatmakta­
dır. Kur'an'ın hidayet için yegane mizan 
kabul ettiği inanış da bu değil midir za­
ten? "Eğer böyle sizin iman ettiğiniz gibi 
iman ederlerse muhakkak doğru yolu 
buldular, yok yüz çevirirlerse onlar sırf 
bir şikak içindedirler, Allah da sana on­
ların haklarından geliverecektir, ve o, O 
işiten, O bilendir"6 Eğer siz sahabeden 
yoksun bir anlayış türetir ve kendi çıka­
rımlarınızı Allah'ın buyruğu olarak in­
sanlara aktarırsanız kaçınılmaz çelişkiler, 
tahammülü zor hatalar, gülünç tevillerin 
ayrılmaz arkadaşı olursunuz. Zira onlar 
bizatihi vahyin inişini müşahede ettikle­
rinden dolayı sonraki nesillerin Kur' an'ı 
anlamada onlara ihtiyacı kaçınılmazdır. 

Şu misal bu konuyu tavzih açısından 
mühimdir: İlk muhacirlerden şarap içme 
cürmüne düşen bir kişi getirilmiş. ve Hz. 
Ömer (Radıyallahu Anh) ona seksen sopa vu­
rulmasını emretmişti. 

26• SAY 52 - HAZiRAN 2017 LALEGÜL DERGİSİ 

Buna itiraz eden Muhacir "Bana neden 
sopa vuracakmışsın? Halbuki seninle be­
nim aramda buna mani olacak Allah'ın 
kitabı var" demişti. Hz. Ömer'in "Al­
lah'ın kitabındaki hangi ayette varmış 
sana sopa vurmamanı" sorusu üzerine 
Muhacir "İnananlara ve yararlı iş işle­
yenlere, -sakınırlar, inanırlar, yararlı işler 
işlerler, sonra haramdan sakınıp inanır­
lar ve sonra isyandan sakınıp iyilik ya­
parlarsa- tatmış olduklarından dolayı bir 
sorumluluk yoktur"7 ayetini okuyunca 
Hz. Ömer sahabeye "Yok mu bu adama 
cevap verecek olan" diye sorar. İbn Ab­
bas çıkar ve şöyle der: "Bahsi yapılan bu 
ayet öncekiler için özür ve sonrakiler için 
de bir hüccettir. Öncekiler için özürdür 
zira onlar Allah'ın şarabı yasak etmesin­
den önce Rablerine kavuşmuşlardır. Son­
rakiler için de bir hüccettir Çünkü Allah 
teala 'Ey İman edenler! İçki, kumar, put­
lar ve fal okları şüphesiz şeytan işi pislik­
lerdir, bunlardan kaçının ki saadete ere­
siniz' 8. buyurmuştur. " 9 Bir ayetin sebeb-i 
nüzulünü bilmemenin insanı -velev ki 
kişi bedire katılan bir sahabi bile olsa" o 
ayetle ilgili ne denli bir anlam yanılgısına 
götüreceğinin bariz birmisaldirbu. 10 

Sünnete Wensink'in11 sözü kadar 
değer vermeyenler 

Wensink'in ayet yorumu söz konusu 
olunca onu Kelamullah'ı anlamaktaki ye­
gane kıstas sayanlar Allah Resulü Sallal­
Iahu Aleyhi ve Sellem'in ayetleri tebyini­
ne şiddetle karşı çıkmaktadırlar. Üstüne 
üstelik Kur' anla inşa olduğunu söyleyen 
de kendileri olmalarına rağmen. Sahiden 
bu nasıl bir Kur' an anlayışıdır? Hadisle­
rin Kur' an'ı tebyin etme gibi önemli bir 
faktörü üstlendiğini bildiren yine Kur' an 
değil midir? "Sana da zikri kendilerine 
indirilmiş olan şeyi insanlara açıklayasın 
diye indirdik" 12 ayet-i kerimesi neyi an­
latmaktadır? 

Arlık /ltm Külrür n Fikir Dergisi 



İTİKAD ÖMER FARUK KORKMAZ 

Sesini Allah Resulü Sallallahu Aleyhi denin ne olduğunu sorduğunda sahabe 
ve Sellem'in sesinin önüne geçirmesi- ayeti kerimenin muktezasınca cevap ver­
nin kişiyi amellerinin iptal olması gibi mediler. Bu davra~ışlarını ~, ı..).>. ~ 

bir tehlikeye iteceğini belirten Kur'an ~\ , ~ 0i L ' ~i ı ~:),;"" Sus-
,, tS .J-': ", " "y!. 

değil midir? Öyleyse Allah Rasulü Sal- tuk, öyle ki Hz. Peygamber Sallallahu 
lallahu Aleyhi ve Sellem'in açıkladığı Aleyhi ve Sellem'in içerisinde bulundu­
bir ayetle ilgili hilafına bir hüküm beyan ğumuz günü, ayı, beldeyi farklı bir isimle 
etmenin, bu açıklama üzerine itale-i ke- zikretmek istediğini sandık" ifadeleriyle 
lam yapmanın Kur' an Müslümanlığıyla izah buyurmuşlardır. 16 Çünkü onlar va­
nasıl bağdaştırılabileceği doğrusu merak hiyle inşa olmuşlardı. Kur'an'ı hayatla­
konusudur. Bir sesin Hz. Peygamberin rına nüfuz ettiren bu yüce şahsiyetler bu 
sesine nispetle daha ziyade olması se- gün Kur' ancı geçinen namaz mahrumu 
sin sahibini "iflasa sürükleyen" bir etken abdestsizlerin aksine kıyamete dek bü­
oluyorsa ya kişinin zevklerini, bilgile- tün nesillere Kur'an'a taraftar olmanın 
rini, görüşlerini, fikirlerini, aklını Pey- nidüğünü öğretmişlerdi. O yüzden Pey­
gamber-i azamın söylediğine takdim et- gamber'in sorusuna cevap için hemen 
mesinin hükmü ne olacaktır? Sırf hevası atılmazlar, Allah Kelamındaki "Resulün 
adına varmak istediği neticeyi teyit ettiği önüne geçme" yasağını iyi bildiklerinden 
için Kur' an adına Peygambere vermediği ötürü çoğu zaman "Allah ve Resulü daha 
yetkiyi Goldhizer' e verenlerin kitaptaki iyi bilir" derlerdi. 
yeri nedir acep? Böyle bir ameliyenin ki­
şide hayır amel namına hiçbir şey bırak- KAYNAKLAR: 

1 Muhammed b. Abdullah el-Gabban, Fitnetu Maktel-i Usman, 
mayacağı evleviyetle anlaşılmaktadır. 13 

11127 vd. Riyat, 1419 

Bu noktada Sahabe duruşu 
Yukarıda değindiğim noktayla ilgi­

li sahabe duruşunu incelediğiniz zaman 
tüyler ürperten manzaraları görürsünüz. 
Nebi Sallallahu Aleyhi ve Sellem'in ko­
nuştuğu yerde konuşmanın dünyevi uh­
revi ne denli tehlikeleri barındırdığını 

bizzat vahye tanık olarak bilen Sahabe, 
Kur'an'ın "Allah ve Resulünün önü­
ne geçmeyin"14 ayetine birinci derecede 
muhatap olan kitle olarak bu noktada 
çok hassas davrandılar. Çünkü bu ayete 
bir anlamıyla Hz. Peygamber Sallallahu 
Aleyhi ve Sellem'in sözünün önüne baş­
ka bir sözü takdim etmeyi yasaklamak­
taydL1s 

Öyle ki; veda haccında Allah Resulü 
Sallallahu Aleyhi ve Sellem' sahabeye 
içerisinde bulundukları günün, ayın, bel-

.. . kilim Kaltür ve Rkir Dergisi 

2 el-Gabban, a.g.e. u150 vd. 

3 Şehristani, el-Milel ve'n-Nihal, s. 131, Daru'l-Ma'rife, Bey­
rut-Lübnan, 1414, B.III 

4 İbn Kuteybe, Tevilu Muhtelifi'l-Hadis, s. 243-244 

5 Muhammed Hüseyin ez-Zeheb!, et-Tefsir ve'l-MüfessirGn, 
11/211-212 B.I 
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FIKIH 

HÜSAMETIİN VANLIOGLU BAŞKANLIGINDA 
FIKIH KURULU 

Allah Teala'ya hamd, Peygamber Efendimize, 
al ve ashabına salat-u selam ederiz. 

Alış-veriş yapılırken veya birkaç gün 
geçmiş olsa bile yapıldıktan sonra, sade­
ce satıcı veya sadece alıcı veya da her iki­
si için malın tamamında veya bir kısmın­
da (opsiyon) şart muhayyerliği caizdir. 
Muhayyer olan taraf kendisine tanınan 
bu zaman zarfında dilerse akdi fesheder, 
dilerse de geçerli kılar. Zira muhayyer 
olmanın faydası budur. 

Rivayete göre Habban b. Munkiz b. 
Amr el-Ensar! (Allah ondan razı olsun) alış-ve­

rişlerinde aldanıyordu. Bunun üzerine 
Peygamber Efendimiz (Sal/ôllôhu Aleyhi ve 

Sellem) bu kişiye; "Alış-veriş yaptığında 

aldanma yoktur ve benim için üç güne 
dek muhayyerlik vardır de" buyurmuş­
tur. 
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İmam Ebu Hanife'ye göre (Allah ona rahmet 

etsin) muhayyerlik için tanınan müddet üç 
günü aşamaz. 

İmam Ebu Yusuf ve İmam Muham­
med' e göre (Allah onlara rahmet etsin) ise böyle 
bir sınır yoktur. Yeter ki bu zaman belir­
tilmiş olsun. Zira muhayyerlik, aldanma­
yı önlemek için gerekli görülen düşün­
meye ihtiyaçtan dolayı meşru olmuştur. 
Bazı durumlarda üç günlük zaman dili­
mi yeterli olmayıp daha fazlasına ihtiyaç 
duyulabilir. Nasıl ki vade zamanı belirtil­
dikten sonra vadenin uzun olması akdin 
sahih olmasına mani olmuyorsa aynı şe­
kilde belirtilmesi şartıyla şart muhayyer­
liğinin üç günden fazla olması da akdin 
sahih olmasına mani olmaz. 

Aylık İlim Kü/tflr ı·e Fikir Dergisi 



Zamanımızda İmam Ebu Yusuf ve 
İmam Muhammed'in (Allah onlara rahmet et­

sin) görüşüyle fetva verilmektedir. 

Velev ki alıcı muhayyer olsa da satıcı­
nın muhayyer olması, söz birliği ile sattı­
ğı malın mülkünden çıkmasına engeldir. 

Buna göre satıcının muhayyer olduğu 
bir satışta alıcı, malı teslim alıp muhay­
yerlik müddeti bittikten sonra mal elinde 
helak olsa konuşulan bedeli vermesi ge­
rekir. 

Muhayyerlik ıçın tanınan zaman bit­
meden elinde helak olsa konuşulan be­
deli değil, kıyemete tabi olan mallardan­
sa kıymetini, benzeri olan mallardansa 
mislini (benzerini) ödemesi gerekir. Zira 
muhayyerlik şartıyla yapılan akit, askı­
da olduğundan malın helak olmasıyla 
alış-veriş geçersiz olur. Çünkü akdin ma­
halli olan mal, bulunmaksızın satış akdi 
geçerli olmaz. 

Satışa konu olan mal alıcının değil de 
satıcının elinde telef olsa muhayyerlik 
şartı olmayan akde itibarla alış-veriş 

geçersiz olup, alıcının herhangi bir şey 
ödemesi gerekmez. 

Alıcının muhayyer olması, satışa konu 
olan malın satıcının mülkünden çıkması­
na engel değildir. Bu konuda söz birliği 
vardır. Şu kadar var ki; İmam Ebu Hani­
fe'ye göre (Allah ona rahmet etsin) alıcı o mala 
sahip olamaz. 

Muhayyerlik müddeti bitmemiş olsa 
da satın alınan mal alıcının elinde helak 
olsa satım bedelinin verilmesi gerekir. 

Tarafların her ikisinin muhayyer olma­
sı durumunda söz birliği ile mal da para 
da sahiplerinin mülkünden çıkmaz. 

Aylık ilim - Kültür ı·e Fikir Dergisi 

FIKIH 

Hangisi muhayyerliğini kullanarak 
akdi geçersiz kılarsa satış akdi geçersiz 
olur. Hangisi akde icazet verirse sadece 
icazet verenin muhayyerliği sona erer. 
Karşı tarafın muhayyerliği devam eder. 

Karşı tarafın bilgisi bulunmasa da mu­
hayyer olan tarafın akdi geçerli kılması 
söz birliği ile caizdir. Zira bu, şahsi hak­
tan feragat etmektir. Bu sebeple karşı 

tarafın bilmesine gerek yoktur. Ancak 
muhayyerlik her ikisi için olsa ve biri 
muhayyerliğini kullanarak akdi geçersiz 
kılsa artık diğeri için akde icazet verme 
yetkisi kalmaz. Zira feshedilen akde ica­
zet verilemez. 

Karşı tarafın bilgisi bulunmadıkça mu­
hayyer olan tarafın muhayyerliğini kul­
lanarak akdi geçersiz kılması mümkün 
olmaz. 

Muhayyerlik hakkına sahip olan kişi­
nin ölümüyle bu hak ortadan kalkar, sa­
tış akdi bu kişi açısından tamamlanmış 
olur. Bu hak varise intikal etmez. Zira 
muhayyerlik; istek ve iradeden başka bir 
şey olmadığından intikali düşünülemez. 
Veraset intikale elverişli olan yerlerde 
düşünülebilir. 

Allah Teala hazretleri hakkı hak bilip 
tabi olmayı batılı batıl bilip kaçınmayı 
bizlere nasip eylesin. Amin! 
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SÜNNET 

coocc:::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::::-ooo<>o<>oooooo 

Hadis-i Şerifler 

Ebu Hüreyre (Radıyallahu anh) anlatıyor: 

"Resillüllah (Sallallahü aleyhi ve Sellem) buyur­
dular ki: 

"Ramazan Ayı girdiği zaman cenne­
tin kapıları açılır, cehennemin kapıla­
rı kapanır ve şeytanlar da zincire vu­
rulur." 

(Buhari, Savm 5, Bed'ü 'I-Halk 11 , Müslim, Sıyam 2, 
(1079); Nesiii, Sıyam 5, (4, 129). 

Hz. Aişe (Radıyallahu anha)' dan rivayet 
edildiği üzere Efendimiz (Sallal/ahü aleyhi ve 

Sellem) şöyle buyurdu: 

"Ramazan Ayı (günahlardan sakınıla­
rak) salim olursa, bütün sene salim ka­
lır. Cuma günü salim olunca da, sair 
günler selamette olur." 

(Beyhaki, Şu 'abu'/-iman, No: 3434, 51284-285; SüyOtl 
ed-Dürru ' /-mensur 11228; Ali el-Muttekf, Kenzü ' /-um­
ma/ 71710 No: 21049) 

Abdullah İbn-i Ebi Evfa (Radıyallahu an­

h)'dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte 
Efendimiz (Sallallahü aleyhi ve Sellem) şöyle 

buyurdu: 

"Oruçlunun uykusu ibadet, susma­
sı tesbih, ameli kat kat edilmiş, duası 
makbul ve günahları affedilmiştir." 

(Ali el-Muttekf, Kenzü 'l-ummal: 81443, No:23562; 
Ebu Nuaym, Hı/ye: 5183) 

Ebu Hüreyre (Radıyallahu anh)' dan rivayet 
edildiği üzere, Efendimiz (Sallallahü aleyhi ve 

Sellem) buyurdular ki: 

"Nice oruç tutanlar vardır ki (ha­
ramdan sakınmadıkları için) oruçla­
rından nasipleri sadece açlıktır. Nice 
gece (namaza) kalkanlar da vardır ki, 
kıyamlarından nasipleri sadece uyku­
suzluktur." 

(Hakim, Müs tedrek: 11431) 

Üsame İbnu Zeyd (Radıyalahu an­
hüma) anlatıyor: "Resillüllah (Sallallahü 

Aleyhi ve Sellem) buyurdular ki: 

"Kim kendisine yapılan bir iyili­
ğe karşı, bunu yapana: 'Cezakellahu 
hayran (Allah sana hayırlı mükafaat 
versin!) ' derse, teşekkürü en mükem­
mel şekilde yapmış olur." 

(Tirmizf, Birr 86, (2036). 

Ebu Berze (Radıyallahu anh) anlatıyor: 

"Ey Allah ' ın Resillü bana faydalı ola­
cak birşey öğret", dedim de şu tavsiyede 
bulundu: 

"Müslümanların yolundan rahatsız­
lık veren şeyleri kaldır" 

(Müslim, Birr 131, (2618) 

Huzeyfe (Radıyallahu anh) anlatıyor: ResG.­
lüllah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) buyurdular 
ki: 

"Nefsimi kudret elinde tutan Zat'a 
kasem olsun ki, ya ma'rufu emreder 
ve münkerden de yasaklarsınız veya 
Allah'ın katından umumi bir bela 
göndermesi yakındır. O zaman yalvar 
yakar olursunuz da duanız kabul edil­
mez." 

(Tirmizl, Fiten : 9, (2170) 



• 
VELiLER 

• 
DiYARI 

•• • 
OZBEKISTAN 

w 

YOLCULUGU 
Bizim için manevi değeri çok yüksek 

olan topraklara yolculuk yapmak nasip 
oldu. 

Özellikle Buhara ve Semerkant ... 

İslam aleminin tarih boyunca yetiştir­
diği gerek zahiri, gerekse batıni ilimler­
de zirve olmuş en büyük şahsiyetlerin 
medfun olduğu topraklar ... İlmin beşiği 
olan yerler... 

Nakşi Tarikatı'nın piri ve milyonların 
yolundan gittiği büyük mürşid Şah-ı 
Nakşibend hazretlerinden tutunda, İs­
lam aleminde Kur'an'dan sonra en sağ­
lam Kitap olarak kabul edilen Sahih-i 
Buhari'nin müellifi İmam-ı Buhari 
ve itikatta mezheb imamımız olan ehli 
sünnetin kalesi İmam-ı Maturudi 

hazretlerine kadar pek çok isim o 
topraklarda medfun ... 

Gerçekten de toprakları hem mad­
di yönden, hem de manevi yönden 

bereketli beldeler. Orada madden her 
türlü sebze ve meyve yetiştiği gibi, 

manen de o topraklarda birçok evliya ve 
ulema yetişmiş. Hani; 

"Kur' an Mekke' de nazil oldu. Mı­
sır' da okundu. İstanbul'da yazıldı." 
Şeklinde bir söz vardır ya, işte bu söze; 
"Buhara' da anlaşıldı." sözünü de hak­
lı olarak ilave etmişler . 

Dünya üzerinde yer alan en eski şehir­
lerden olan Buhara, ilmin beşiği olma­
nın yanında, meşhur "İpek Yolu" üze­
rinde olması hasebiyle asırladır ticaretin 
de kesişme noktası olmuş bir şehir. 

Orta Asya'nın ilim, bilim, siyaset, kül­
tür, din ve ticaret merkezi olarak kabul 
edilmiş. Günümüzde ise Unesco Dünya 
Mirasları listesinde yer almış bulunu­
yor. 

Şehir olarak 2500 yıl önce kurulmuş 
kadim bir şehir olan Buhara, İslam di­
ni'ne merkezlik yapmasının yanında, 
zaman zaman Zerdüştlük, Budistlik, 
Hristiyanlık gibi değişik inançları da 
barındırmış bir şehir olma özelliğini ta­
şıyor. 

O inançlara ait bir takım izlerin de bu­
lunduğu bu kadim şehirde, birçok İslami 
eserler, medreseler, camiler ve türbeler 
mevcut. Siyasi olarak ise tarihte yerini 
almış olan Büyük İskender'in, Cengiz 
Han'ın ve Timur'un izlerine rastlayabi­
liyorsunuz. 



Şô.h-ı Nakşibend Hazretlerinin Kabri şerifi 

Çok hızlı bir programdı 

Özbekistan yolculuğumuz dört-beş 
gün sürecekti. Aslında ziyaret edece­
ğimiz yerlerin çokluğuna göre bu süre 
oldukça kısaydı. Kafilemiz de takriben 
yüz elli kişi kadardı, yani kalabalık sa­
yılırdık. Zira sayı çoğaldıkça birlikte 
hareket etmek de o nisbetle zorlaşıyor­
du. Onun için son derece planlı, hızlı ve 
organize hareket ederek, vakitleri en iyi 
şekilde değerlendirip tüm ziyaretleri bi­
tirmemiz gerekiyordu. 

Rabbimize hamdolsun ki, netice itiba­
riyle bu kadar kısa zamanda yirmiye ya­
kın ziyaret gerçekleştirmek nasip oldu. 

Tabi bu ziyaret mahalleri de, birbirine 
yakın yerlerde değil, ayrı ayrı şehirler­
deydi. Bazı ziyaret yerleri Buhara'da, 
bazıları Semerkant'da ... Bazıları da 
Kitap ve Taşkent'teydi. Ve araların­

da ise saatler süren otobüs yolculukları 
vardı. .. 

İnanın bazen sabahın 05.30'unda otel­
den çıkıp akşam 23.00'da otele döndü­
ğümüz oldu. 

Tabi bu tür yolculuklarda yorgunluk­
lar, çile ve meşakkatler olabilir. Bazen 
uykuya bazen de yemek yemeğe fırsat 
bulamayabilirsiniz. 



Ama şayet insanın ruhu doyar, manen 
de huzur bulursa, o zaman bir takım 
sıkıntılar hiç problem olmuyor biiznil­
lah ... 

Tabi bu kadar kısa zamanda bu kadar 
yoğun program ve ziyaretleri eksiksiz 
tamamlamış olmamızda payı olanları da 
takdir etmeden geçmeyelim. 

Bu arada Özbekistan kafilemize iş­
tirak eden kıymetli misafirlerimizi de 
unutmak olmaz. Çünkü tüm kardeşleri­
miz verilen saatlere riayet ettiler ve söz 
tuttular. Bir araya toplanma, buluşma, 
otobüse binme-inme gibi bütün işlerin 
hepsi saatinde ve vaktinde oldu; her­
kes gayret edip "aman bekleten değil, 
bekleyen olayım" düşüncesiyle hareket 

İmam-ı Maturudf Hazretlerinin Kabri başında 

Öncelikle İsmailağa Vakfı'mız çok 
güzel bir program yapmış. Ziyaret 
yerlerini, günlerini, saatlerini ve tüm 
programı önceden belirlemiş. Bunun­
la birlikte görevli hocaefendiler sağol­
sunlar, ellerinden gelen gayreti gösterip 
tüm kafileye canla-başla hizmet ettiler. 
Gittiğimiz turizm acentesi Asil Tur da 
otelleri ayarlama, intikaller, rehberler 
gibi bir takım üzerine düşen görevleri 
yapınca çok güzel, hızlı ve feyizli bir 
program oldu. 

etti ve program tıkır tıkır ilerledi. Böy­
lece sohbetler, muhabbetler, ziyaretler, 
gerçekten tadından yenmez feyizli bir 
yolculuk oldu. 

Ayrıca o beldelerde yatan meşayıh-ı 
kiramın misafiri olduğumuz için, On­
ların himmeti ve manevi yardımlarıyla 
da, gayretimiz en üst noktaya çıktı ve 
ziyaretlerimizi tamamlamak nasip oldu 
elhamdülillah. 

* * * 



Bundan on sene kadar önce Özbekis­
tan' a yine gitmiştim. O zaman ziyaret 
yerlerinde bazı imkansızlıklar vardı. Bu 
gün ise şartlar daha da kolaylaşmış, im­
kanlar biraz daha genişlemiş durumda. 
Tuvalet ihtiyacı giderme, abdest alma 
gibi sıkıntılar ise tamamen ortadan kalk­
mış diyebilirim. 

Ayrıca, bu büyük zatların kabirlerinin 
etrafında yeniden bir çevre düzenlemesi 
yapılmış, restore edilmiş, ağaçlandırma 
ve yeşillendirme çalışmaları yapılmış. 
Gayet huzurlu, sakin adeta sessizliğin 
sesini duyacağınız bir ortam oluşmuş. 
Özellikle Muhammed Bahauddin 
Şah-ı Nakşibend ve Muhammed Baba 
Semmasi hazretlerinin kabirlerinde ayrı 
bir maneviyat, sükunet ve kalp huzuru 
hissediyorsunuz. 

Şahsen fakir öyle bir hal hissettim ki; 
ruh halim son derece sakin, manen hu­
zurlu ve rahat, gönlüm de gayet mutma­
in bir halde ... Yani orada biri çıkıp size 
sövse, bağırıp çağırsa bile, bunu dahi 
kale almayacak bir atmosferdesiniz. Ne 
kadar da damarınıza bassalar kalp hu­
zurunuzu bozamayacakları manevi bir 
hal üzeresiniz. Hiçbir negatif durumun 
olmadığı sakin bir ortamdasınız. Elbette 
bu hal, hiç şüphe yok ki büyüklerin ma­
nevi etkisi ve tasarrufuydu ... 

Yedi Pir 

Buhara' da, Altın Silsile büyüklerinden 
yedi tane meşayıhımız medfun bulun­
maktadır. Oranın halkı bu zatlara "yedi 
pir" diyorlar. Hatta bir kardeşimiz Öz­
bekistanlı rehberimize "bu gün nereleri 
ziyaret edeceğiz?" diye sorunca, rehbe­
rimiz; "yedi pir'leri ziyaret edeceğiz" 
demişti. 

İşte Buhara'da yatan ve yedi pir ' ler 
diye bilinen kabirlerini ziyaret ettiğimiz 
bu büyük zatlar silsile sırasına göre şun­
lar: 

Abdülhalık Gücduvani (Kuddise Sirru­

hu), Arif-i Rivegeri (Kuddise Sirruhu), Mah­
mud İncir-i Fağnevi (Kuddise Sirruhu), Ali 
Ramiteni (Kuddise Sirruhu), Seyyid Emir 
Külal (Kuddise Sirruhu), Muhammed Baba 
Semmasi (Kuddise Sirruhu) ve Muhammed 
Bahauddin Şah-ı Nakşibend (Kuddise 

Sirruhu). 

Bu zatlar; yaşadıkları her devirde ve 
asırda, fitne karanlıkları içinde boca­
layan Ümmeti Muhammed'e ışık ol­
muşlar, çeşitli bidat ve hurafeler içine 
düşmüş, yanlış itikatların taassup girda­
bına yakalanmış ve çeşitli sapık cereyan 
dalgalarında boğulma tehlikesi geçiren • 
İslam gemisindeki müslümanlara, birer 
kutup yıldızı, birer hidayet rehberi olma 
görevini üstlenmişlerdir. 

Onlar ümmetin kurtuluşu ıçın var­
dırlar. Onlar sebebiyle ayakta durur ve 
onların yüzü suyu hürmetine döner dün­
ya ... 

Nitekim Ubade bin Samit (Radıyallahü an­

h/ın rivayetine göre Efendimiz (Sallallahü 

A leyhi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"Yeryüzü onlarla durur. Onlar se­
bebiyle size yağmur yağdırılır ve on­
lar hürmetine yardım olunursunuz." 

Asırladır kabrinde bedeni 
çürümeyen zat 

2007 yılında Özbekistan' a yaptığımız 
yolculuğumuzda, Muhammed Baba 
Semmasi hazretlerinin kabri şerifini 

ziyaretimiz esnasında, oranın görevli 



türbedarı, kendisinin de bizzat şahid 
olduğu ve çok etkilendiği enteresan bir 
olayı bizimle paylaşmıştı. Şöyle ki: 

Sosyalist Sovyetler Birliği'nin da­
ğılmasıyla özgürlüğüne kavuşan Öz­
bekistan, turizm geliri elde etmek için 
"inanç turizmi" kapsamında, bir ta­
kım tarihi ve kültürel önemi olan yer­
lerin restorasyonu yanında, insanların 
yoğun olarak ziyaret ettiği kabirleri 
de restore etme çalışmaları başlatmış. 
Fakat Muhammed Baba Semmasi 
hazretlerinin kabri şerifi, şehrin mer­
kezinden biraz uzakta olduğu için dev­
let yetkilileri; "oraya türbe yapsak mı, 
yapmasak mı?" diye tereddüt etmişler. 

Ama insanların orayı yoğun bir şe­
kilde ziyaret ettiklerini görünce "önce 
o kabri bir kontrol edelim, sonra karar 
verelim." diyerek, savcılıktan, emni-

• yetten, anıtlar kurulundan, vakıflar mü­
dürlüğünden müteşekkil kalabalık bir 
heyetle oraya gitmişler. 

Şu an kabri şerifin bulunduğu yeri iki 
metre kadar derinlemesine kazınca, bir 
de bakmışlar ki, Muhammed Baba 
Semmasi hazretleri sanki uyuyormuş­
çasına yatıyor. Vefatından itibaren altı 
buçuk asır geçmiş olmasına rağmen, 
mübareğin ne teni çürümüş ne de be­
deni... Hatta sakalının telleri bile du­
ruyormuş ... 

Bu olaya şahid olan o heyetteki her­
kes, oranın türbedarı da dahil olmak 
üzere derhal tövbe edip namaza başla­
mışlar. 

Ve orayı da güzelce restore ederek, 
etrafını düzenlemişler. 

Burnuma bir er kokusu geliyor 

Muhammed Baba Semmas1 hazretleri 
aynı zamanda, Şah-ı Nakşibend hazret­
leri daha doğmazdan önce O'nun gele­
ceğini ve büyük adam olacağını müjde­
leyen büyük zattır. 

Baba Semmas1 bir gün maiyetiyle 
birlikte Kasr-ı Hinduvan' dan geçerken: 

- Burada burnuma misilsiz bir yiğit ko­
kusu geliyor. Yakında bu yiğit sayesin­
de 

Kasr-ı Hinduvan, Kasr-ı Arif ani Arif­
ler sarayı olsa gerektir, dedi. 

Bir zaman sonra o köye tekrar gelen 
Muhammed Baba Semmas1: 

- Size evvelce bahsettiğim irfan erinin 
kokusu ziyadeleşti. Galiba ol merd-i 
arif dünyaya geldi, buyurdu. 

Meğer Şah-ı Nakşibend doğalı üç gün 
olmuş. Tabi Şeyh Efendinin o köye 
geldiği duyulunca, dedesi Şah-ı Nakşi­
bend'i kundak içinde getirip Muham­
med Baba Semmas1'ye takdim etti. O 
büyük zat bu yavruya nazar edip: 

- Bu bizim oğlumuzdur, biz onu çok­
tan evlatlığa kabul ettik, buyurdu. 
Sonra ihvanına dönerek: 

- Dünyaya gelmeden kokusunu aldı­
ğımız yiğit işte budur. Zamanın en 
büyük imamı ve mürşidi olacaktır, 
buyurdu. 

Ve dediği gibi oldu. Şah-ı Nakşibend 
hazretleri, kendisine kadar "Hacegan 
Yolu" olarak anılan tarikatı, "Nakşi­
bendi" yaparak bu tarikata ismi verilen 
kolbaşı, veliler şah-ı, gönüller sultanı 
büyük bir zat oldu. 



Şah-ı Nakşibend Hazretlerinin Kabri başında 

Onlar gönül sultanları, milyonların hayatlarındayken insanlar akın akın on­
gönlüne taht kurmuşlar. Hani anlatılır; lan ziyarete can attıkları gibi, mematla­
zamanın sultanı Allah dostlarından biri- rından sonra da sevenleri binlerce km: 
nin yanına gelerek demiş ki: yol aşıp ziyaretlerine gidiyorlar. 

- Sana da sultan diyorlar bana da! Bu 
duruma ne diyorsun? 

Maneviyat Sultanı cevap vermiş: 

- Sizin sultanlığınız gözünüzü yumun­
caya kadar devam eder, bizim ki ise 
gözümüzü yumduktan sonra başlar ... 

Gerçekten de öyle değil mi? Şu dünya­
dan nice sultanlar melikler geçmiş, ama 
şu anda ne isimleri ne esameleri okunmu­
yor. Ama Şah-ı Nakşibend'ler ve bu yo­
lun büyükleri gönüllere sultan olmuşlar, 

Hizmet ehli olmak 

Bu büyüklerin hayatlarına baktığımız­
da, hepsinin ortak özelliklerinin Şeriat' a 
bağlı olmaları ve Sünnete ittiba etmele­
rinin yanında, "hizmet ehli" olmalarını 
da görüyoruz. Bakınız, Nakşi Tarika­
tı'nın zirvesindeki isim olan Şah-ı Nak­
şibend hazretleri, seyri sülfikünün ilk 
yıllarında düşkünlere, zayıflara ikramda 
bulunduğunu, yaralı hayvanları tedavi 
ettiğini, insanların geçtiği yolları temiz­
lediğini bizzat kendisi şöyle anlatıyor: 



"Arayış içindeki ilk günlerimden bi­
rinde Allah'ın sevgili kullarından biri ile 
karşılaştım. O vakitler cezbelerim çoktu. 
Bu mübarek zat ile yakınlığım oldu. Bu 
zat bana; 

- Seni Hakk'ın aşinalarından görüyo­
rum, deyince, ben de: 

- Eğer Allah dostlarının himmet nazarı 
olursa umarım söylediğin olur, dedim. 

(Daha sonra Şah-ı Nakşibend hazret­
leri nefis terbiyesi konusunda o zattan 
kendisine yardım etmesini isteyince o 
zat şöyle buyuruyor): 

- Bundan sonra sana gerektir ki, in­
sanların hatır ve gönüllerini alıp düş­
künlerin hizmetinde bulunasın. Za­
yıflara ve gönlü kırık olanlara ikram 

• ve hürmette bulunasın! Kimsesizlere 
yoldaş olup, onlara karşı tevazu gös­
teresin! 

Ben bu zatın emirlerine uyarak uzun 
zaman bu hal üzere devam ettim. Son­
ra tekrar huzuruna çıkınca bana buyurdu 
ki: 

- Bundan sonra da hayvanlara baka­
caksın. Yük çeken hayvanların vü­
cutlarında yara bere görürsen tedavi 
edeceksin. Zira onlar, seni yaratan 
Rabbinin mahlôkudur. 

Ben bu emre de uyarak çok gayret 
gösterdim ve bu yolda bir hayli meşgul 
oldum. Bu arada bazı harikuladeliklere 
şahit oldum. 

Bütün bunlar, içimdeki nefs düşmanı­
nın mahvolup ıslah olması içindi. Daha 
sonra tekrar o zatın huzuruna gittiğimde 
şöyle buyurdu: 

- Şimdi de yolların hizmetiyle meşgul 
ol. Yolları süpürüp temizle, gelip ge­
çenlere eziyet verecek şeyleri kaldır 
ki, yoldan geçenler rahatsız olmasın­
lar. 

O mübarek zatın bu emrine de imtisal 
ederek, yolları temizlemek ve gelip ge­
çenlere eziyet verecek şeyleri gidermek­
le meşgul oldum. Bu hizmetleri yapar­
ken, Allah-ü Teala'nın nice rumetleri ve 
ihsanları bana zahir oldu. Nefsaniyet ve 
masivadan kurtulup ruhaniyet derecesi­
ne eriştim. Bana Hakkın nice sırları te­
celli etti." 

Dikkat edecek olursak o zat, Şah-ı 

Nakşibend hazretlerine; "çok namaz kıl, 
çok oruç tut, çok ibadet et" demiyor. Ya 
ne diyor? .. "Hizmet et, hizmet et , hiz­
met et" diyor. 

İşte bu büyük zatlar, Efendimiz (Sallalla­

hü Aleyhi ve Sellem/ in: 

"İnsanların en hayırlısı insanlara 
fay dalı olandır" hadis-i şerifine binaen 
insanlara da, hayvanlara da hizmet et­
mişler, nefislerini adeta pas pas ederek 
işin en başından başlamışlar ve itaatle, 
ibadetle, hizmetle bütün basamakları 

geçerek zirveye çıkmışlar. Böylece mil­
yonların gönüllerinde taht kurup adeta 
ölümsüzleşmişler. 

Demek ki, bağlı olduğun kapıya, tek­
keye hizmet etmek; insanlara ve hay­
vanlara yardım etmek, fakir-fukarayı 

garip-gurebayı gözetmek manevi yolda 
ilerlemek için çok önemli. 

Büyük adam olmanın, Allah katın­

da manen yüksek derecelere ulaşmanın 
yolu işte buralardan geçiyor. 



Hani Mürid demiş ya; "şeyhim him­
met" mürşidi de cevap vermiş: "Evla­
dım gayret/hizmet!" 

Evet durum böyle ama maalesef hiz­
met etmeden, hizmet görmenin derdin­
de olanlar da az değil. .. Daha dün yola 
çıkan çırak, henüz ilk adımını atarken 
en üst basamağa atmaya çalışıyor. Oysa 
merdiven basamak basamak. .. Yani her 
işin bir çıraklık, kalfalık ve ustalık döne­
mi var elbet. 

Arif-i Dikkerani (Kuddise Sirruhu) 

Şah-ı Nakşibend hazretlerinin dahi çok 
hürmet ettiği bir zat. Öyle ki, beraber 
yolda giderlerken, saygı ve hürmetinden 
ondan ileriye geçmemeğe dikkat ederdi. 
(mürşidinin hizmetine kendisinden ev­
vel girdiği ve yaş olarak da büyük oldu­
ğu için.) 

Arif Dikkerani hazretleri aynı zamanda 
Şah-ı Nakşibend hazretlerinin sırdaşıy­
dı. Hafı zikir konusundaki hassasiyetle­
rini birlikte paylaşmışlar ve bunu tarika­
tı aliyyede birlikte tatbik etmişlerdi. 

Bu mübarek zat çok büyük velilerden- Şah-ı Nakşibend hazretleri onun mane-
dir. Seyyid Emir Külal hazretlerinin dört vi derecesini şöyle ifade etmiştir: 
halifesinden biridir. 

Reşahat isimli eserde ismi övgüyle 
geçer. Ama evvelce onun kabrinin nere­
de olduğunu bilmiyorduk. 

Dolayısıyla daha önce Özbekistan'a 
gittiğimizde bu mübarek zatı ziyaret 
edememiştik. Elhamdülillah bu sefer 
onu da ziyaret etmek nasip oldu. 

Kabr-i şerifi Buhara' dan Semer kant' a 
giderken yol üzerinde bulunuyor. Geniş­
çe bir alanı düzenlemişler, yeşillendir­
mişler, tuvalet ve abdesthaneler yapmış­
lar. 

Bu alana büyükçe bir kapıdan giriliyor 
ve birkaç yüz metre ilerde kabri ve çile­
hanesi bulunuyor. 

Emir Külal hazretleri şu sözleriyle onu 
methetmiştir: 

"Benim yakınlarım arasında iki 
kimseden daha üstünü yoktur. Bunlar 
Muhammed Bahauddin (Şah-ı Nakşi­
bend) ve Arif Dikkerani' dir." 

"Gizli zikirle uğraşırken içimizde 
esrarlı bir bilgi doğdu. O sırrı anla­
mak istedik, otuz yıl boyunca Mev­
lana Arif ile bu yolda sarmaş-dolaş • 
ilerliyorduk. İki kere Hicaz seferine 
çıkıldı. Hak ehli nişan-ı adına bize ne 
gösterildiyse köşe bucak, zaviye der­
gah dolaştık. Eğer Mevlana Arif gibi, 
yahut onun mazhar olduğu esrardan 
bir zerreye sahip bir kimse görmüş ol­
saydım, buralara dönmezdim ... " 

Arif-i Dikkerani hazretleri vefat edince 
cenazesini Şah-ı Nakşbend hazretleri yı­
kamış ve namazını da kıldırmıştır. 

* * * 
Buhara ile Semerkant arası otobüsle 

takriben dört saat kadar sürüyor. Ama 
hiç durmadan gidersen. Tabi biz, yol 
üzerinde birçok ziyaretlerimiz oldu. 

İslam aleminin Kur' an' dan sonra en 
sağlam kitap olarak kabul ettiği Sahih-i 
Buhari'nin müellifi olan İmam-ı 
Buhari'nin kabri şerifini ziyaret ettik. 



İmam-ı Buhari'nin hafızası, ilmi üs­
tünlüğü, İslama hizmetleri zaten herkes­
çe malum ... 

Daha sonra itikatta mezheb imamımız, 
ehli sünnetin kalesi İmam-ı Maturfidi 
hazretlerinin de kabrini ziyaret ettik. 

Tabi İmam-ı Maturfidi hazretlerinin 
türbesinin olduğu yer bir kabristan ha­
line gelmiş. 

Zira yaşadığı devirde yaygın olan Ba­
tini, Karmaô ve Şil akımlarını yerle bir 
etmiş, Mu'tezile ve Mürcie gibi dal fır­
kaların görüşlerini yer ile yeksan etmiş 
böylesine büyük bir alim oraya gömü­
lünce, ondan sonra gelen diğer ulema da 
onun bulunduğu yere defnedilmek için 
vasiyet etmişler. 

Orada yatan birçok ulema ve sulehanın 
yanında, Muhammed b. Muhammed 
isminde dört yüz tane müctehidin de 

• medfun olduğu söyleniyor. 

Ayrıca Osmanlı medreselerinde fıkıh 
derslerinde sürekli olarak okutulmuş 
olan, hatta günümüz medreselerinde de 
okutulan el-Hidaye'nin müellifi, bü­
yük Hanefi fakihlerinden İmam-ı Mer­
gınani de orada medfun bulunmaktadır. 

Kusem b. Abbas (Radıyallahü anhüma) 

Semerkan'da giderken Kusem b. Ab­
bas'ı da ziyaret etmek nasip oldu. Bu ve­
sileyle bu mübarek sahabeden de kısaca 
bahsedelim. 

Bu zat Efendimiz (Sa/lallahü Aleyhi ve Sel­

/em/ in amcası Hz. Abbas'ın oğlu olup 
Efendimize benzerliğiyle meşhurdu. 

Kusem b. Abbas (Radıyallahü anhüma) Pey­
gamber Efendimizin vefatında hazır bu­
lundu ve naaşının yıkanmasına yardımcı 
oldu. 

Daha sonra kabrine yerleştirdi ve ka­
birden en son o çıktı. Dolayısıyla Pey­
gamber Efendimize dokunan en son kişi 
de o oldu. 

Peygamber Efendimiz bir defasında, 
amcası Hz. Abbas ve oğulları Abdullah, 
Ubeydullah, Fazl ve Kusem (Radıyallahü 

anhüm/ün Üzerlerini bir örtüyle örttü ve 
onlara şöyle dua etti: 

"Ya Rab, bu benim amcam ve ba­
bamın öz kardeşidir. Bunlar da onun 
çocuklarıdır. Onları bu örtüyle örttü­
ğüm gibi, sen de onları Cehennemden 
öylece koru!" 

Kusem b. Abbas (Radıyallahü anhüma) dört 
halife döneminde ve Emevilerin ilk yıl­
larına kadar yaşadı. Mekke, Medine va­
lilikleri ve Hac emirliği gibi vazifeleri 
ifa etti. 

Hz. Muaviye döneminde Horasan üze­
rine yapılan seferlere katıldı. Said bin 
Osman'ın komutanlığını yaptığı kuvvet­
lerle birlikte Horasan etrafındaki bazı 

fetihlerde bulundu. 

Burada yapılan savaşlarda büyük kah­
ramanlıklar gösterdi. Bu başarısı ve ce­
sareti karşısında kendisine fazla ganimet 
malı tahsis edilmesi teklifini kesinlikle 
kabul etmedi. 

Orta Asya'ya gidip İslamiyet'i tebliğ 
eden ilk kimselerdendi. Daha sonra Se-

Bu özelliğinden dolayı büyük bir sevgi merkand üzerine yapılan sefere katıldı 
ve alakaya mazhar olurdu. ve orada şehit düştü. 



Onun defnedildiği yere yapılan türbe, silesiyle bir Aziz yetişecek ve tüm dün-
bir cazibe merkezi haline geldi. ya onun nuruyla dolacak. Hatta siz de 

Etrafına cami ve medreseler yapıldı. 

Hatta Orta Asya'nın ilk medresesi bu­
rada kuruldu. 

Daha sonra devlet büyüklerinin de ora­
ya defnedilmesiyle, orası aynı zamanda 
büyük bir kabristan halini aldı ve önemli 
bir ziyaretgaha dönüştü. 

Denilir ki; önlerine çıkan her şeyi yerle 
bir ederek yakıp yıkan Moğollar, Kusem 
b. Abbas'ın türbesinin bulunduğu bölge­
ye, başlarına bir musibet gelir korkusuy­
la dokunamadılar. 

ondan nasibinizi alacaksınız! 

Böylece İmam-ı Rabbani hazretle­
ri'nin, Hindistan'da onun eliyle yetişe­
ceğini müjdeledi. Dolayısıyla Altın Sil­
sile, artık Muhammed Emkenegi' den 
sonra Özbekistan topraklarından Hin­
distan' a intikal etmiş oldu. 

Daha sonra Taşkent' e otuz km. kadar 
kala, büyük veli Zengi Ata'nın kabrini 
ziyaret nasip oldu. Ubeydullah-ı Ahrar 
hazretleri de zaman zaman onun kabrini 
ziyaret eder ve buyururdu ki: 

"Ne zaman Zengi Ata'yı ziyarete git­
Pek çok kerameti zuhur ettiğinden sem, kabrinden 'Allah! Allah!' sesleri 

kendisine "Şah-ı Zinde/Yaşayan sul- işitirim." 

tan" denilen Kusem b. Abbas (Radıyalla­
hü anhüma)'nın Semerkant' daki konumu, 
İstanbul'da medfun olan Eyüp Sultan 
hazretleri'nin konumu gibidir. 

* * * 
Semerkant şehrinde ise, İstanbul'un 

fethinde manen yardımcı olan zamanın 
Kutbu Ubeydullah-i Abrar (Kuddise sirru­

hu) hazretlerini ziyaret ettik. 

Daha sonra Kitap şehrine gittik ve 
orada da Derviş Muhammed hazretle­
rini ve onun kıymetli oğlu Muhammed 
Emkenegi hazretlerini ziyaret ettik ki, 
bu zat Muhammed Bakibillah hazret­
lerini yetiştirip buyurdu ki: 

- Senin derhal Hindistan' a gitmen 
lazım. Çünkü bu Silsile-i Afiyye'nin, 
orada sizinle parlayacağını görüyo­
rum. Orada bereketli nefesleriniz ve-

Kıymetli Okurlarım! 

Gittik, ziyaret ettik ve gördük ki; asır­
lar geçmesine rağmen Onların hatıraları 
dimdik ayakta durmaktadır. 

Hala saygı ve sevgiyle ziyaret ediliyor, 
hürmet ve muhabbetle anılıyorlar. Ve 
anılmaya da devam edecekler. Bu büyük 
taife evvelce vardı, şimdi de var, sonra 
da olacak. 

Rabbim o büyüklerin yolundan, izin­
den bizleri ayırmasın, o velilere olan 
muhabbetimizi Rabbim daha da ziyade 
eylesin. Amin ... 

Gerek ziyaret ettiğimiz, gerekse zı­

yaret etmediğimiz tüm meşayıhımızın 
ruh-u şerifleri için el-Fatiha ... 

Fi emanillah ! 
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Hz. Aişe (Radıyal/ahü anha) (İfk olayı hak­
kında) anlatıyor: 

"Medine'ye gelince, çok geçmeden ben 
ağır bir hastalığa tutuldum. Bir ay çek­
tim. Meğer bu esnada halk arasında, hak­
kımda asılsız iftiralar dolaşıyormuş! Ben 
ise olanlardan bütünüyle habersizdim. 

Aleyhimde yayılan bu iftiraları ResG.­
lullah da, annem ve babam da duymuş­
lar, fakat bana hiçbir şeyden bahsetmi­
yorlardı. 

Yalnız, hastalığımda beni şüphelen­

diren bir husus vardı. Daha önce hasta­
landığım zaman Resfüüllah' dan görmüş 
olduğum lütuf ve şefkati, bu hastalığım 
esnasında görmüyordum. 

Hatta adımı bile zikretmeden 'Hasta­
nız nasıl?' diyor ve bununla iktifa edi­
yordu. Fakat bunun sebebinden hiç ha­
berim yoktu. 

Ümmü Mistah iftiracıların söyledikle­
rini bana birer birer anlatınca hastalığım 
kat kat arttı. 

Hz. Aişe annesinin evine gidiyor 

Evime döndüğüm zaman Allah Resülü 
yanıma girip selam verdikten sonra, is­
mimi söylemeden 

- Hastanız nasıldır? diye sordu. Ben: 

- Ya Resülellah! Bana müsaade etsen 
de, annemin evine gitsem. Hastalığıma 
orada bakılsa olmaz mı? dedim. 

- Gitmende bir mahzur yok, diyerek 
izin verdi. 

Ben ebeveynimin yanma gidip aley­
himde ki haberin iç yüzünü anlamak is­
ti yordum. 

A,vlık ilim Küleür ı·e Fikir Dergisi 



Ve Resfilullah yanıma bir hizmetçi ka­
tıp beni babamın evine gönderdi. An­
nem: 

- Kızım, sen niçin geldin? diye sordu. 

- Anneciğim, halk benim aleyhimde 
neler söyleyip duruyormuş da, siz bana 
hiçbir şey sızdırmadınız. Annem: 

- Kızım, Sen kendini hiç üzme, sıhha­
tini düşün. Vallahi bir kadın senin gibi 
güzel,kocasının yanında sevgili olsun ve 
onun birçok kuması bulunsun da onu kıs­
kanmasınlar ve onun aleyhinde birtakım 
laflar çıkarmasınlar, bu pek nadirdir! 

- Babamın, Resfilüllah'ın bundan habe­
ri var mı? Diye sordum. Annem: 

- Evet var, deyince gözlerim doldu ve 
ağlamaya başladım. O gece sabaha kadar 
hiç durmadan ağladım. Ne gözüme uyku 
girdi, ne de gözümün yaşı dindi. Sabah 
oldu ben hala ağlıyordum. 

Babam damda Kur' an okuyordu, sesi­
mi duyunca, indi. Anneme, 'Nedir bu­
nun hali?' 

Diye sordu. Annem; 'aleyhindeki de­
dikodulardan haberi olmuş' deyince, ba­
bamın da gözleri yaşla doldu. O gece sa­
baha kadar hep ağlayıp durdum." 

Müminlerin annesi maalesef iftiraya 
maruz kalmıştı. 

Zayıf bedeni daha bir zayıflar. Gözleri 
Peygamberin gözlerine çevrilir, kendisi 
hakkında söylenen çirkin sözü yalanla­
ması için. 

Ama Allah Rasfilü sessizdir ve Rabbi­
nin hükmünü beklemektedir. 

Aylık ilim - Kültüne Fikir Dergisi 

BİR SAHABİYİ TANIYALIM 

Peygamberimiz'in bu sessizliği Hz. 
Aişe annemize çok acı gelir. Ve babası­
na çevirir gözlerini aynı amaç için, ama 
o da sükG.ttadır. Anlar ki; gün sabretme 
günÜdür ve Rabbinin hükmü zahir olun.:o 
caya dek sabretmek lazımdır. 

Efendimiz'in ifk olayı hakkında as­
habıyla istişaresi 

Hz. Aişe annemiz aleyhinde yapılan 
iftiranın etrafta konuşulduğu günlerde, 
Efendimiz vakitlerinin çoğunu evinde 
geçiriyor, dışarıya pek çıkmıyordu. 

Bununla ilgili vahyin gelmesi gecikin­
ce, bu konuyu yakın ashabıyla istişare 
edip onların fikirlerini aldı. 

Ömer b. Hattab (Radıyallahü anh): 

Ya Rasôlellah *! Onu Sana kim 
nikahladı? 

-Allah-ü Teala! 

- Onun hakkındaki bir şeyi Allah'ın 

Sana gizleyeceğini sanmıyorum. Haşa! _. 

Bu büyük bir bühtan ve iftiradır. Ey Al-
lah'ın Resülü! Ben kesin olarak biliyo­
rum ki, bu münafakların yalanıdır. Zira 
Allah-u Teala Senin bedenine sinek bile 
kondurmuyor ve koruyor. 

Bedenini bile pisliklere konan sinek­
lerden koruyan ve onları vücuduna­
yaklaştırmayan Hz. Allah, Senin zev­
ceni böyle kötülüklere bulaşmaktan 
korumaz mı?! 

Daha sonra Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve 

Sellem) bu durumu Hz. Osman (Radıyallahü 
anhJ ile görüştü. Hz. Osman Efendimizin 
yanına geldiğinde düşüncesini şöyle be­
yan etti: 
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- Ya Rasfılellah ~ı Allah-u Tea­
la Hazretleri, üzerine kimse basmasın, 
yahut yeryüzündeki pisliklerin üzerine 
düşmesin diye, Senin gölgeni bile yere 
düşmekten korumaktadır. (Efendimizin 
özelliklerinden bir tanesi de Onun göl­
gesinin olmamasıdır. Gerek güneşte ge­
rekse ay ışığında Resiilüllah'ın gölgesi 
bulunmazdı. Çünkü yapısının özü itiba­
rıyla O Nur idi.) 

- Gölgeni bile hiç kimseye çiğnetme­
yen Hz. Allah, Senin ailenin ırzını her 
hangi bir kimsenin kirletmesine mey­
dan ve imkan verir mi? 

Aynı şekilde Efendimiz (Sallallahü Aleyhi 

ve Sellem) Hz. Ali (Radıya/lahü anh) ile de gö­
rüştü, O da fikrini şöyle beyan etti: 

-Ya Rasulellah ~! Biz bir gün arkanda 
durmuş namaz kılıyorduk. Namaz içinde 
sen ayakkabılarını çıkarmıştın. Bizlerde 
Sana uyarak çıkarmıştık. Namazı bitirdi­
ğimiz zaman bizlere "Niçin ayakkabıla­
rımızı çıkardığımızı" sormuştun. Biz de 
Sana uymak için çıkardığımızı söylemiş­
tik. Bunun üzerine Siz: "Temiz olmadık­
ları için onları çıkarmamı Cebrail Bana 
haber verdi. "buyurmuştunuz. 

Ayakkabınıza bulaşan bir pisliği bile 
Sana bildiren ve onları pislik bulaştı­
ğından dolayı çıkarmanı emreden Hz. 
Allah, ailene namus kirletecek kötü­
lüklerden bir şey bulaşsın da, onu çı­
karman Sana emredilmesin bu müm-
k .. "?! un mu .. 

Resiilüllah'ın en yakın arkadaşları böy­
le nezih düşünüyorlar, Müminlerin an­
nesi hakkında yapılan bu iftiraların aslı 
astarının bulunmadığını, fevkalade kı­

yaslar yaparak ispat ediyorlardı. 

44 • SAYJ 52 - HAZiRAN 2017 i LALEGÜL DERGİSİ 

Tabi bu iftira kampanyası, etrafta çal­
kalanan bu dedikodular Efendimizi son 
derece üzmüştü. 

Hz. Ali (Radıyallahü anh), Efendimizin bu 
üzüntülerden arınması için teselliye ça­
lışıyordu. 

Hastalığın dağlayarak tedavi edilmesi 
kabilinden ve son çare olarak, ayrılma 
hususunu da Efendimize üstü kapalı ola­
rak işaret etmiş ve şöyle demişti: 

- Ey Allah'ın Resiilü! Allah-u Teala 
Senin üzerine evlenme ve boşanma işini 
daraltmamıştır. Ondan başka kadın çok­
tur. Bununla beraber, Onun cariyesine 
soracak olursan Sana en doğru haberi o 
verebilir. 

Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) Hz. 
Ali (Radıya/lahü anh)'ın bu tavsiyesi üzerine 
Hz. Aişe annemizin cariyesi Berire'yi 
çağırttı. Ve: 

- Ey Berire! Aişe'den seni şüphelen­
direcek bir şey gördün mü? diye sordu. 
Berire şöyle cevap verdi: 

- Hayır! Seni hak üzerine gönderen 
Zat- Zülcelale yemin olsun ki, ben onun 
hiçbir ayıp ve kusurunu bilmiyorum. 
Ancak sadece şunu söyleyebilirim ki, bir 
keresinde ben hamuru yoğurup ona gö­
zetlemesini söylemiştim de, o yaşı genç 
olduğu için orada uyuya kalınca, bir oğ­
lak gelip hamurdan yemişti. 

Berire, bunun dışında ne bir ayıp ne de 
bir kusur görmemişti. 

Zaten bu da bir kusur değildi. Hele ya­
pılan dedikodularla hiçbir alakası yoktu. 

Devam edecek 
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SAFEVIYYE 
Prof.Dr. Ahmet ŞİMŞİRGİL 

Safiyyüddin Erdebili 

Tarikatın kurucusu Şeyh Safiyyüddin Erdebil civa­
rında Kulhuran köyünde doğdu (1252). Asıl adı İs-

hak'tır. Babasının Hoca KemaleddinArabşah'ın oğlu 
olduğu söylenir. Küçük yaşta babasını kaybetti. 

Çocuk yaşta ilim öğrenmeye merak sal­
dı. Şiraz'a giderek Rükneddin Beyda­
vi ve Emir Abdullah'dan akli ve nakli 
ilimleri tahsil etti. Daha sonra Emir 
Abdullah'ın işareti üzerine Zahid İb­
rahim Geylani'ye talebe olmak üze­

re Gilan' a gitti. Yirmi beş sene bu 
büyük tasavvuf erbabından ilim 
tahsil edip terbiye gördü. Hoca­
sının kızı Bibi Fatıma Hatun ile 
evlendi. Zahid Geylani'nin sek­
sen beş yaşlarında vefatı üzeri­

ne yerine geçti. Erde bil' e yerleşti. 
Her taraftan talebeler ondan istifade 

etmek üzere geliyorlardı. Azerbaycan, 
Kafkasya ve Anadolu'da meşhur oldu. 

İlhanlı hükümdarlarından Olcayto 
Hüdabende ve Ebu Said Bahadır Han, 
İlhanlı beylerinden Emir Çoban ve 
meşhur tarihçi Reşideddin onun tale­
beleri arasındaydı. 1334 yılında bir hac 
dönüşü vefat etti. 

Aylık //im - Kültür ve Fikir Dergisi 



Yerine, hacca giderken de vekil bı­

raktığı oğlu Sadreddin geçti. Sadreddin 
(1334-1392) ve onun oğlu Alaaddin Ali 
(1392-1429) döneminde safevi tarika­
tının nüfuzu İran'ın dışına daha da ya­
yılmıştır. Artık tarikatin merkezi Erdebil 
Irak, Suriye, Anadolu ve İran'ın diğer 
bölgeleri ile Belh ve Buhara gibi uzak 
yerlerden gelen kimselerle dolup taşma­
ğa başlamıştı. 

Anadolu'da Somuncu Baba lakabıyla 
ünlenen Şeyh Hamid-i Aksarayi Safiy­
yüddin Erdebili yolunun en büyük tem­
silcisi idi. 

Erdebil, devrin hükümdarlarının da 
adeta bir gönül merkezi gibi olmuştu. 
Timur Han ve Akkoyunlu sultanları bu 
şeyhlere büyük yakınlık ve ilgi gösteri­
yor dualarını almağa çalışıyordu. Timur 
Han özellikle büyük hürmet gösterdiği 
Hoca Ali'ye Erdebil şehrini vermiş ve 
burada bağımsız hareket etme yetkisini 
dahi tanımıştı. 

Osmanlı hükümdarı II. Murad her sene 
çerağ akçesi adıyla Erdebil sufilerine 
yardımlar ediyordu. 

Öte yandan Erde bil' de zamanla Sultan 
gibi hareket etmeye başlayan Hoca Ali 
ve oğlu Şeyh İbrahim zamanında (1429-
1447) tarikatin siyasi bir harekete bürün­
mesi, Safeviyye mensupları için pek de 
hayırlı sonuçlar vermemiştir. Özellikle 
batıni guruplar tarikatin nufuzundan fay­
dalanabilmek için içeriye sızmaya başla­
mışlardı. 

Şeyh Cüneyd 

Bunun ilk büyük tesiri Şeyh İbrahim'in 
oğlu Cüneyd'de başgösterdi. Eshab-ı ki­
ram düşmanı batıni grupların tesiri ile 
Şiiiliği benimseyen Şeyh Cüneyd'in ilk 

Aylık İlim - Kültür ve Fikir Dergisi 
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olarak babasının yerine tarikat postuna 
otur?n amcası Şeyh Cafer ile arası açıl­
dı. Şeyh Cafer onun aşırı fikirlerinden 
rahatsızdı. Ayrıca yeğenine körü körüne 
inanan ve ibadet eden müridlerinin sayı­
sının gün geçtikçe artması onu endişe­
lendirmişti. Zira Cüneyd, artık bir dün­
ya egemenliğinin hayalini dahi kurmaya 
başlamış bulunuyurdu. 

Onun bu şekilde kuvvet kazanması ve 
başına buyruk hareketlere girişmesi Ka­
rakoyunlu hükümdarı Cihan Şahı da kor­
kutmuştu. 

Kızını oğluna verdiği Şeyh Cafer'e bir 
mektup yazarak Cüneyd'in bölgeden 
uzaklaştırılmasını talep etti. Amcası ve 
Karakoyunlu hükümdarının tehdidi kar­
şısında Cüneyd Erdebil'i terketmek zo­
runda kaldı. 

Osmanlı hükümdarlarının öteden beri 
Safevi şeyhlerine hediyeler gönderdik­
lerini bilen ve Anadolu'daki yoğun tari­
kat gücünü kullanmak isteyen Cüneyd, 
Karabağ ve Ermenistan üzerinden Arıa-­
dolu' ya geçti. Kuran-ı kerim, tesbih, 
seccade gibi hediyelerle bir müridini II. 
Murad Han' a gönderdi ve ondan Kurtbe­
li'nde ibadet edebilmek üzere bir secca­
delik yer istedi. 

II. Murad Han bu isteğin ne manaya 
geldiğini iyi biliyordu. Muhtemelen Cü­
neyd'in fikirlerinden de haberdardı. Bu 
itibarla gelen müride: 

"Bir postta yedi derviş uyur amma 
bir tahtta iki padişah uyumaz", diyerek 
olumsuz cevap verdi. Cüneyd' e iki yüz 
altın müridlerine de hediyeler göndere­
rek ülkesini terketmesini istedi. 
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Bu tavır üzerine Cüneyd, Karaman ül­
kesine yönelerek Konya'ya geldi ve Sad­
reddin Konevi'nin zaviyesine misafir 
oldu. Fikri tartışmalar sırasında tekkenin 
şeyhi, Cüneyd'in ehli sünnet akidesine 
uymayan görüşlerinden rahatsız olmuş­
tu. Sevenlerinin çokluğundan ürkerek 
derhal Karaman beyini haberdar etti. Bu 
gelişme karşısında Cüneyd Antakya'ya 
geçti. 

İskenderun körfezinde Cebeliarus de­
nilen bir dağda, Haçlılardan kalma yıkık 
bir kaleyi oraların hakimi İbn-i Bilal' den 
satın aldı. 

Kısa sürede tamir ederek tekke olarak 
kullanmaya başladı. Yoğun bir propa­
ganda neticesinde etrafına büyük bir mü­
rid kitlesini toplamayı başarmıştı. Ana­
dolu' dan Şeyh Bedreddin'in talebeleri 
de kendisine katılmaya başlamışlardı. 

Bölgenin Sünni şeyhleri Cüneyd'in 
faaliyetlerinden Memlük Sultanı Melik 
Çakmak'ı haberdar ettiler. Halep valisi­
nin gönderdiği kuvvetler karşısında tutu­
namayan Cüneyd, Canik bölgesine geçti. 

Cerbezeli, telkin kabiliyetine sahip ve 
aynı zamanda faal bir insan olduğu an­
laşılan Safevi şeyhi dolaştığı köylü ve 
göçebe Türkler arasında dedelerinin nü­
fuzunu da kullanarak sayısı hiç de az 
olmayan bir topluluğu kendisine mürit 
yaptı. 

Kendisinin Hazreti Ali soyundan gel­
diğini söylüyor ve faaliyetinin siyasi 
yönlerini de gizlemiyordu. Muhtemelen 
iktisadi yönden durumları pek de parlak 
olmayan köylü ve göçebe Türkleri çeşitli 
vaatler ile etrafına toplaması zor olmu­
yordu. 
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Bir müddet sonra on-on beş bin kişilik 
silahlı mühim bir kuvveti etrafına topla­
mış bulunuyordu. 

Trabzon Rum İmparatorluğu'nu yıkıp, 
yerine kendi devletini kurma planları­

nı kurmaya başladı. Bu maksatla Rum 
Devleti topraklarında yağmalarda bulun­
duktan sonra Trabzon'u kuşattı (1456). 
Şiddetli çarpışmalar kaleyi düşürebil­

mek için uzun bir süreye ihtiyacı oldu­
ğunu gösteriyordu. Oysa bu sırada Fatih 
Sultan Mehmed, kendisine haraç veren 
bir ülkeye saldırılmasını hoş görmeyerek 
Amasya emiri Hızır Bey'i kuvvetleriyle 
Cüneyd'in üzerine sevketmişti. 

Bu durum karşısında Şeyh Cüneyd ku­
şatmayı kaldırarak kendi ülkesine doğru 
çekildi. Öte yandan bu sıralarda Akko­
yunlu Devleti'nin başına geçen Uzun Ha­
san Bey'in yıldızı parlamağa başlamıştı. 
Cüneyd onun yanına giderek bağlılığını 
arzetti. Kendisine hüsn-i kabul gösteren 
Uzun Hasan Bey'in onu, kız kardeşi Ha­
tice Begüm ile evlendirmesi, şöhretini ve 
taraftarlarının sayısını artırdı. 

Sünni Akkoyunlu hükümdarının bu 
şekilde hareket etmesinin nedeni, daimi 
tehdidi altında bulunduğu Karakoyunlu 
Cihan Şah'a karşı Cüneyd'in kuvvetle­
rinden faydalanmak düşüncesi olduğu 

muhakkaktır. Ayrıca Cüneyd'in bu sı­

rada fikirlerini gizlemiş veya kendisini 
mutedil bir şii olarak göstermiş olması 
da mümkündür. 

Bundan sonra daha rahat harekete 
başlayan Cüneyd, özellikle Diyarbekir 
bölgesinde propaganda faaliyetlerin­
de bulundu. Müritleriyle Uzun Hasan' a 
yardımcı olarak ona birçok zaferler ka­
zandırdı. Karakoyunlu hükümdarı Cihan 
Şah'a karşı kazanılan zaferden sonra Er­
debil'e döndü. 
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Uzun Hasan'la akrabalığından aldığı cesaretle tek­
rar siyasi hayatın entrikaları içerisine girdi. 

Gayrimüslim Gürcülere karşı cihad bahanesiyle, 
müritlerini etrafına toplayarak sefere çıktı. Lakin 
Hıristiyanlar üzerine yürüyecek yerde taraftarlariyla 
birlikte kuzeye, yine bir Türk ve Müslüman Şirvan 
Şahı Halil üzerine yöneldi. On iki bin kişilik kuvve­
tiyle Şirvan şahı topraklarını istila ve yağma etmeğe 
başladı. 

Ancak Şirvan Hükümdarı Halil'le yaptığı şiddetli 
bir çarpışma sırasında okla vurularak hayatını kay­
betti (1460). Adamları cesedini kaçırıp Kumal deni­
len bir yere gömerek ziyaretgah yaptılar. 

...., 
( (.; . ( -

Şeyh Haydar 

Bundan sonra müritleri onun Uzun Hasan'ın kız 
kardeşi ile evliliğinden doğan oğlu Haydar'ın etra­
fında toplanmağa başladılar. Uzun Hasan da hima­
yesini şimdi bu yeğeni üzerinde yoğunlaştırmıştı. 
Nitekim onu da kızı Halime Begüm Alemşah'la ev­
lendirdi. 

Haydar, Uzun Hasan hayatta bulunduğu müddetçe 
sakin durdu. Ancak onun vefatıyla memleketin her 
tarafını karışıklıklar ve saltanat kavgaları sarınca o 
da ataleti terkederek babası Cüneyd'in izini takip 
etrneğe başladı. Gün geçtikçe etrafına toplananların 
sayısı artıyordu. 
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Bu durum karşısında taraftarlarını ayı­
rabilmek için kendisine bağlı olanlara on 
iki dilimli kızıl başlıklar giydirmeğe baş­
ladı. Bundan sonra ona ve tarikatine tabi 
olanlara kızılbaş denildi. 

Şeyh Haydar artık babasının öcünü al­
ması zamanının geldiğine inanıyordu. 

Bunun için kendisine ölümüne bağlı altı 
bin müridiyle Kafkas seferine çıktı. 

Kur nehrini geçer geçmez dokuz sene 
evvel büyük babası Uzun Hasan'ın Ti­
muroğlu Ebu Said'e karşı zafer kazandığı 
(Ocak 1469) Mukan ovasında Mahmu­
dabad' a karşı ilerledi. Ahali kızılbaşların 
yağmasına karşı direnince Şeyh Haydar 
öldürülmelerini emretti. Aynı zaman­
da Şirvan Şahı'na bir adam göndererek 
Çerkeslere karşı cihat ilan etmiş olduğu 
için Sultan Yakub'un fermanı hükmünce 
Derbent üzerinden serbestçe geçmesine 
izin verilmesini istedi. 

Şirvan Şahı Ferruh Yesar bu sırada 

oğullarından bazılarının düğünü ile meş­
gul bulunuyordu. Memleketinde bir ka­
rışıklık olmadığından askerleri de dağı­
nık vaziyetteydi. Haydar adamından bu 
bilgileri alınca süratle Şirvan ülkesine 
girdi. Geçtiği her yerde yağma ve katli­
amlar yapıyordu. 

Ferruh Yesar kendisini haremi ve eşya­
sı ile güç halde Gülistan kalesine atabil­
mişti. Şirvan şehirleri şeyhe ve müritle­
rine dayanamıyordu. 

Toplar ve mancınıklarla kalesi dövül­
meye başlayan Ferruh Yesar kayınbira­
deri Akkoyunlu Sultan Yakub'a . başvur­

du. Akkoyunlu kuvvetlerinin üzerine 
geldiğini öğrenen Safevi şeyhi kuşatma­
yı kaldırarak Derbend' e doğru çekilme­
ğe çalıştı. 

5Q • SAY! 52 - HAZiRAN 2017 l LALEGÜL DERGİSİ 

Kızılbaşların yakıp yıkarak bıraktığı 

arazi ve köylerden geçen Akkoyunlular, 
bu mezalim karşısında şaşkına dönmüş­
lerdi. 

Akkoyunlu birlikleri ile Şeyh Haydar 
güçleri karşı karşıya geldiğinde, Ferruh 
Yesar da geriden gelerek Akkoyunlulara 
iltihak etmişti. Safevi Müritleri müttefik 
Akkoyunlu-Şirvanşah güçlerine karşı 

amansızca vuruştular. Ancak Haydar'ın 
akıbeti de babasınınki gibi oldu. 

Bir okla vurularak hayatını kaybetti 
(1488). Müritleri ümitsizce vuruşmağa 
devam ettiler ise de neticeyi değiştire­
mediler. 

Safevi müritleri bu büyük bozguna rağ­
men dağımadılar. Bu seferde Haydar'ın 
oğullarından Sultan Ali'nin etrafında 

toplandılar. Bu tehlikeli durumu gören 
Sultan Yakup Bey üç yeğenini (Ali, İs­
mail ve İbrahim) anaları ile birlikte 
Fars'taki İstahr kalesine hapsetti. Onlar 
burada dört buçuk yıl kaldılar. Bu müd­
det esnasında Sultan Yakup ölmüş, Ak­
koyunlu hanedanı arasında devletlerinin 
yıkılmasına sebep olan saltanat mücade­
leleri başgöstermeye başlamıştı. Bundan 
en çok istifade edecek olan da bölgede 
etkileri bakımından İslam dünyasının 
parçalanmasına ve gelecekte Osmanlı 

Devletini uğraştıracak bir büyük güce 
erişecek olan Saf evilerdi. Devlet kurma 
yolunda liderleri ise İsmail' di. 

Şeyhlikten şahlığa 

İsmail, babası Şeyh Haydar'ın Uzun 
Hasan'ın kızı Halime Begüm'le evlili­
ğinden dünyaya geldi. Babasının Şirvan­
şahlarla yaptığı savaşta öldürülmesinden 
sonra iki yıl hapis hayatı yaşadı. 1490 
yılında serbest bırakıldıklarında Safevi 
müritleri ağabeyi Sultan Ali'yi tarikatin 
başına geçirdiler. 
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Sultan Ali de çok geçmeden Akkoyun­
lu şehzadeleri arasındaki taht mücade­
lelerine karıştı. 1493'te ataları gibi o da 
savaş meydanında hayatını kaybetti. Öl­
meden önce henüz altı yaşında bulunan 
İsmail'i yerine halef göstermişti. 

İsmail' in de başına bir şey gelmesinden 
korkan Safevi müritleri, kendisini kaçı­
rıp emin bir yerde sakladılar. Gilan' da 
altı yıldan fazla kalan İsmail bu zamanın 
pek çoğunu Lahican şehrinde oturmakla 
geçirdi. 

Fakat sofular tarafından hiçbir zaman 
unutulmadı. Hatta çoğu Anadolulu ve 
pek azı Azerbaycan' daki Karacadağlı 

müritleri tarafından devamlı olarak nezir 
ve hediyeler ile ziyaret edildi. 

Zaman da İsmail'in lehine çalışıyor­
du. Zira Akkoyunlular arasında yeniden 
başlayan saltanat mücadeleleri kanlı bir 
şekilde devam ediyordu. 1497' de Akko­
yunlu Hükümdarı Rüstem'in ölümü ve 
akabinde Elvend Bey'le Yakup Bey oğlu 
Murad Bey arasında vukubulan ve bey­
liğin ikiye ayrılmasına sebep olan müca­
dele esnasında İsmail, Safevi tarikatının 
yeni şeyhi olarak Gilan'dan ayrıldı. Bu 
sırada henüz on iki yaşını bitirmiş bulu­
nuyordu. Mamafih Akkoyunlu hüküm­
darları da ondan büyük değillerdi. Sultan 
Murad'ın yaşı henüz on idi. 

İsmail Gilan'dan Tarum'a geldiğinde 
yanına Anadolu ve Şamlulardan müte­
şekkil birkaç yüz mürit toplanmış bulu­
nuyordu. Oradan atalarının memleketi 
Erdebil'e geldi ise de şehrin valisi Sul­
tan Ali Bey' in ikazı üzerine Hazar denizi 
kıyısındaki Astara yöresinde Ercuvan' a 
çekildi. Kışı burada geçiren şeyh İsmail, 
dört bir tarafa haberler göndererek se­
venlerini baharda Erzincan' da buluşmak 
üzere davet etti. 

Aylık İlim - Kiilrür re Fikir Dergisi 

TARİH . PROF. DR. AHMET ŞİMŞİRGİL 

1500 baharında tekrar Erde bil' e gele­
rek ziyaretlerde bulunan İsmail ardından 
Erzincan'a doğru hareket etti. Yıllar­

dır gizli yaşayan Safevi şeyhinin ortaya 
çıkması ve Erzincan' a gelmesi özellikle 
Anadolulu sofiler arasında derin bir se­
vinç doğurmuştu. O derecede ki gerdeğe 
girmek üzere olan Dulkadırlı ilinden bir 
genç, davet haberini alır almaz gerdeği 
unutup Erzincan'ın yolunu tutmuştu. 

Her taraftan bölük bölük gelen Türkler 
Ustacalu, Şamlu, Rumlu, Tekelü (Antal­
ya bölgesi) Dulkadırlu, Karamanlu ve 
Varsaklara (Tarsus bölgesi) mensup idi­
ler. Beğlerden Ustacalu Mirza bey oğlu 
Muhammed Bey ve Şamlu Abdi Bey de 
kalabalık maiyyetleri ile gelenler arasın­
da bulunuyorlardı. Bu Türklerin ezici 
çoğunluğu Orta ve Güney Anadolu böl­
gelerinden idiler. 

Şeyh İsmail bilhassa dahili mücade­
leden dolayı hiçbir güçlüğe uğramadan 
istediği gibi Akkoyunlu ülkesinde do­
laşmış ve yine bu devlete ait olan Erzin­
can' a gelerek müritlerini kolayca etrafı­
na toplamıştı. 

Şah İsmail 
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HMET ŞİMŞİRGİL 

Bu sırada Osmanlı Sultanı il. 
Bayezid Han, Mora yarımada­
sında Modon ve Koron'un fethi 
ile meşgul bulunuyordu. Anado­
lu askeri bu savaşa gittiğinden 
memleketin her tarafı bomboştu. 
Dolayısıyla Osmanlı tebaasından 

binlerce kişi hiç güçlük çekme­
den hududa çok yakın Erzin­
can' daki İsmail'in yanına gide­
bilmişlerdi. 

Bu arada idaresi altındaki Dul­
kadırlı elinden mühim bir toplu­
luğun genç Safevi şeyhinin katı­
na gitmesine Alaüddevle Bey'in 
de kayıtsız kaldığı anlaşılmakta­
dır. 

İsmail için artık harekete geç­
me zamanı gelmişti. 

1500 yılının Temmuz ayında 

Erzincan'dan ayrıldı. Buyruğun­
da yaklaşık yedi bin kişilik Türk 
ve Acemlerden oluşan bir kuvve­
ti vardı. İlk hedefi atalarının öl­
dürüldüğü Şirvan ülkesi idi. Şir­
van Şahı Ferruh Yesar İsmail'in 
müritleri ile üzerine yürüdüğünü 
öğrenince derhal askerini topladı. 
Yirmi bin atlı ve altı bin civarın­
da yaya askerine sahip olup silah 
ve techizatı da mükemmeldi. 

Buna rağmen Gülistan kalesi 
yakınında Cebani denilen yerde 
yapılan savaşta ağır bir mağlubi­
yete uğradı. Kaçmağa çalışırken 
kendisini tanımayan bir kızılbaş 
askeri atrafından öldürüldü. Son-, 
ra teşhis edilip cesedi yakıldı. 

Şeyh İsmail kazandığı bu ilk 
zaferi müteakip Şirvan'ın baş­

kenti Şemahi'ye girdi. 
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Kumandanlarından Ustacalu 
Muhammed Bey ile Aygudoğlu 
İlyas Beyi Bakü'nün zaptına yol­
ladı. Bunlar vazifelerini başarı 

ile yerine getirdiler. 

Kışı Mahmudabad' da geçiren 
İsmail, bahar gelince Gülistan 
kalesinin fethine girişti. Bu es­
nada Akkoyunlu Elvend Bey'in 
üzerine gelmekte olduğunu ha­
ber alınca onu karşılamak üzere 
harekete geçti. Şeyh İsmail ve El­
vend Bey Nahcivan havalisinde­
ki Şürur mevkiinde karşılaştılar 
(1501). Elvend sayıca ve silahca 
üstün bir durumda bulunmasına 
rağmen Safevi şeyhine yenildi. 
Akkoyunlu ordusunun mühim 
bir kısmı ile en büyük beylerin­
den çoğu savaş meydanında kal­
dı. Bu savaş Azerbaycan'ı İsma­
il' e kazandırdı. 

Böylece muzaffer bir şekilde 

Tebriz'e gelen Safevi şeyhi bura­
da şahlık tahtına oturdu. On iki 
imam adına hutbe okunup para 
kestirildi. Tayinler yapıldı. Sa­
fevi Devleti resmen kurulmuştu 
(1501). 

Şah İsmail ardından ülkesinin 
her tarafında ilanlar yaptırarak 

hutbenin bundan böyle on iki 
imam adına yapılmasını duyur­
du. Ezanı değiştirdi. Ayrıca çar­
şı ve pazarda Hazret-i Ebubekir, 
Hazret-i Ömer ve Hazret-i Os­
man' ın kötülenmesi ve lanet­
lenmesini isteyerek buna karşı 

gelenlerin başlarının vurulması 

buyruğunu verdi. 

Aylık 1/im Kültüne Fikir Dergisi 





K
ur'an-ı Kerim hem 
erkeklere hem ka­
dınlara; hem hür­

lere hem de kölelere indi. 
Ayetler okundukça sınıflar 

arasındaki mesafeler kalktı, 
insanlar birbirine yaklaş­

tı, kardeşliğin yolu açıldı. 

Öfke azaldı, ihanet aşağı­
landı, muhabbet ve sadakat 
en muhteşem zamanlarını 

yaşadı. Kadın, hizmetçilik­
ten erkeğe eş olma makamı­
na yükseldi. Cinsel bir meta 
olmaktan kurtuldu. Erkek, 
noksanlığını onunla giderdi, 
onda tamama erdi. Aile, hu­
zura erdi; şekavet gitti, saa­
det geldi. Aristo' dan menkul 
olan, "İnsanların efendiler 
ve köleler diye iki farklısını­
fa ayrıldığı" yalanı İslam'la 
yıkıldı. Devlet başkanı Hz. 
Ömer, Hz. Ebu Bekir'in 
azad ettiği Bilal b. Rebah' a, 
"Mevlana/Efendimiz" diye 
hitap etti. Camilerdeki saf 
düzeni, efendilerle köleler, 
asillerle ezilenler arasındaki 
ayrımcılığa son verdi. 

Birinci safta rütbesi yük­
sek olanlar ya da zenginler 
değil, camiye önce girenler 
durdu. Dünya tarihinde ilk 
defa bir köle Peygamber 
Mescidinde hürlerin önüne 
geçti, bir siyah orada be­
yazlara imam oldu. İnsanlar 
hürriyet zevkini orada tattı. 

İnsan, kendini keşfetmeye 
çağrıldı. Herkes önce ken­
disi addedildi, kendinden 
sorumlu tutuldu. Bir müc­
rimin kendilerine aidiyetin­
den dolayı bir ailenin ya da 
bir kabilenin cezalandırıl­

masına son verildi. Beraati 
zimmetin asıl olması, esas 
alındı. Hükümlerin, müs­
tekbirlerin yakınlarının le­
hine göre verilmesi geleneği 
sona erdi. Adalet herkes için 
esas kabul edildi. Müminler 
kendileri, anne ve babaları, 
yakınları aleyhine de olsa 
adaletten ayrılmamaya, Al­
lah için şahitlik yapmaya 
çağrıldı 1 • 



Yaşadıklarını söyleyen, yenince affe­
den, yenilince de sabreden Peygamber-i 
Ekber'in buyrukları umut olduğu Hi­
caz'da. Onu görmek, umudu soluklamak 
için uzun mesafeler kat edildi, çöller 
aşıldı. 

Aile Seferberliği 

İslam, İnsanlığın kurtuluşu ıçın ilan 
edilen bir seferberlikti. Cahiliyye dev­
rinde zulümden zevk alanlar, hidayete 
erince mazlumların hürriyeti için yollara 
düştü. Kur' an-ı Kerim bütün müminlere, 
"Ey iman edenler! Kendinizi ve aileni­
zi, yakıtı insanlar ve taşlar olan ateşten 
koruyun. "2 buyurunca müminler ken­
dilerinden sonra evlerinde yoğunlaştı. 

Diriliş merkezden çevreye, aileden ce­
miyete taşındı. Cemiyetin ruhuna kalıcı 
imzalar atan Abdullahlar, Enes b Malik­
ler o evlerde yetişti. İslam fertten sonra 
"aile"yi kurtardı. Allah' a iman edenlerin 
önce yürekleri sonra evleri ardından da 
cemiyetleri İslam okulu haline geldi. Bu 
bağlamda Peygamber-i Ekber tebliğde 
üçüncü adımı attı ve "Yakın akrabalarını 
uyar!"3 ayeti nazil olunca Kureyş kabile­
sini toplantıya çağırdı. İcabet edenlerden 
kimine umumi, kimine de hususi mana­
da şöyle hitap etti: 

Aylık ilim Kültür ı•e Fikir Dergisi 

DİNİ TAHLİL 

"Ey Ka'b b. Lüey oğulları! Kendinizi 
cehennemden kurtarınız! 

Ey Mürre b. Ka'b oğulları! Kendinizi 
cehennemden kurtarınız! 

1 

Ey Abdüşems oğulları! 

Ey Abdümenaf oğulları! Kendinizi ce­
hennemden kurtarınız! 

Ey Haşim oğulları! Kendinizi cehen­
nemden kurtarınız! 

Ey Abdülmuttalib oğulları! Kendinizi 
cehennemden kurtarınız! 

Ey Fatıma! Kendini cehennemden kur­
tar! Çünkü sizi Allah' ın azabından kur­
tarmaya benim gücüm yetmez. Lakin 
aramızdaki akrabalık bağı sebebiyle si­
zinle ilgimi kesmeyeceğim."4 

Allah Rasulü, babalara kendileri gibi 
çocuklarını da korumakla mükellef ol­
duklarını hatırlattı. Soğuktan sıcaktan 

koruduğu gibi şirkten, küfürden de koru­
yacaktı babalar yavrularını. Evini, arsa­
sını, parasını, kasasını koruyan babalara 
çocuklarını da korumayı emretti İslam. 
Vazife ihlali yaptığından dolayı evladı­
nı kaybeden babaları ise her nevi yürek 
yarasına merhem olacak bir tövbeyle Al­
lah' a yönelmeye çağırdı. 

Topyekün sahabe, çocuklarının "da­
reyn sadeti" için seferber oldu. Mümin­
lerin evlerinde ibadete aşık evlatlar ye­
tişti. Allah Rasulü 

~ ~ .... .... ,,,. ~, J 
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"Abdullah ne güzel bir kuldur. Bir de 
gece kalkıp namaz kılsaydı ne iyi olur­
du." buyurunca, Abdullah b Ömer'in ha­
yatı değişti, geceleri çok az uyudu5

• 
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Nereden Başlamalı? 

Ailesine karşı vazifesini ifa etmediğin­
den dolayı çocuklarını sokak ya da ahlak 
mafyasına kaptıran babalara Kur' an-ı 
Kerim yeni hayatın nası! inşa edileceğini 
ve muhtevasının ne olacağını, topyekün 
aile yaralarına merhem olacak, yarınlara 
da istikamet tayin edecek bir çerçevede 
zikretti ve onları çekisinden süzülmüş 
saf bir bal gibi halis bir tövbeye davet et­
ti(Tahrim: 8). 

Babalar mı, Hocalar mı? 

Sınav için uyanan, işe yetişmek için 
kalkan fakat namaz için uyanamayan 
babaların eli altında namazsız büyüyen 
çocukların kurtuluşu için, namaz se­
ferberliği başlatamadığımızdan dolayı 

imamlar, vaizler, ilahiyatçılar olarak top 
yekün hepimiz tövbe etmeliyiz. Ahir 
ömründe bir kolunda Hz. Ali, diğerinde 
ise Hz. Abbas olduğu halde ayaklarını 
yere süre süre mescide giden Peygam­
ber-i Ekber'in ibadet hassasiyetine rağ­
~en Ramazan boyu millete nesh, nfiziilu 
Isa, Kıyamet Alametleri, Hz. Adem'in 
durumu gibi mevzuları anlatarak cihadı 
olduğu gibi namazı, orucu da gündem­
den düşüren hocalara meydan vererek, 
diniyle oynanan bu millet adına "emr-i 
bi'lma'riif" vazifemizi yapmadığımız­

dan dolayı istiğfar etmeliyiz. Kızına, 

"Erkekten arkadaş değil, eş olur. Onunla 
aynı masada oturamaz, muhabbet ede­
mez, tatile çıkamazsın. Allah Azze ve 
Celle buna müsaade etmez Yavrum!" de­
diğinde, "Peki ya Baba! Hocalar neden 
kadınlarla birlikte oturur, muhabbet eder, 
halkalarda ders okur?" dediğinde cevap 
veremeyen, kızının ehl-i dünya hocalar 
eliyle bozulmasını çaresiz bir halde iz­
leyen muzdarib ebeveynler adına tövbe 
etmeliyiz. 

58• 

Modernitenin kültür, sanat ve şehvet 
saldırılarına hedef olan bir nesle karşı 
vazife ruh ve şuurunu yitirdiğimizden 
dolayı millet olarak Allah' a iltica etme­
liyiz. 

Evlenmek için hazırlık yapan, taksit­
le ev eşyalarını satın alan delikanlı ilk 

' 
mektepten sonra çeyiz hazırlama sefer-
berliğine koyulan hanımefendi, içinde 
ebedi kalacağı Ahiret evi için gerekli ça­
lışmayı yapmadıysa bundan dolayı hem 
onlar, hem de onların bu hallerine sessiz 
kalan bizler masiyetten payımız nisbe­
tinde tövbe etmeliyiz. 

Aile Kalesinin İç Muhafızı: Anne 

Milletlerin mana ve maddesini oldu­
ğu gibi bugünü ve yarınını da koruyan 
kale hükmünde olan aile, içeriden anne, 
dışarıdan ise baba tarafından muhafaza 
edilir. Biri mevzisini terk ederse, diğeri 
yalnız başına vazife yapamaz, kaleyi ko­
ruyamaz. 

Ev, düşman istilasına uğrar. Bu yüzden 
evlenirken kız, erkekte, erkek de kızda 
aileye muhafız olabilme istidam arama­
lı. Allah Rasulü'nün de buyurduğu gibi, 
erkek, bir kızla malı, güzelliği, nesebi 
veya dindarlığından dolayı evlenir. Di­
ğer hususlar kameti ve kıymetine göre 
payını koruması şartıyla dindar bir kızla 
evlenen Müslüman genç, İslam'ın en kü­
çük fakat en mahrem kalesine muhafız 
olmaya namzed bir eş, bir kahraman al­
mış olur. 

Aile Komutanlığı ve Cihad 

Evi kurmak kadar korumak da mühim­
dir. Korumak, kurmaktan daha zordur. 
Çünkü İslam ailesi sürekli İblis'in adam­
larının taciz ateşine maruz kalır. 

Aylık ilim Külrtır ı·e fikir Dergisi 



Bu yüzden babaya aileyi korumayı 

emreden, vazife ihlalinden oluşan eksik­
lerden dolayı da tövbeye çağıran Allah 
Azze ve Celle, onu yedi gün 24 saat İb­
lis'e karşı ailesi için nöbete çağır ve "Ey 
Peygamber! Kafirlere ve münafıklara 

karşı cihad et ve onlara sert davran, asla 
taviz verme!" 6 buyurur. 

Aileyi muhafaza etmek bütünüyle 
Ümmeti de muhafaza etmek anlamı­
na geldiğinden, cihad emrinde muhatap 
doğrudan Peygamber-i Ekber alındı ve 
dava O'nun üzerinden anlatıldı. Günah­
tan zevk alırken tövbeden sonra yalnız 
ibadetten haz alır hale gelen Müslüman, 
ailesine sarıldıkça İblis'in taarruzu şid­
detlenir; bir gün kızının kıyafeti, bir baş­
ka gün ise oğlunun bir kıza olan meyli 
sorunuyla yüzleşir, yorulur, usanır fakat 
bir muharebe alanında adı aile olan bir 
kalenin komutanı olduğunu, cephenin en 
önünde ise Allah Rasulü'nün sathı mü­
dafaa yaptığını hiç hatırından çıkarmaz. 
Yıkıldığında, hiç yıkılmayan Hz. Fatı­

ma'nın babası Hz. Muhammed' e bakar. 
İşte bunun için Allah Azze ve Celle "ci­
had talimatını" Rasulü üzerinden Üm­
met' e duyurmuştur. 

Alem-i İslam'ın Hududu 
Olarak Aile 

Kadim zamanlarda sufiler "suğiir" de­
nen Müslümanlarla kafirler arasındaki 

hududa gider, orada bekler, ibadet ve 
cihad ederlerdi. Aile de Müslümanların, 
Şeytan'ın ordularıyla ilk karşılaştığı mu­
harebe alanıdır. Eğer Şeytan orada püs­
kürtülür ve rec' at etmek zorunda kalırsa, 
İslam cemiyeti taciz kurşunlarına hedef 
olmaktan kurtulur. Aksi olması duru­
munda ise dört bir yönden gelen İblis7 

Ümmet'i tarumar eder. İslam Alemi'nin 

Aylık lllnı Kültür Fe Fikir Dergisi 

DfNf TAHLİL ! DR. İHSAN ŞEN OCAK 

iki asırlık mağlubiyetinin temel nedeni 
işte budur. Hudud mesabesinde olan ev­
lerimiz bugün, iki kapısı kırık bir han gi­
bidir. İblis' in dilediği zaman, dilediği bir 
programla içine girip operasyon yaptığı 
bir han ... 

Direnişin Öncüleri 

Peygamber-i Ekber kumandasında ai­
leyi muhafaza etmek için daimi olarak 
cenk etmeye çağrılan8 müminlere, Allah 
Azze ve Celle hayatın her mevsimine 
misal teşkil edecek örnekler de verir. 

İhanet eden eşlerini ilahi cezaya karşı 
koruyamayan Hz. Nuh ve Lut'tan bah­
seder9. Yıllarca Allah'ın bu iki salih kulu 
ile birlikte olan hain iki eş, madde pla­
nında onlara en yakın olmalarına rağmen 
manada ise en uzak dururlar. Bu yüzden 
ne Hz. Nuh ne de Hz. Lut Allah'tan ge­
len azaba karşı onları koruyabildi. Çün­
kü İslam' da kurtuluş nesebe ya da sıhri­
yete göre değil iman ve amele göredir. 
"Sura üflendiğinde ne akrabalık bağları 
fayda verecek ne de (herkes kendi der­
dinde olduğundan) dünyada olduğu gibi 
birbirini soracak."10

• Diriliş günü evi ca­
miye yakın olanlar, babası medrese ya­
panlar, soyu evliyaya dayananlar değil, 
bizzat camide olanlar, ruhunu medrese 
yapanlar, kendisi de Allah' a dost olanlar 
kurtulacak. Kıyamet, bahanelerin sona 
erdiği, insanın hakikatle yüzleştiği gün 
olacak. 

Saraydaki Büyük Müslüman: 
.... . 
Ası ye 

Allah Azze ve Celle ezansız semtler­
de ya da namazsız evlerde doğan, ibadet 
ederken seccadesi önünden ya da çarşafı 
üzerinden alınan İslam'ın kızlarına Fira­
vun'un eşi Asiye'yi örnek verdi. 
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Dl 1 AHLIL 

Kime gidebilirdi Asiye; babasına ya da 
kardeşine sığınsa Firavun'un gazabın­
dan onları koruyabilir miydi? Bu yüzden 
mevzisinde durdu, belayı yalnız başı­

na göğüsledi, direndi, "Allah-u Ekber'' 
dedi. Bütün saray üzerine gitti. Yetmedi, 
Firavun'un öfkesi durulmadı, yere çakı­
lan dört kazığa el ve ayaklarından bağlı 
olduğu halde yıllarca aynı yastığa baş 
koyduğu eşi tarafından işkence gördü. 
Kısık sesiyle asırlara duyuracak bir eda 
ile, "Rabbim! Yüce katında, Cennet'te 
benim için ev yap, beni Firavun'dan ve 
yaptıklarından kurtar"11 diye yalvardı. 

Sarayı değil, rızanı istiyorum, artık ta­
katim kalmadı, dayanamıyorum, al beni 
huzuruna Allah'ım, dedi Asiye. 

Hz. Asiye en zor şartlarda da nasıl 
-Kur' an' da zikre medar olacak kadar­
büyük Müslüman olunur, onu gösterdi. 
Allah'a ve Rasulü'ne düşman babaların 
evlerinde hidayete uyanan İslam'ın kız­
ları dün olduğu gibi, bugün de Hz. Asi­
ye' den "Nasıl ölene kadar müslüman ya­
şanır?" onu öğrenecek. 

Bir İffet ve İtibar Savaşçısı: 
HzMeryem 

Okulda, mahallede kuşatılan, iffeti ve 
örtüsü ile alay edilen ya da en güvendiği 
arkadaşlarını Batı uygarlığına kaptıran 

İslam'ın kızlarına da, yalnız başına Ya­
hudilere karşı iffet ve itibar savaşı ve­
ren, buna rağmen ideolojileri değil de, 
Allah'ın nizamını tasdik eden Hz. Mer­
yem' i misal getirdi. 

Pek çok erkeğin yapamadığını yapma­
ya muktedir olduğundan dolayı Allah 
Azze ve Celle onu tebcil noktasında, 

"müennes/kanitat/İtaat edenler" yerine 
"müzekker/kanitin/yürekten itaat eden­
lerdendi"12 buyurdu. 
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Bu çağda yaşayan İslam'ın kızları da 
iffet ve hayada saf haliyle kadın, İblis'in 
saldırılarına karşı ise halis anlamda er­
kek yürekli olacak. İşte o zaman Allah 
Azze ve Celle Meryemler soyundan ge­
len İsaları koruyup, hasımlarını kahrede­
cek. 

Cennet Yolu Aileden Geçer 

Kudüs'te, Mısır'da direnen erkek yü­
rekli kadınlar da Hz. Meryem' e baktı. 
Kur'an'dan cesaret alarak putlara veyl, 
Allah' a secdeler olsun, dedi çağdaş Mer­
yem'ler. Bu yüzden Allah Rasulü bir çu­
bukla yere, büyüklerin adını çizerken/ya­
zarken Hz. Asiye ile Meryem'i de yazdı. 

Kur' an-ı Kerim eşlerinin iman ve hi­
dayetine itimat edip, dünyaya meyleden 
kadınlara Cehennem'in; Allah ve Rasu­
lü'ne hasım olanların evlerinde "Allah-u 
Ekber" diyenlere de Asiye ile Cennet'in 
yolunu gösterdi. Hz. Meryem ise moda 
vadisine düşüp ölüm denizlerine sürük­
lenenlere, "Küfre nasıl meydan okuya­
caklarını" işaret etti. Eğer Meryem gibi 
olursanız, Onu koruyan Allah, sizi dehi­
maye edecektir, buyurdu. 

Çocuk, dili de, dini de anneden öğrenir. 
Annesinden aldığı dille meramını anla­
tır. Ondan öğrendiği dine göre yaşar. Bu 
yüzden annesi Asiye ya da Meryem olan 
çocukların çoğu dünyada Cennet'in ko­
kusunu alacak, annesi "haine" olanların 
ekserisi de Cehennem yoluna girecek. O 
halde "çocuklar için" adı aile olan birse­
ferberlik başlatalım. 

Kadınların içine, erkelerin de dışına sa­
hip olduğu evler kuralım. Adımını atan­
ların ateşe düştüğü Cehennem çukuru 
değil, misk-ü anber kokulu Cennet bah­
çesi evler inşa edelim. 
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Cehennem Çukurlarından 
Cennet Vadilerine 

Müslümanlar! Hz. Muhammed'in 
mana ordusundaki vazifeniz gereği, İb­
lis' in medya organlarıyla ailelerinize 
yaptığı taarruzları püskürtünüz. 28 Şu­
bat sürecinde kızlarınızın başlarındaki 

örtülerin alındığı, küçük yavruları cami­
ye almanın ya da bir kutlu doğum prog­
ramında ilahi okumalarının suç sayıldığı 
günleri unutmayınız. Onlar, "bu hal bin 
yıl sürecek" dediğinde ürkmüş, İslam'ın 
geleceğine ağlamıştınız. Allah yar­
dım etti, hezimet zafere döndü, her yer 
imam-hatiplerle doldu. Ne varki cunta­
nın açamadığı başları şimdi İblis "moda 
rüzgarıyla" açıyor. Müslüman mahalleri 
tam da Peygamber-i Ekber'in buyurdu­
ğu gibi örtülü çıplaklarla doldu. 

Eğer Ümmet'in kızları, Asiye ya da 
Meryem'i değil de magazinlerdeki ha­
yatları örnek alırlarsa varlıkta yokluk 
yaşayacak, nankörlük hükmü giyecek, 13 

bastıkları dalı kesecek, Cehennem çu­
kurlarına savrulacaklar. Aksini yaparlar­
sa, babaların dışarıdan koruduğu evlerde 
sahabe ruhlu büyük Müslümanlar yetiş­
tirecek, Fatihlere anne olacaklar. 

Kaynaklar 

ı. Nisa: 135 
2. Tahrim: 6 
3. Şuara: 26 
4. Müslim, iman, 91; Tirmizi, Tefsiru Sı1re (27) 2; 

N esaı, Vesaya 6. 
5. Müslim, Fedfillu's-Sahabe 31 
6, 8. Tahrim: 9 
7. A'raf: 17 
9. Tahr1m10 
10. Müminiin: 101 
11. Tahrim, 11 
12. Bkz. Tahrim: 12 

13. İbrahim: 7 
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Süleyman KUKU 

iMAM-1 RABBANİ HAZRETLERİ'NİN OGLU, 
SİLSİLE-İ MEŞAYİHIMIZIN 25.HALKASINDAKİ el-URVETÜ'L­

VÜSKA MUHAMMED MA'SÜM es-SERHENDİ HAZRETLERİ'NİN 
MEKATİB-İ ŞERİFESİNDEN MÜNTEHABAT . 

(KIYMETLI MEKTUPLARINDAN SEÇMELER) 

M uhammed Ma'sôm Haz­
retleri'nin üç ciltlik "Mek­
tübat"ının aslı Farsça' dır. 

"Mektübat"ın 1.cildinde 239, 2.cildinde 
158 ve 3.cildinde ise 255 mektup bulu­
n ur. 

Bu eser, Mehmed Emin Tokadi Haz­
retleri'nin müridi olan ve şeyhinin ya­
nında medfun bulunan Müstakimzade 
Süleyman Se'adeddin Efendi tarafın­
dan Osmanlıca'ya çevrilmiştir. 

Hüseyin Hilmi Işık (Rahmetulliihi Aleyh) 

in talebesi olan Süleyman Kuku Hoca 
Efendi, 80 yaşında olmasına rağmen bu 
kitabı Farsça aslından Türkçe'ye tercü­
me etmeye muvaffak olmuştur. 

Allah-u Te'ala ecrini kat be kat ihsan 
eylesin. Amin! 

Biz de kendisinin izni ile her ay bu 
mektuplardan bazılarını seçip inşaallah 
dergimizde yayınlayacağız. 

1.CİLDİN DOKUZUNCU 
MEKTUBU 

Şeyh Abdüllatif Kumandan' a yazılmış 
olup, vaaz ve nasihat etmektedir. 

Aliyyül-Aıa olan Allah-u Te'ala'ya, 
sevdiği ve beğendiği şekilde hamdolsun. 
Kabe kavseyn-i ev edna sahibi Rasiilü 
Muhammed Mustafü'ya, dünya ve ahiret 
kirlerinden temizlenmiş aline ve ashabı­
na salat-Ü selam olsun! 

Sizi refik-i alaya, Rabbine dönüp hida­
yete tabi olmaya çağırırım. Bilin ki, azab 
Rabbini tekzlb edene ve Ondan yüz çevi­
renedir. Hep nefisle, şeytanla ve dünyevi 
arzularla harb halinde olun. 



Bunun için sizi alevli ateşten uyarırım. 
Ona yalnız şakiler atılır. Vera ve takvaya 
her an devam et. Fakirlere ve yakın akra­
baya ihsan üzere ol. 

Cehennemden uzak olanlar, fakirleri 
düşünüp onlara vermekle malını temizle­
yen muttakllerdir. Gözünü dünya süs ve 
ziynetlerine dikme, zulüm ve taşkınlık 
edenlere itimad etme. 

Kabirleri, orada çürümüş olanları, Cen­
neti ve içindekileri unutma. Cehennemi 
ve oraya gidecekleri hatırından çıkarma. 
Gece karanlık basınca ve gündüz ortalık 
aydınlanınca bunları düşün. 

Allah-u Te'ala'nın emirlerine uymaya 
gayret et. Yasaklarından sakınmaya ça­
lış. Erkek ve kadınlar için, malın ve ço­
cukların fayda veremeyecekleri şefaat-i 
kübraya sarıl. 

Bu sözler Allah'tan korkanlar için ha­
tırlatmadır. Hidayetten yüz çevirmiş ve 
nefsin heva ve hevesleri peşinde koşan 
kalpten şikayet Allah'adır. Yoksa Allah-u 
Te'ala'nın gördüğünü bilmiyor mu? Ona 
dönüleceğine inanmıyor mu? O ise gizli 
ve aşikar her şeyi bilir. işte mutlu kimse, 
aşağılığı bırakıp yükselen, yüzünü alaya 
çeviren, günahlarına ağlayan, karanlıkta 
kaldığı zamanlara üzülendir. 

Bilin ki sonunda Allah' a varılacaktır. 
O Allah ki, Arş'dan yücedir. Kudreti­
nin tesirinin ulaşmadığı yer yoktur ve 
yakinen inanmak lazımdır ki, kimseye 
ihtiyacı olmayan ve Ondan başkasının 
ihtiyacdan kurtulması mümkün olmayan 
bir O vardır. Güldüren de Odur, ağlatan 
da. Öldüren de Odur, dirilten de. O halde 
nefsinden fani Rabbi ile baki olmalıdır. 
O zaman çok kuvvetli olur. 

"O (Rasfüün) göz(ü, bakmakla emr 
olunduğu şeyleri görmekten başka bir 
tarafa doğru) kaymamış ve (onların dı­
şına) taşmamıştır." (Necm Si1resi:1 7) 

Her şeyi alt üst eden o büyük felaket 
günü üzülmeyen, yeterince karşılığını 

bulan, insanın yaptıklarını hatırlayacağı 
gün, onun için yakınlık ve kabfü olmak­
lık vardır ve bakana Cehennem açık bir 
şekilde gösterildiği zaman, takva sahib­
leri bu manalarda yarışsın ve temizlen­
mek için bütün gayretlerini burada kul­
lansınlar. 

Hidayete tabi olanlara ve Resullüllah' a 
ittiba' a devam edenlere selam olsun. 

Aleyhi ve ala alihi's-salavafüü'l-ula ila 
yevmil-ceza. 

1.CİLDİN ON DÖRDÜNCÜ 
MEKTUBU 

Bu mektüb büyüklerin yolunda giden­
lere nasihat vermekte ve namazm ehem­
miyetinden bir parça bildirmektedir. 

Bismillahirrahmanirrahim. Şura Suresi 
4 7. ayetinde şöyle buyruluyor: 

"Kendisi için hiçbir red (ve geri çev­
rilme söz konusu) olmayan büyük bir 
gün, Allah(-u Te'ala tarafın)dan gelme­
den önce Rabbiniz(in davetin)e hak­
kıyla icabet edin. 



(Zira bugün peygamberler vasıtasıyla 
size gösterilen kurtuluş yoluna girmeme­
niz halinde) sizin için işte o gün hiçbir 
sığınak bulunmayacaktır; (o gün) sizin 
(amel defterleriniz önünüze açılacağı ve 
uzuvlarınız günahlarınıza şahitlik yapa­
cağı) için (işlemiş olduğunuz kötülükler 
hakkında) hiçbir inkar(ınız ve cezasına 
karşı hiçbir itirazınız) da (söz konusu) 
olmayacaktır." 

Bu bir köşede unutulmuşu hatırlıyarak, 
kardeşim Mevlana Muhammed Hanif ile 
gönderdiğiniz mektub geldi. Okuyunca, 
çok sevindirdi. 

Ortağı, benzeri olmayan Cenab-ı 

Hakk' a bağlılığınızı ve Onun muhabbe­
tinin ateşi ile yandığınızı okuyunca, se­
vincimiz kat kat arttı. 

Bu ahir zaman fitne ve zulmeti içinde, 
Allah-u Te'ala bir kulunun kalbine, ken­
di sevgisini yerleştirir ve kendi hicranı, 
ayrılığı ile onu yakarsa ne büyük nimet­
tir! Bu nimetin kıymetini bilip, şükrünü 
yapmak lazımdır. 

Durmayıp, daha yok mu deyip bunun 
artmasına çalışarak, Aşk-ı İlahinin, en 
son derecesine yükselmesini beklemeli­
dir. 

Hakiki matlubdan başka hiçbir şeye 

gönül bağlamamalı, faydası olmayan 
şeylerle uğraşmamalıdır. 

Muhabbet ateşi, nefs-i emmarenin az­
gınlığından, yükselmesinden meydana 
gelen, izzet-i nefs perdesini tamamen ya­
karak, ezeli ve ebedi kemalatın nurları, 
kalbi aydınlatmalıdır. 

"Andolsun ki eğer (iman edip salih 
amel işleyerek, Benim sizi düşmanları­
nızdan kurtarma nimetime) şükreder­
seniz, elbette mutlaka size (nimet ba­
kımından) artırma yapacağım." (İbrahim 

saresi:7'den) buyrulmuştur. 

Ey mesud ve bahtiyar kardeşim! Al­
lah-u Te'ala'nın sevdiği kullarının yo­
lunda yürümek arzusunda isen, bu yolun 
şartlarını ve edeblerini gözetmelisin! En 
önce, sünnet-i seniyyeye yapışmak ve 
bidatlerden sakınmak lazımdır. Çünkü 
Allah-u Te'ala'nın sevgisine ulaştıran 

yolun esası bu ikisidir. İşlerinizi, sözleri­
nizi ve ahlakınızı, dinini bilen ve seven, 
dindar alimlerin sözlerine ve kitaplarına 
uydurmalısınız. Salih kullar gibi olmalı­
sınız ve onları sevmelisiniz. Uykuda, ye­
mekte ve söylemekte aşırı gitmeyip, orta 
derecede olmalısınız. Seher vakti (yani 
gecelerin sonunda) kalkmaya gayret et­
melisiniz. Bu vakitlerde istiğfar etmeyi, 
ağlamayı, Allah-u Te'ala'ya yalvarmayı 
ganimet bilmelisiniz. Salihlerle beraber 
olmayı aramalısınız. 

"İnsanın dini, arkadaşının dini gibidir." 
hadis-i şerifini işitmişsinizdir! Şunu iyi 
biliniz ki, ahireti, seadet-i ebediyyeyi 
isteyenlerin, dünya lezzetlerine düşkün 
olmaması lazımdır. Hakiki olarak terk 
edemiyorsa, hükmen terk etmelidir ki, 
kurtuluş ümidi hasıl olsun. 

Hükmi olarak terk de şöyledir: Her 
türlü altın ve gümüş eşyanın ve çayırda 
otlayan hayvanların ve ticaret eşyasının 
zekatını, topraktan, tarladan, ağaçtan alı­
nan mahsullerin üşrünü de her halükar­
da vermek lazımdır. Bunların verilecek 
mikdarları, fıkıh kitaplarında bildirilmiş­

tir. 



Zekatı ve fitrelerı, İslamiyet'in emretti­
ği kimselere seve seve vermelidir. Akra­
bayı ziyaret etmeli, mektupla gönüllerini 
almalıdır. Komşuların haklarını gözet­
melidir. Fakirlere ve borç isteyenlere 
merhamet etmelidir. 

Malı, parayı, İslamiyet'in izin verme­
diği yerlere harcetmemeli, izin verilen 
yere de, israf etmemelidir. 

Bunlara dikkat edince, mal zarardan 
kurtulur ve dünyalıklar, ahiretlik bilini 
alır. Belki de bunlara dünya denmez. 

Yine biliniz ki namaz elinin direğidir. 
Namaz kılan bir insan, dinini doğrultmuş 
olur. Namaz kılmayanın elini yıkılır. 

O hfilde namazları, müstehab zaman­
larda, şartlarına ve edeplerine uygun 
kılmalıdır. Bunlar fıkıh kitaplarında bil­
dirilmiştir. Namazları cemaatle kılmalı, 
birinci tekbiri imam ile birlikte almaya 
çalışmalıdır ve birinci safta yer bulmalı­
dır. (Camiye geç gelip, birinci safa geç­
mek için, safları yarmak, cemaate eziyet 
vermek mahzurludur.) Bunlardan biri 
yapılmazsa matem tutmalıdır. 

Kamil bir Müslüman, namaza durunca, 
sanki dünyadan çıkıp ahirete girer. Çün­
kü dünyada Allah-u Te'fila'ya yaklaş­
mak, çok az naslb olur. Eğer naslb olursa 
o da zille, surete yakınlıktır. Ahiret ise 
asla yakınlık yeridir. 

işte namazda, ahirete girerek, burada 
naslb olan devletten hisse alır. Bu dünya­
da hasret ve firak ateşi ile yanan susuz­
lar, ancak namaz çeşmesinin hayat suyu 
ile serinleyip rahat bulur. 

Büyüklük ve mabudluk sahrasında şa­
şırmış kalmış olanlar, namaz gelininin 

çadır etekleri altında vuslatın (matluba 
kavuşmanın) kokusunu duyarak hayran 
olurlar. 

Allah-u Te'ala'nın sevgili Peygamberi 
buyurdu ki: "Bir mümin namaz kılma­
ya başlayınca, Cennet kapıları onun için 
açılır. Rabbi ile onun arasında bulunan 
perdeler kalkar. 

Cennet'te olan huriler onu karşılar. Bu 
hfil, namaz bitinceye kadar devam eder." 

Bu yolun büyüklerinden birini bulun­
caya kadar, Kur'an-ı Kerim okuyarak, 
ibadetleri yaparak, kıymetli kitaplarda 
ve hadis-i şeriflerde bildirilen dufiları, 

tesbihleri okuyarak vakitlerinizi mamur 
ediniz! Bu dua, tesbih ve ibadetlerden 
bir kısmını bu fakir, toplamıştım. Mev­
lana Muhammed Hanif almıştı. 

Zamanınızın çoğunu "La ilahe illallah" 
kelimesini söylemekle geçiriniz. Kal­
bi temizlemekte çok tesirlidir. Her gün, 
belli mikdar okursanız iyi olur. 

Abdestli ve abdestsiz söylenebilir. Bu 
yolun büyüklerini sevmeyi saadetin ser­
mayesi biliniz! Bu yolda ilerleten en 
kuvvetli vasıtanın, bu muhabbet olduğu­
nu biliniz. 

Farisi beyt tercümesi: 

"Aradığın hazf nenin niştimm 
verdim sana, 

Belki sen kavuşursun, 
biz varamadıksa da." 

Allah-u Te'ala size ve doğru yolda gi­
denlerin hepsine selamet ve rahatlıklar 
versin! 

(Süleyman Kuku -A.Fôruk Meyôn-, Mektubôt-ı Ma 'su­
miyye, 1185-86, 98-100) 





-

HÜSEYİN AVNİ 
KANSIZOGLU 

DİYANET REİSİ 
GÖRMEZ'E GÖRSÜN 
DİYE AÇIK MEKTUP-2-

Besmele, hamd ve salat-u selamdan sonra ... 

Bu yazının ilk bölümü geçen ay yayınlanmıştı, şimdi de 2. 
bölümünü arz ediyoruz: 

Sayın Görmez! 

Deniliyor ki: 

5 - Şiddete karşı duracak­
sın. Kim olursa olsun şiddete 
başvurduğu zaman, toplum 
olarak, millet olarak hepimi­
zi karşısında bulmalı. 

Diyoruz ki: 

Bir: Bu da şüphesiz belli 
sınırlamalarla çok doğru bir 
düsturdur. Ancak yine bu şid­
det denen şeyin de doğru tarif 
edilmesi ve ne olup olmadı­
ğının etrafının kalın çizgiler­
le çizilmesi icap eder. Yoksa 
birileri kalkar memleketin al­
tını üstüne getirenlere insan­
ları ve insanlığı yok etmeye 
çalışanlara karşı bile silah, 
tank ve tüf ek kullanmayı 

bu daireye sokabilir. Şöyle 

bir sual sorana ne dersiniz?: 
Birçoğu bebek olan elli bini 
aşkın canın katili PKK, bize 
şiddet uygulanmaktadır şek­

lindeki iddiasında haklı mı 
çıkarılmak istenmektedir? 
Yoksa benim kabullendiğim 

şiddet cici başkalarmm şid­
deti ise kötü mü denilmek 
istenmektedir? Değilse, ne­
den? 

Sayın Görmez! 

Bilmiş olmalısınız ki şid­
det, kelime manası ola­
r ak sertlik ve katılık de­
mektir. Bu manalardaki 
muamelelerin iyi veya kötü 
oluşları kimler tarafından, 

kimlere, hangi şartlarda, ne 
için, ne miktarda ve nasıl 

yapılıp yapılmadığına bağlı­

dır. Zira öyle şiddetler vardır 
ki, kötü olmak şöyle dursun 
çok lüzumludurlar; yine öyle 
şiddetler de vardır ki hakika­
ten çok fenadırlar; öyle değil 

.? D ~·1 d ? mı.. egı se, ne en. 

İki: Bu prensip mutlak ka­
bul edildiği takdirde işin ucu 
dini, hukuki ve kanuni mu­
eyyidelerin luzumlu bulup 
kullandırdığı şiddeti reddet­
meye varır. Bu da din, hukuk 
ve kanun tanımazlık yahut 
bir başka sosyolojik ifadeyle 
anarşistlik olur. 
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Ancak yeterli aklı ve imanı olanlar, Mü­
minlerin kafirlere karşı şiddetli (Fetih:29) 

olması gerektiğini, Nebi sallallahu aleyh 
ve sellem'e de Kuran'da kafirlere karşı 
sert davran (Tevbe:73, Tahrim:9) emrinin ve­
rildiğini unutamazlar yahut görmezden 
gelemezler. Hasılı, şiddeti ortadan kal­
dırmakta şiddetin dışında hiçbir yol kal­
madıysa, onu kaldıracak bu şiddeti inkar 
etmek şiddet taraftarlığının ta kendisidir. 
Değilse, neden? 

Üç: Kimileri de kendi şiddetlerini şiddet 
muarızlığı ile örtüp gizlemeye çalışırlar. 
Bunlara karşı uyanık olmak her akıllının 
mühim vazifelerindendir. Kısacası İslami 
ve onunla kesişmeyecek olan akli müey­
yideleri bu dairenin dışında bırakmazsa­
nız bunun birilerince kötüye kullanmanın 
önünü açmış olmakla şiddeti bizzat siz 
körüklemiş olacaksınız. Değilse, neden? 

Dört: Tekrar söylemiş olalım: Bu düs­
tur da bir takım Şer'! ve akli sınırlama­
larla doğrudur. Lakin mutlak olarak alın­
dığı takdirde böyle bir talep bizzat şiddeti 
körükleyecek kuru ve manasız bir şiddet 
muarızlığı olur. Değilse, neden? 

Beş: Fertlerin veya meşru devlet ma­
hiyetinde olmayan müesseselerin ve hi­
ziplerin haklı sebeplerden kalkarak bile 
şiddete başvurmaları bazen ihkak-ı hak 
bazen de ona benzer üsluplarla daha bü­
yük şiddetleri doğurabilir. Bu noktada 
dahi çok dikkatli olmak mecburiyeti var­
dır. Değilse, neden? 

Altı: Unutulmamalıdır ki: İslam'ın yüz 
karası ve ona kafirlerin bile indireme­
dikleri darbeyi indiren Daiş' e varıncaya 
kadar kendini İslam' a nispet eden her bir 
sapık mezhep ve cereyanın kaynağı sö­
züm ona Kuran ve Sünnet'tir. Hatta şim­
dilerde zuhur eden sünnetsizlerin kaynağı 
bile güya Kuran' dır. Öyleyse her şeyden 
mühim olan bu nasların Resul aleyhisse-

Aylık ///m Kültür ı•e Fikir Dergisi 

REDDİYE 

lam'ın, Sahabe radıyallahu anhum'un ve 
onların çizgisindeki Müslüman ilim oto­
ritelerinin fehmi yani anlayışı ve bakışı 
dairesinde yer alan zaruri belli kayıtlarla 
ve şartlarla doğru bir şekilde anlaşılması­
dJ):. -Değilse, neden? 

Sayın Görmez! 

Bunlar, şu beş madde üzerindeki kısa 
mülahazalarımızdır.. Görüldüğü gibi 
maddelerinizin hepsi de kötüye kullanıl­
maya gayet açıktır .. O yüzden selim aklın 
muktezasınca sınırlarının her seviyedeki 
akıl ve ilim sahiplerinin görüp anlayabi­
leceği kalın çizgilerle çevrilmeleri icap 
ederdi; oysa böyle yapılmadı.. Neden? 

Hasılı . .. 
Yukarıda kısmen üzerinde durup tahlil 

ettiğimiz ve dine hizmet etmeye çalışan 
sivil camiaların biri dışında tamamını it­
ham ve tehdit ettiğiniz ifadeleriniz şun­
lar: 

Tekfir etmeyeceksin. Sadece kendini 
hak bilip kendin gibi inanmayan kendin 
gibi düşünmeyen ve kendin gibi yaşa­
mayanları dinden çzkmakla suçlamaya­
cakszn, Ötekileştirmeyeceksin. Kendin 
gibi inanmayanz ve yaşamayanz ötekileş­
tirmeyeceksin, azznlzğa düşürmeyecek­

sin, İslam'dan ayrdmayacaksm. İslam 
ilminden ayrzlmayacakszn, İslam 'z kendi­
ne göre yorumlamayacakszn, Şahısçı ol­
mayacaksmız. Şahzslarz hakikatin yerine 
ikame edemezsiniz. Baki hakikatleri fani 
şahsiyetler üzerine bina edemezsiniz. Biz 
irademizi bir faniye teslim edemeyiz, Şid­
dete karşı duracaksm. Kim olursa olsun 
şiddete başvurduğu zaman, toplum ola­
rak, millet olarak hepimizi karşzsznda 

bulmalz. 

Sayın Görmez! 

Camialara bu tarz bir eda ile hitap et­
mekle onlara böyle yapıyorsunuz, bun­
dan böyle bunları sakm ha yapmaym 
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yoksa karışmayız, kulağınızı çeker, en­
senize şamarı patlatırız; cezanızı keser, 
defterinizi düreriz gibi demiş olduğunuz 
Türkçeyi biraz bilenlere gizli değildir. 

Hatta bir nevi tehditte bulunduğunuz da 
açıktır. Zira ilk mektep mualliminin, hid­
detli ve şiddetli tavrıyla çocuklara şeha­
det parmağını kaldırıp indirerek konuş­
ması tarzından farksız bir üsluptan, başka 
hangi mana anlaşılabilir? Bir kere, hiç de 
edep dairesinde sarf edilmeyen ve yenilir 
yutulur cinsten olmayan ithamları bulun­
duran bu ifadelerinizi neye dayanarak ve 
hangi salahiyetle sarf etmektesiniz? Önce 
bunu öğrenmek istiyoruz. 

Sonra, şimdiye dek bilhassa İslam'ın da 
memleketin de başına bela olanlara -fo­
yaları kısmen ortaya çıkana kadar- hiçbir 
şey dediğiniz bilinmemektedir; neden? 
Hatta yakın geçmişe kadar onlara ters dü­
şecek her hangi bir ameli yeniz ve seyriniz 
de görülmediği gibi çok mühim noktalar­
da aynı paralelde davrandığınız bile iddia 
edilmektedir; doğruysa neden? Şimdiki 
tavırlarınızın ise -zevahiri kurtarmanın 
ötesine geçmemek bir yana- usta bir ko­
ruma ve kollamayı dahi bulundurduğu 
iddia edilmektedir; buna ne dersiniz? 

Birçoklarında da şu anda bu beş mad­
delik diktenizle, bitli yorgam ustaca 
şunların dışındaki camiaların üzerine 
attığınız, bu yakıştırmaları yapmakla 
bir paratoner kullandığınız, böylece hiz­
metleri kimlere yaptıkları artık gözleri 
kapalı olanların birçokları tarafından 

bile anlaşılan kimseleri temize çıkarma­
ya ve himaye etmeye çalıştığınız, perso­
nel tayin ve siyasetinizin de bunun en 
açık delillerinden biri olduğu kanaati 
hakimdir, buna ne buyurursunuz?. 

Sayın Görmez! 

Bizim size başka bir takım soracakla­
rımız da var: 
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- Siz, kendinizin, teşkilat efradı olarak 
baştan aşağı bu düsturların müspet yan­
larına tıpatıp uyduğunuzu, ancak dini 
camiaların tam yahut da hiç uymadığını 
mı iddia etmektesiniz? Yoksa Türkiye ve 
dünya Müslümanlarının hepsinin uyudu­
ğunu veya tastamam kör olduğunu mu 
düşünmektesiniz? Erbabı insafın hatta 
kendilerinin bile haklı olarak tatbikata 
dönük hiç de beğenmediği birçok tarafları 
bulunan, sizinse bilhassa müspet yanları­
nı beğenmediğiniz anlaşılan şu tasavvufi 
ve dini camiaların, sözünü ettiğiniz beş 
düstura doğru bir şekilde uyup onlarla 
amel etmekte sizden fersah fersah ileride 
olduklarını da mı görmüyorsunuz? Gör­
müyorsanız, eden? Görüyorsanız icabına 
göre hareket etmek şöyle dursun tam ak­
sine bir tavır sergiliyorsunuz, neden? 

Peyğambere İman Şart Değil mi? 

- Altı iman esası, kimilerince beşe, ba­
zıları tarafından dörde, bir takımlarınca 
da ikiye indirilirken, sizden bu hususlar­
da herhangi bir itiraz duyulmadı, neden? 
Kimi müçtehitlerin ( ! ) iman edip cennete 
girmek için Kur' an' da, peygambere iman 
etme şartının bulunmadığı iddiası teva­
tür ettiği ve kitaplarına geçip tescillen­
diği halde hiçbir şey dediğiniz bilinmi­
yor, neden? Kimileri onca ayete, hadise 
ve gelmiş geçmiş ve hak batıl bütün din 
sahiplerinin söz birliğine rağmen Adem 
aleyhisselama baba aramakta olduğu hal­
de siz ses çıkarmıyorsunuz, neden? Bun­
ları dinden çıkmak için kafi görmüyor 
musunuz? Görmüyorsanız, neden? Görü­
yorsanız, bu suskunluğunuz neden? 

- Kimi iman etmemiş beyin veya yü­
rek sahiplerinin yahut hem beyni hem de 
yüreği inkara mağlup olmuş münkirlerin 
hadislerin tamamının veya keyfine uyan 
birkaçının dışındakilerinin uydurma, 

Aylık ilim Kültür ı·e Fikir Dergisi 



"Şüphesiz ki Allah (her şeyi izah etmek üzere indirmiş olduğu kitabında) adaleti, iyilik 
yapmayı ve (özellikle) yakınlık sahibine (muhtac olduğu şeyleri) vermeyi (ve sıla-i rahimde 

bulunmayı) emretmektedir." (Nahl Suresi:90'dan) 

onları rivayet edenlerin de yalancı ol­
duklarını ileri sürdüklerini ibretle ve 
endişeyle seyretmekteyiz. Bunu bazıla­
rının aslında kendilerince bazı ayetlerin 
manalarını ilahi muradın dışına taşırarak 
ve sündürerek ayet uydurma işlerini ört­
mek maksadıyla bir şal olarak kullandık­
larını da iyi biliyoruz. Evet, bunlar, belli 
ki, ayet uydurmak için yapılmaktadır. 

Sizse bu noktada bir şey demiyorsunuz, 
neden? 

.~rlık ilim Kültıir ı·e Fikir Dergi.\i 

- Şimdiye kadar Kitap'la, Sünnet'le ve 
Ümmet'in icmaı ile sabit olan kadere 
iman için kimi imansızlar Emevi uydur­
masıdır diyorlar. Sizden bunun dinden 
çıkmak manasına geleceğine dair bir be­
yan duyulmadı, neden? Yoksa sizce bir 
iman esasının inkarı bir müminin imanım 
kaybetmesine ve dinden çıkmasına yet­
mez mi? Yetmezse, neden? 

- Bazı Kuran ve Sünnet düşmanları tara­
fından onlarca ayetle sabit olan ilahi izne 
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bağlı şefaat bile inkar edilmektedir. Böy­
lece ayetlerle hadisler, dolayısıyla da Al­
lah Teala ve Resulü yalanlanmaktadır. Şu 
şefaat inkarcıları tarafından bu hususun 
tartışılması için size televizyonda açık 
bir davet yapıldığı halde hiçbir cevap 
vermiyorsunuz, neden? Onlarca ayete, 
yüzlerce hadise ve Ümmet' in filirnlerinin 
söz birliğine rağmen Sünnet'in ve hadi­
sin dinin kaynağı olamayacağı medyada 
açıkça ilan ve iddia edilmektedir. Buna 
rağmen şu sünnetsizlere karşı sesiniz hiç 
çıkmıyor, neden? 

- Bazı münafık tefsir profesörleri tara­
fından kimi oryantalistlerden araklanıp 
kendilerine mal ettikleri bir batıl iddia 
var: Kuran'da -haşa- gramer, fesahat ve 
belagat ile alakalı nice yanlışlıklar bulu­
nuyormuş!. Bazı Kuran metinleri -haşa­
geçmiş kitaplardan alınma imiş!. Kuran 
kıssaları -haşa- aslı yaşanmayan temsili 
hikayeler imiş!. Kuran'ın -haşa- tarih­
selci bir yaklaşımla ele alınması gereki­
yormuş!. Allah Teala, -haşa- zalim imiş!. 
Bunlar ve benzeri iftiralar yapıldığı hal­
de bu yalan ve iftiraların sahiplerine her 
hangi bir şey demeniz şöyle dursun onla­
ra müftüler toplantısında açılış konuşma­
sı yaptırıyorsunuz, neden?. Siz de aynı 
görüşte olduğunuz için mi? Değilse ne­
den? Sizce dinden çıkmak için bunlar da 
mı yetmez? Yetmezse, neden?. 

- Bazı zındıklar tarafından İbrahim aley­
hisselama çevresinden etkilenerek gördü­
ğü bir rüya ile oğlunu kesmeye kalkan biri 
olma hakareti ve iftirası yapılmıştır! Böy­
le bir herzenin ona münakaşasız ruh has­
tası tımarhanelik cani ve canavar demek 
manasına gelmesine rağmen bu hususta 
hiçbir kelam etmiyorsunuz, susuyorsu­
nuz, neden? Siz de aynı görüşte olduğu­
nuz için mi? Değilse, neden?. 
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- Kimilerince onlarca ayetle sabit 
olan Allah için savaşma farizası açıkça 
inkar edilmesine rağmen yine susuyorsu­
nuz, neden? Kuran'a, Sünnet'e ve İslam 
alimlerinin icmaına rağmen bazıları tara­
fından, -haşa- İsa aleyhisselam'ın öldüğü 
ve ahir zamanda inmeyeceği şeklindeki 
Hristiyan-Yahudi akidesinden mürekkep 
bir inanç İslami inanç olarak allanıp pul­
lanıp Müslümanlara pazarlanmak isteni­
yor ve sizin hiçbir sesiniz çıkmıyor, ne­
den? Siz de aynı görüşte olduğunuz için 
mi? Değilse neden?. 

- Geçmişte ve zamanımızda zuhur eden 
sahte mehdilerin bulunmasından, çok 
kalabalık olmalarından, musibetlerinin 
ağırlığından ve çekilmezliğinden kalka­
rak gerçek mehdinin olmayacağına ve 
gelmeyeceğine delil getirilmektedir. Bu 
mantık ile sahte resul ve ilahlardan hare­
ketle hakiki ilah ve peygamberlerin inkar 
edilmesinin de önünün açılacağı açıktır. 
Buna rağmen bu meseleyle alakalı müs­
pet bir kelamınıza rastlanmamaktadır; 

neden? Bazıları tarafından ayetlerle ha­
dislerle ve Ümmet'in alimlerinin söz bir­
liği ile mümkün ve vaki olan nesh bazı 
şeytani şüphe ve vesveselere dayanılarak 
inkar edildiği halde siz hiçbir şey demi­
yorsunuz. Siz de aynı görüşte olduğunuz 
için mi? Değilse, neden?. 

- Kimi medya şaklabanları tarafından 
hadis ve fıkıh ulemasının hadis delil­
lerinin uydurma ve yalan olduğu iddia 
edilmektedir. Böylece de Efendimize, 
Sahabeye ve alimlerimize yalancı den­
mektedir. Belli metotlarla ayetlere ve ha­
dislere mana veren ve onlardan hükümler 
çıkaran hak mezheplerin hepsine alter­
natif din yakıştırması yapılmaktadır. 

Bu şekilde de aslında asıl kendilerince 
yapılan yeni din icadı işi -dikkatler baş­
ka tarafa çevrilmekle- örtülmeye çalışıl­
maktadır. Buna rağmen sizden hiçbir ses 
çıkmamaktadır, neden? 
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İmam-ı Rabbani'ye Saldıranlar Hak- gibi yönlendirmeye kalkıyorsunuz, ne-
kında Ne Dediniz? den? 

- Emriniz altındaki kimi terbiyesiz ca­
hiller tarafından İmam-ı Rabani kuddi­
se sirruhu gibi Ümmetin büyüklerine ve 
onları önder edinenlere Kılavuzu İmam 
Rabbani olanın ... suretinde yapılan o 
süfli hakaret için sizden hiçbir ses çıkma­
dı ve çıkmamaktadır, neden? Bu düşün­
celeri sizin de aynen kabullendiğiniz ve 
paylaştığınız, hakaretçileri sadece tetikçi 
yahut mayın temizleyici varlıklar olarak 
kullandığınız veya onlara yardımcı oldu­
ğunuz inancında olanlar var; buna ne der­
siniz? Değilse, bunların aksine dair bir 
söz söylediğiniz duyulmamıştır; neden? 

- Siyasi, hukuki, iktisadi, talim, ter­
biye ve diğer ictimai işlerine Allah'ı ve 
Peygamberini karıştırmayan bir sistemin 
dini işleri yürütmek için vazif elendirdiği 
bir kimse olarak sizin vazifeniz bunlarla 
müspet manada alakadar olmak değil mi­
dir? Doğrusu kimilerince tavırlarınızdan 
kalkarak böyle bir vazifenizin olmadığı 
iddia edilmektedir; sahi açıklamaz mı­
sınız, sizin vazifeniz net olarak neydi? 
Sizin vazifelerinizden biri de yukarıda 
verilen misaller gibi hususlarda İslam' a 
yapılan itirazlara ve ithamlara cevap ver­
mek ise, bu hususta bir şey dediğiniz gö­
rülmemektedir, neden? 

- Aslında kahir ekseriyeti bakımından 
ve manen kendilerini fesh ve tasfiye 
eden tekkelerin ve zaviyelerin, nihayet 
kanunla da kapatıldığı dünden bugüne 
olan bitenlerden haberdar herkesin bil­
diği bir husustur. Bunların bu çerçevede 
hiç değilse de resmi ve kanuni bir yanı­
nın bulunmadığı ve bulunamayacağı dahi 
erbabına malumdur. İşin hukuki tarafı ise 
bir ayrı ince ve derin meseledir. Bütün 
bunlara rağmen onları mevzuatınızın res­
mi kıskacında görüp resmi memurlarınız 

Aylık film Kültür l'e Fikir Dergisi 

- Bu şartlarda dinin ve o dairede sosyal 
realitelerin ve zaruretlerin doğurduğu bu 
camialar ancak birer sivil toplum kuru­
luşları olabilirler. O halde onları resmi 
ve politik daireye çekme gayretlerinin 
ucunun -kimilerince bazı fazla iyi niyet­
lerden ve masum maksatlardan doğduğu 
hüsn-i zannı yapılsa da- nerelere varabi­
leceği veya vardırılabileceği hiç düşünül­
dü mü? Yoksa bu adım çok iyi düşünüle­
rek mi atılmaktadır? 

STK'ları Devletleştirmeye mi Çalışı­

yorsunuz? 

- Sivil toplum kuruluşları, toplumların 
inançlarının, amellerinin, psikolojik ve 
sosyal temel ve tali değerlerinin aynala­
rı mesabesindedirler. Bunlar, yapılacak 
olan şu devlet müdahaleleri ile belli ki, 
resmileştirilmek ve politikleştirilmek is­
tenmektedir. Oysa onların böyle bir mu­
ameleyle sadece öldürülmüş olacakları 

düşünen ve görenlere göre gayet açıktır. 
Siz bir yanda iradelerin başkalarına tes­
lim edilmemesi gerektiğini söylerken, 
öte yanda onlara apaçık politik bir am­
bargo koymak ve iradelerin kendinize 
teslim edilmesi peşindesiniz, neden? 

- Tamam, millete, memlekete ve gerçek 
insani değerlere gelebilecek zararların 

önü mutlaka ve meşru dairede kapatıl­
malıdır; buna kimse karşı çıkmamalıdır. 
Ancak nasıl olursa olsun devlet totem 
haline getirilip hukuk kanunlara boğdu­
rulmamalıdır. Hele insanlar Allah'tan hür 
ve azat edilip devlete kul köle hiç yapıl­
mamalıdır. Gördüğümüz kadarıyla bütün 
bu dediklerimizin aksi yapılmaktadır, ne­
den? 

- Yukarıda sayılan bir nice temel dini 
meselenin ve müşkilatın halli için -bizim 
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görebildiğimiz kadarıyla- tarafınızdan 

hiçbir müspet adım atılmamıştır. Buna 
rağmen Diyanet teşkilatının her yanıyla 
sahasının dışında olan, dillerini bilme­
diği, dünyalarını tanımadığı, dert ve ta­
salarından haberi bulunmadığı camiala­
ra niziimat vermeye kalktığı müşahede 

edilmektedir. Yoksa işlerine Allah'ı ve 
Resulünü karıştırmayan ve bunları hiçbir 
şekilde referans almayan bir sisteme bu 
yolda mayın temizleme işi mi yapılmak­
tadır? Değilse, nasıl ve neden? 

Sayın Görmez! 
Size küçük ama mühim bir hatırlat-

ma: 

Bütün bu dediklerimizi, kimse devlet 
gücünü hele orantısız bir şekilde kullana­
rak ve delikanlıca olmayan basit bir tezyif 
şekliyle ve despotik bir tavırla bastırmaya 
kalkışmasın. Bu üzerinde durulan husus­
ları, adam gibi ve mertçe konuşabilecek 
ve tartışabilecek her kim varsa çıksın, 

filimler topluluğu huzurunda münakaşa 
edilsin. Öyle tek taraflı konuşmalar ile 
acizliğini ve zavallılığını gizlemeye çalı­
şan namertler bilsinler ki, buna değmez. 
Dünya kimseye kalmaz; bir gün devran 
değişir. Hiç unutulmasın ki, değerlerini 

sadece sırtlarındaki postlarından alan­
lar, bir gün postları soyulup alınırsa beş 
para etmez halde kalır, çöplükleri doldu­
rup kokutmaktan ve etrafı bizar etmekten 
başka hiçbir işe yaramazlar. Bu dediğime 
sakın darılmayınız. Alınganlığa hiç mi 
hiç lüzum yok. Zira söylenen, hepimiz 
için bahis mevzuudur. 

Sayın Görmez! 
Şimdilik son bir talebimiz de şudur: 

Hakikaten hayırlı bir iş yapmak istiyor­
sanız, lütfen Hakka göre hak çizgiyi ta­
şanları ve her nasılsa birbirlerine hasım­
ca tavırlar içinde olan taraftarları edep 
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atmosferinde yapılacak ilmi müzakere ve 
münazara meclislerine çekiniz. İnsanca 
ve adam gibi konuşmalarının, hizaya gel­
melerinin ve anlaşmalarının zeminlerini 
hazırlayınız. Kaçak güreşmelerin önünü 
alınız. Hele devlet ve resmi ideoloji kal­
kanı arkasına gizlenenlere yahut medya 
silahını kullanıp namertçe ve kalleşçe 

dövüşenlere fırsat vermeyiniz. Rakipsiz 
minderlerin yalancı başpehlivanlarını de­
şifre ediniz. 

Karı büyük ihaleleri sadece kendileri 
için kapatıp başkalarını kaba güçle onla­
ra sokmayan iş mafyası gibi karaladıkla­
rını konuşturmama ile zafer kazandığını 
sanan medya yahut bürokrasi mafyasını 
ifşa ediniz. Bunu, inşa, varlık, maksat ve 
gayesi belli olan bir müessese tarafından 
sırtınıza yüklenen vazifeyi hiç değilse bir 
an asıl yerine koyup Allah'a kulluğunuzu 
ön plana çıkararak şahsi ve ferdi tasarru­
funuzla yapınız. Kuvvetle muhtemel bi­
rilerince size fırsat verilmeyebilir. Ancak 
onlar harekete geçene kadar bir solukta 
yapacaklarınız bile bunun için bir mik­
tarda faydalı olabilir. Göreceksiniz ki çok 
şey büyük nispette düzelecektir. Böylece 
tarihe mühim ve değerli bir not düşmüş 
olacak, isminizi tertemiz sayfalarda altın 
harflerle yazdıracaksınız. Bize düşen var­
sa ona hazırız; bekliyoruz. 

Sayın Görmez! 
Bunlar, içinde bulunmakla iftihar et­

tiğim camiaya irademi teslim etmeden 
yazıya döktüğüm müşahedelerim ve 
hissiyatım... Gördüğünüz gibi iradeni 
başkasına teslim etme sözünüzü bir an 
olsun tuttum. Böylece de irademden bir 
parçasını size teslim ettim. Rabbimden, 
günahlarımı affetmesini istiyorum. 

Son sözümüz yine salat u selam, son 
duamız da alemlerin Rabbine hamd et­
mektir. 

Aylık //im Kültür re Fikir Dergisi 
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RAMAZAN'DA ÇOK YAPILMASI EMREDİLEN DÖRT ZİKİR 
Selman-ı Farisi (Radıyallahu Anh) şöyle anlatmıştır: 
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"Rasôlüllah ~ Şa'ban-ı Şerlf'in son günü yapmış olduğu bir konuşmasında şöyle bu­
yurmuştur: ' ... O halde, onda (Ramazan-ı Şerif ayında) dört hasleti çoğaltın, bunların 
ikisiyle Rabbiniz'i razı edersiniz, diğer ikisine de mutlaka muhtaçsınız. 

Rabbiniz'i kendisiyle razı edeceğiniz iki haslet 'La ilahe illallah' şehadeti ve istiğ­
fardır. Mutlaka onlarsız duramayacağınız diğer ikisi ise Allah'tan cennet isteyip, 
cehennemden O'na sığınmanızdır." (İbnü Huzeyme, es-Sahih, es-Sıyam:B, no:1887, 31191-192; el-Bey­
haki, Fezailü'l-evköt, no:37, sh:146-148; Şu'abü'l-iman, no:3336, 51223-224) 

Hadis-i Şerifteki Zikirlerin Okunuşu 
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RAMAZAN-! ŞERIF'İN HER ON GÜNÜNÜN ZİKRİ 

Ebô Hureyre (Radıyallahu Anh)dan mervi olan: "Ramazan ayının evveli büyük bir rah­
mettir, ortası tam bir mağfirettir, sonu ise cehennemden azattır." (İbnü Huzeyme, es-Sahih, 

es-Sıyam:B, no:1887, 31191-192; el-Beyhaki, Fezailü'l-evköt, no:37, sh:146-148; Şu'abü 'l-iman , no:3336, 51223-224) ha­
dis-i şerifinden dolayı olsa gerektir ki alimlerimiz, her biri yüzer kere okunmak üzere: 

,, 

İlk on günde: «!~1.)JI f>-.Jİ 4» "Ey acıyanların en merhametlisi!" 
J ~ ~ / 

İkinci on günde: « ! ~ j..UI jW. 4» "Ey tüm günahları çokça bağışlayan!" 
,, 

Üçüncü on günde ise: « ! ~Ll jl ~~.~ ~» "Ey boyunları (cehennemden) azad 
eden!" zikirlerini okumayı riıüstebap görmüşlerdir. 

RAMAZAN-! ŞERiF'İN GÜNLERİNİN ZİKİRLERİ VE İFTAR 
DUALARI 

Oruçlunun iftar vakti duası kabul olunacağından, o saatte dua etmesi de sünnettir. 
Mu'az ibni Zühre (Radıyallahu Anh)dan rivayete göre: "Rasôlüllah ~ iftar ettiğinde: 

,, \ 
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'Ey Allah! Senin için oruç tuttum ve senin rızkınla iftar ettim.' derdi." (Ebu Davud, es­

sıyam:22, no:2360, 21278) 
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Enes (RadıyallôhuAnh)dan rivayet edilen bir haclis-i şerifte Rasôlüllah ~ şöyle buyurmuş­

tur: "Herhangi bir Müslüman oruç tutar da, iftar anında: 
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'Ey büyük (Allah)! Ey büyük (Allah)! Benim İlahım ancak Sensin. Senden başka 

hiçbir ilah yoktur. 

Benim için büyük günahlarımı bağışla, zira şu muhakkak ki büyük günahı (Senin 
gibi) Büyükten başkası mağfiret edemez.' derse, mutlaka annesinin kendisini do­
ğurduğu gündeki gibi günahlarından sıyrılır. 

Bunu çocuklarınıza öğretin, zira muhakkak bu Allah-u Te'ala'nın ve Rasôlü'nün 
sevdiği bir kelimedir. Allah-u Te'ala bununla (dua edenin) dünya ve ahiret işlerini 
yoluna koyar." (İbnü 'Asôkir, Tôrfhu Medfneti Dimeşk, no:6761, 541238; 'Alf el-Müttakf, Kenzü '1- 'ummôl, no:24400, 
81614; 'Alf el-Üchurf, Fezôilü şehri Ramazôn, sh:128) 

Ebu'l-Aıiye (Radıyallôhu Anh) şöyle demiştir: "İftar vakti her kim: 
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'Bütün hamdler, yüce olan ve kahreden (dilediğini zorla da olsa yaptıran) Allah-u 
Te'ala'ya mahsustur. Bütün hamdler, (her şeyi) görüp bilen Allah-u Te'ala'ya aittir. 
Bütün hamdler, (her şeye) sahip olan ve gücü yeten Allah-u Te'ala'ya mahsustur. 
Bütün hamdler, ölüleri diriltenAllah-u Te'ala'ya mahsustur.' derse, anasının onu do­
ğurduğu günkü gibi günahlarından çıkar." (Abdülkadir el-Geylônf, el-Gunye, 11335) 

Artık bunca müjdeyi duyan oruçlu kul, oruç saatlerini, özellikle de günahlarının dahi 
yazılmadığı iftara yakın anlarını zikir ve dua ile değerlendirmelidir. 

Nitekim Enes (Radıyallahu Anh)dan rivayet edilen bir haclis-i şerifte Rasôlüllah ~ şöyle 
buyurmuştur: "Şüphesiz ki Allah-u Azze ve Celle haf aza (yazıcı) meleklerine: 'Oruç­
lu kullarıma ikindiden sonra bir günah yazmayın.' diye vahyeder." (el-Hatfb, Tôrfhu Bağ­
dôd, no:4203, 8199; el- 'Alf el-Müttakf, Kenzü ' l- 'ummôl, no:23640, 81456) 

RAMAZAN'DA NAFİLE NAMAZLAR TEM VIH VE VİTİR 
NAMAZINDAN SONRA EVDE KILINACAK ÇOK FAZİLETLİ 

NAFİLE NAMAZLAR VE VAAD EDİLEN SEVAPLARI 

5.Gece (30 Mayıs Salı'yı 31 Mayıs Çarşamba'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
SG.resi'nden sonra 3 kere A'la (Sebbihisme Rabbike'l-A'la), 3 kere İhlas ve 2 kere de 
Felak ve Nas sureleri okuyarak 8 rekat kılan kişi meleklerin istiğfarına nfill olur e ken­
disine zenginlik kapısı açılır. 

6.Gece (31 Mayıs Çarşamba'yı 1 Haziran Perşembe' e bağla an gece : Her re ·a 
Fatiha SG.resi'nden sonra 15 kere Kafirfrn, 3 kere İhlas ve 2 kere de Felak ·e _-as - eleri 
okuyarak 2 rekat kılan kişiye cehennemden azad olduğuna dili kudretten beraat ~ ·azılır. 

l!:::::========================~'11~1==========================~ \.. ~ 



7.Gece (1 Haziran Perşembe'yi 2 Haziran Cuma'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 7 kere Kafirun, 3 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuya­
rak 6 rekat kılan kişi bin altın sadaka vermiş kadar sevap kazanır. 

8.Gece (2 Haziran Cuma'yı 3 Haziran Cumartesi'ye bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 12 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 6 rekat kılan 
kişiye namazda okuduğu her bir harfe karşılık bir senelik sevap yazılır. 

9.Gece (3 Haziran Cumartesi'yi 4 Haziran Pazar'a bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 1 kere Ayete'l-Kürsi, 1 kere Kadir, 3 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve 
Nas sureleri okuyarak 8 rekat kılan kişiye ağniya-i şakirin (şükreden zenginler) ve fu­
kara-i sabirin (sabreden fakirler) sevabı verilir. 

10.Gece (4 Haziran Pazar'ı 5 Haziran Pazartesi'ye bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 1 kere Kadir, 1 kere Kafirun, 3 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas 
sureleri okuyarak 4 rekat kılan, namazdan sonra da 10 kere istiğfar, 10 kere salat-Ü selam, 
10 kere de "La havle vela kuvvete illa billah" okuyan kişiye cennette çeşit çeşit köşkler 
ihsan olunur. 

11.Gece (5 Haziran Pazartesi'yi 6 Haziran Salı'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 7 kere Kadir, 11 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuya­
rak 6 rekat kılan, namaz bitince de 75 kere istiğfar edip ardından 75 kere salat-Ü selam 
getiren ve 75 kere de "La havle vela kuvvete illa billah" zikri okuyan kişinin günahları 
affedilir ve bin fakiri doyurmuş kadar sevaba nail olur. 

12.Gece (6 Haziran Salı'yı 7 Haziran Çarşamba'ya bağlayan gece): Her rekatta Fatiha 
Suresi'nden sonra 11 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 10 rekat kı­
lan kişiye cennette köşkler bina edilir ve mahşere yüzü nurlu gelir. 

13.Gece (7 Haziran Çarşamba'yı 8 Haziran Perşembe'ye bağlayan gece): Her rekatta 
Fatiha Suresi'nden sonra 11 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 2 
rekat kılan kişi yirmi sene oruç tutma sevabına nail olur ve kıyametin dehşetinden emin 
olur. 

14.Gece (8 Haziran Perşembe'yi 9 Haziran Cuma'ya bağlayan gece): Her rekatta Fati­
ha Suresi'nden sonra 7 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 8 rekat 
kılan kişinin kıldığı namaz kabrinde ona yoldaş olur ve onun yerine Münker-Nekir me­
leklerinin sualine cevap verir. 

15.Gece (9 Haziran Cuma'yı 10 Haziran Cumartesi'ye bağlayan gece): Her rekatta 
Fatiha Suresi'nden sonra 1 kere KafirG.n, 7 kere İhlas ve 2 kere de Felak ve Nas sureleri 
okuyarak 6 rekat kılan kişinin üzerinde kul ve hayvan hakkı yoksa bütün günahları affo­
lunarak cennete girişi müyesser olur. 

16. Gece (10 Haziran Cumartesi'yi 11 Haziran Pazar'a bağlayan gece): Her rekatta 
Fatiha Suresi'nden sonra 11 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 2 rekat 
kılan kişi bin abid (ibadetli kişi) sevabına nail olup mahşerde hesabı kolay olur. 

17. Gece (11 Haziran Pazar'ı 12 Haziran Pazartesi'ye bağlayan gece): Her rekatta Fati­
ha Suresi'nden sonra 3 kere Kadir, 3 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 
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10 rekat kılan kişinin günahları affolunup dünya fitnelerinden ve kabir azabından emin 
olur. 

18. Gece (12 Haziran Pazartesi'yi 13 Haziran Salı'ya bağlayan gece): Her rekatta Fati­
ha Suresi'nden sonra 3 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 12 rekat kılan 
kişi, Hakk Te' ala kendisinden razı olduğu halde peygamberlerle beraber haşrolunur. 

19. Gece (13 Haziran Salı'yı 14 Haziran Çarşamba'ya bağlayan gece) : Her rekatta Fati­
ha Suresi'nden sonra 1 kere Kevser, 1 kere KafirG.n, 3 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas 
sureleri okuyarak 6 rekat kılan kişinin isteği gerçekleşir, gamdan emin olur ve cennete 
girmesi için beraat yazılır. 

20. Gece (14 Haziran Çarşamba'yı 15 Haziran Perşembe'ye bağlayan gece): Her rekat­
ta Fatiha Suresi'nden sonra 1 kere Kadir, 3 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri 
okuyarak 10 rekat kılan kişi iki sene oruç tutmanın sevabıyla bir şehit ecrine nail olur. 

21. Gece (15 Haziran Perşembe'yi 16 Haziran Cuma'ya bağlayan gece): Her rekatta 
Fatiha Suresi'nden sonra 11 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 4 rekat 
kılan kişiye, ibadeti makbG.l ve günahı mağfur (bağışlanmış) halde cennette nurdan bir 
makam verilir. 

22. Gece (16 Haziran Cuma'yı 17 Haziran Cumartesi'ye bağlayan gece): Her rekatta 
Fatiha Suresi'nden sonra 1 kere A'la (Sebbihisme Rabbike'l-A'la), 1 kere Nasr (İza Cae 
Nasrullah), 3 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 2 rekat kılan kişiye 
kıldığı namazlara karşılık cennette yetmiş tane şehir ihsan edilir. 

23. Gece (17 Haziran Cumartesi'yi 18 Haziran Pazar'a bağlayan gece): Her rekatta 
Fatiha Suresi'nden sonra 1 kereA'la (Sebbihisme Rabbike'l-A'la), 3 kere İhlas, 2 kere de 
Felak ve Nas sureleri okuyarak 4 rekat kılan kişinin günahı tamamen affolunarak ahiret 
elemlerinden eman (güvence) bulur. 

24. Gece (18 Haziran Pazar'ı 19 Haziran Pazartesi'ye bağlayan gece): Her rekatta Fati­
ha Suresi'nden sonra 6 kere Nasr (İza Cae Nasrullah), 5 kere İhlas, 2 kere de Felak ve 
Nas sureleri okuyarak 6 rekat kılan kişiye amel defteri sağ elinden verilir, hesabı kolay 
olur ve duası kabG.l olur. 

25. Gece (19 Haziran Pazartesi'yi 20 Haziran Salı'ya bağlayan gece) : Her rekatta Fati­
ha Suresi'nden sonra 5 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri okuyarak 8 rekat kılan 
kişi, günahı affedilip kabir azabı def olunarak selametle Sırat'tan geçirilir. 

26. Gece (20 Haziran Salı'yı 21 Haziran Çarşamba'ya bağlayan gece) : Her rekatta 
Fatiha SG.resi'nden sonra 1 kere Zilzal, 3 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri 
okuyarak 10 rekat kılan kişi bir sene oruç tutmuş sevabına nail olup duası kabG.l olur. 

27. Gece (21 Haziran Çarşamba 'yı 22 Haziran Perşembe'ye bağlayan gece): Her rekat­
ta Fatiha Suresi'nden sonra 1 kere Kadir, 1 Kari' a, 3 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas 
sureleri okuyarak 12 rekat kılan namaz bitince de 75 kere istiğfar edip ardından 75 kere 
salat-ü selam getiren ve 75 kere de La havle veıa kuvvete illa billah" zikri okuyan kişiye 
Musa ve Harun (Aleyhimesselôm .ın se\ abı verilir ve cennette derecesi yüce olur. 
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28. Gece (22 Haziran Perşembe'yi 23 Haziran Cuma'ya bağlayan gece): Her rekatta 
Fatiha Suresi'nden sonra 1 kere İnşirah, 5 kere İhlas, 2 kere de Felak ve Nas sureleri oku­
yarak 4 rekat kılan kişinin ölümü asan (kolay) olup kabir azabından emi'n ve hac sevabına 
nail olur. 

29. Gece (23 Haziran Cuma'yı 24 Haziran Cumartesi'ye bağlayan gece): Her rekatta 
Fatiha Suresi' nden sonra 1 kere Nasr (İza Cae Nasrullah), 11 kere İhlas, 2 kere de Felak 
ve Nas sureleri okuyarak 6 rekat kılan kişiye cennet-i alada mücevherlerle süslü köşkler 
ihsan buyrulur. 

(Eyyub ibnü 'Abdillah, Havassu esmai/Jahi'l-hüsna, -Fezliilü'ş-şühur ve 'l-eyyam kitabının devamında- sh:28-31, Süley­
maniye Kütüphanesi, Reşid Efendi Kısmı , no:2038) 

RAMAZAN AYININ NAMAZLARI 

Onuncu Gece ve Onuncu Gün (4 Haziran Pazar'ı 5 Haziran Pazartesi'ye bağlayan 
gece 5 Haziran Pazartesi günü) Namazları: 

Rivayet olunduğuna göre: 
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"Onuncu gece, gecenin ortasında kılacağı iki rekatın her birinde, bir Fatiha, yedi 
Ayete'l-Kürsi, beşer kere de İhlas ve Muavvizeteyn (Felak-Nas) sôrelerini okur. 
Selam vermesinin ardından yedi kere Ayete'l-Kürsi, yedi kere de Rasôlüllah ~ e 
salevat okur." (Muhammed Hakki en-Nlizi/11, Hazlnetü'l-esrar, sh:38) 

Rivayet olunduğuna göre: 
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"Onuncu gündeki namaz dört rekattır. Her bir rekatta bir Fatiha, on kere de Ka­
firôn ve İhlas sôrelerini okur." (Muhammed Hakki en-Nazilli, Hazlnetü 'l-esrar, sh:38) 

On Beşinci Gece ve On Beşinci Gün (9 Haziran Cuma'yı 10 Haziran Cumartesi'ye 
bağlayan gece ve 10 Haziran Cumartesi günü) Namazları: 

Muhammed ibni Mervan, Ebô Yahya'nın, babasından (Radıyallahu Anhüm) şöyle rivayet 
ettiğini nakletmiştir; kendisine güvenilen otuz küsur kişinin şöyle buyurduklarını işit­
tim: "Her kim Ramazan'ın yarısında (on beşinci gecesinde) kılacağı yüz rekatta bin 
kere İhlas Sôresi okursa, rüyasında yüz melek görmedikçe ölmez. Onlardan otuzu 
kendisini cennetle müjdelerler, diğer otuzu kabir azabından güvence verirler, öbür 
otuzu da onu hata yapmasından korurlar, geri kalan on ise kendisine düşmanlık 
edenlere karşı tuzak kurarlar." (et-Taberanl, Kitabu'd-Du'a:140, no:917, 211228-1229) 

Muhammed ibni Ali (Radıyallahu Anhüma)dan, merfüan (isnadını Rasfüüllah ~ e ulaştı­
rarak) şöyle buyurduğu rivayet olunmuştur: "Her kim Ramazan'ın yarı gecesinde ve 
Şa'ban'ın yarı gecesinde yüz rekat kılar da, onlarda bin kere İhlas Sôresi okursa, 
cennetle müjdelenmedikçe ölmez." (İbnü Ebi 'd-Dünya, Fezliilü şehri Ramazan, no:9, sh:40) 
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Rivayet olunduğuna göre Ramazan-ı Şerif'in yarı gecesinde kılınacak dört rekatın her 
birinde bir Fatiha, on kere de İhlas okunur. (Muhammed Hakki en-Niizillf, Hazfnetü ' l-esriir, sh:3B) 

Rivayet olunduğuna göre Ramazan-ı Şerif ayının yarı gününde on iki rekat kılınır ki, 
her rekatta bir Fatiha, bir Ayete'l-Kürs1, üç kere de İnna Enzelna okunur. Namazdan son­
ra ise Ayete'l-Kürs1 okunur. (Muhammed Hakki en-Niizi/11, Hazlnetü'l-esriir, sh:38) 

Yirminci Gece ve Yırminci Gün (14 Haziran Çarşamba'yı 15 Haziran Perşembe'ye 
bağlayan gece ve 15 Haziran Perşembe günü) Namazları: 

Rivayet olunduğuna göre; Ramazan-ı Şerif'in yirminci gecesinde iki rekat vardır ki, 
her rekatta bir Fatiha, bir kere de Yasin Suresi'ni okunur. Namazdan sonra üç kere Aye­
te'l-Kürs1 okunur, üç kere de Rasôlüllah ~ e salevat getirilir. (Muhammed Hakki en-Niizillf, 

Hazlnetü'l-esriir, sh:38) 

Rivayet olunduğuna göre; Ramazan-ı Şerif'in yirminci gününde iki rekat kılınır. Her 
bir rekatta bir Fatiha, bir Ayete'l-Kürs1, bir (Kul ya eyyühe'l-)Kafirfin ve bir İhlas oku­
nur. Namazdan sonra ise on kere İhlas okunur ve on kere de Rasôlüllah ~ e sal ev at 
getirilir. (Muhammed Hakki en-Niizi/11, Hazlnetü 'l-esriir, sh:39) 

Salevat si'ğalarının en kısa ve camiiyetli olanı şu lafızdır: 
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KADİR GECESİNİN NAMAZLARI VE DUALARI 

Kadir Gecesi (21 Haziran Çarşamba'yı 22 Haziran Perşembe'ye bağlayan gece) Na­
mazı: İbni Abbas (Radıyalliihu Anhümii)dan Rasôlüllah ~ in şöyle buyurduğu rivayet olun­
muştur: 

"Her kim Kadir Gecesi'nde iki rekat kılar da her bir rekatında bir Fatiha, yedi 
kere de İhlas okursa, selam verdiğinde ise yetmiş kere: 
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'Allah-u Te(ala'dan af talep ediyorum ve O'na tevbe ediyorum.' derse, Allah-u 
Te(ala kendisini ve anne-babasını affetmedikçe yerinden kalkmaz. Allah-u Te(fila 
cennete melekler gönderir de onlar onun için ağaçlar dikerler, köşkler yaparlar ve 
ırmaklar akıtırlar. Kendisi de bunların tümünü görmedikçe dünyadan çıkmaz." 
(Muhammed Hakki en-Niizillf, Hazlnetü'l-esriir, sh:39) 

Diğer bir rivayete göre: Yirmi yedinci gece on iki rekat kılar, her rekatta Fatiha' dan 
sonra üç kere İnna Enzelna, on kere İhlas surelerini okur, namazı bitirince: 
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"Allah-u Te'fila'nın bildikleri adedince, Allah-u Te'ala'mn bildikleri tartısınca ve 
Allah-u Te'fila'mn bildiği şeyler dolusunca (şu zikirleri yapıyorum ki): 'Allah-u Te'ala 
(bütün noksan sıfatlardan) münezzehtir, bütün hamdler Allah-u Te'fila'ya mahsustur, 



Allah-u Te'ala'dan başka ilah yoktur, Allah-u Te'ala her şeyden büyüktür, o pek 
yüce ve çok büyük olan Allah-u Te' ala'nın yardımı olmadan hiçbir (şeye) güç ve 
kuvvet yoktur."' der. (Muhammed ibnü Hatfriddfn, el-Cevôhiru 'l-hams, sh:61) 

Rivayete göre salihler son on gecenin her birinde Kadir Gecesi'nin kıyamına niyet ede­
rek iki rekat kılarlardı. 

Ebu'l-Leys (Rahimehullôh)ın beyanına göre Kadir Gecesi namazının en azı iki rekat, ortası 
yüz rekat, en çoğu ise bin rekattır. Her bir rekatta kıraatın ortası, Fatiha' dan sonra bir 
İnna Enzelna, üç kere de İhlas okumaktır. Her iki rekatta bir selam verilir, selamın ardın­
dan da Rasfilüllah ~ e salevat okunur. (İsma ' il Hakki el-Bursevl, Ruhu 'I-beyan , 101483) 

Kadir Gecesi Duaları 

Aişe (Radıyallahu Anhô) şöyle anlatmıştır: "Bir kere ben: 'Ya Rasfilellah! Kadir Gecesi'ne 
denk gelirsem ne diyeyim?' diye sorunca: 
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"'Ey Allah! Gerçekten Sen çok affedicisin, affı seversin, öyleyse beni affet.' de." 

buyurdu." (İbnü Môce, ed-Du'ô:5, no:3850, 211265; et-Tirmizl, ed-De 'avôt:85, no:3513, 51533; en-Nesôf, es-Süne­
nü 'l-kübrô, et-Ta 'blr:32, no:7712, 41407; Ahmed ibnü Hanbel, el-Müsned, no:25384, 421236) 

Aişe (Radıyallahu Anhô) şöyle demiştir: "Şayet ben Kadir Gecesi'nin hangi gece olduğu­
nu bilseydim, onda Allah-u Te'ala'dan ancak afiyet isterdim." (İbnü Ebl Şeybe, el-Musannef, 
101206; Muhammed ibnü Nasr, sh:108-109; el-Beyhaki, Şu 'abü'/-lmôn , no:3702) 

Bu rivayetten de anlaşıldığı üzere Kadir Gecesi'nde en çok istenmesi gereken şey afi­
yettir. Afiyet ise dünya-ahiret, maddi ve manevi tüm belalardan kurtuluş dernektir. 

Bu konuda birçok dua mevcutsa da, en üstünü Rasfilüllah ~ in sabah-akşam asla terk 
etmediği şu duadır: 

İbni Ömer (Radıyallahu Anhüma)nın beyanına göre; Rasfilüllah ~ hiçbir sabah ve akşam 
şu kelimeleri bırakmazdı. 
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"Ey Allah! Muhakkak ben Senden dünya ve ahiret hususunda afiyet isterim. Ey 
Allah! Şüphesiz ki ben Senden (günahlarım için) af (ve mağfiret), dinim ve dünyam, 
ailem ve malım hususunda da afiyet isterim. Ey Allah! Ayıplarımı ört, korkularımı 
emniyete çevir. 

Ey Allah! Beni önümden ve ardımdan, sağımdan ve solumdan, bir de üstümden 
(gelecek tüm musibetlerden) koru. Altımdan (gelecek zelzele gibi afetlerle) helak edil­
memden de Senin azametine sığınırım." (Ebu Davud, eI-Edeb:llO, no:5076, 41479; İbnü Mace, ed­
Du'a:14, no:3871 , 211273; Ahmed ibnü Hanbe/, el-Müsned, no:4785, 81403) 



Zühri (Radıyallahu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasôlüllah ~ şöyle buyur­
muştur: "Her kim üç kere: 
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'Halim ve Kerim olan (kullarına ceza vermekte aceleci olmayan ve çok büyük lütf-u 

kerem sahibi olan) Allah-o Te'ala'dan başka hiçbir ilah yoktur. Yedi kat göklerin 
Rabbi ve büyük Arş'ın Rabbi olan Allah'ı (tüm noksan sıfatlardan tenzih ve) tesbih 
ederim.' derse, Kadir Gecesi'ne yetişmiş kimse gibi olur." (et-Taberiinf, el-Ciimi'u'l-kebfr; ed­
DUliibf, İbnü 'Asiikir, 'Ali el-Müttakf, Kenzü'l- 'ummiil, no:3867, 21226; es-Siivf, Hiişiyetü's-Siivf 'alii Tefsfri'l-Celiileyn, 
41341) 

Ebô Osman Hazretleri sohbet meclislerinde ve diğer zamanlarda çok kere: 
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"Ey (son derece affeden) Afüvv! Hayatta da affını isterim, ölümde de affını iste­

rim, kabirlerde de affını isterim. Kabirden çıkışta da affını isterim, amel defterleri 
uçuşurken de affını isterim. Kıyamette de affını isterim, hesap münakaşasında da 
affını isterim. Sırat'tan geçerken de affını isterim, Mizan'da da affını isterim, tüm 
hallerde de affını isterim. Ey (son derece affeden) Afüvv! Ben daima Senin affını 
isterim." derdi. 

Vefatından birkaç gün sonra mana aleminde görüldüğünde kendisine: "Dünyadaki 
amellerinden hangisi ile faydalandın?" denildi. O da "'Affını isterim, affını isterim.' sö­
zümle." diye cevap verdi. (el-Beyhaki, Şu'abü'l-fmiin, es-Sıyiim, no:3429, 51282; Feziiilü'l-evkat, no:llS, sh:258-
259) 

KADİR GECESİ HANGİ GECEDİR? 

Geçmiş ve gelecek tüm günahları bağışlanmış olan ve peygamberlerin bile şefaatçisi 
bulunan Rasôlüllah ~ gibi bir zatın dahi, kendisine kavuşma uğrunda gecelerce evine 
uğramadığı, hanımlarının yanına gitmediği ve hasırı Mescid-i Nebevi'sine serdiği o Ka­
dir Gecesi'nin bulunma ihtimali en kuvvetli olan geceler, hiç şüphesiz ki son on gecelerin 
tekleridir. 

Nitekim Aişe (Radıyallahu Anha)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasôlüllah ~ şöyle 
buyurmuştur: 
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"Kadir Gecesi'ni Ramazan'ın son onundan teklerde arayın." (el-Buharı, Saliitü't-teriivfh:4, 
no:1913, 21710) 
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Bununla birlikte son on gecenin tek geceleri olan 21, 23, 25, 27 ve 29. geceler içerisinde 
de en kuvvetli rivayet hepimizin bildiği üzere 27. gece hakkındadır. 

Nitekim Mu'aviye ibni Ehi Süfyan (RadıyalliihuAnhümiiJdan rivayet edilen bir hadis-i şerif­
te Rasôlüllah ~ şöyle buyurmuştur: 
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"Kadir Gecesi (Ramazan'ın) yirmi yedinci gece(si)dir." (Ebu Diivüd, Şehru Ramaziin:6, no:1388, 
11526) 

Buna göre Kadir Gecesi sabittir ama diğer birçok sahih hadis-i şerifte Kadir Gecesi'nin 
21. gece gibi farklı gecelerde olduğu bildirildiğine göre; bu had!s-i şeriflerin hiçbirini 
ihmal etmek istemeyen bazı ulema, Kadir Gecesi'nin her sene değişebileceği görüşüne 
zahib olmuşlardır. 

Bazı evliyadan da bu görüşü destekleyen sözler sudur etmiştir. Nitekim Seyyid Ali 
Zade (RahimehulliihJ "Şerhu Şir'ati'l-İslô.m" isimli eserinde Ebü'l-Hasen el-Horasani (Ra­

himehulliih)ın şöyle dediğini nakletmiştir: 

"Bulllğ çağından beri Kadir Gecesi'ni hiç kaçırmadım. Ramazan ayının ilk günü pazar 
olduğunda Kadir Gecesi yirmi dokuzuncu (29.) gece olmuştur. Pazartesi günü ile baş­
ladığında Kadir Gecesi yirmi birinci (21.) geceye rastlamıştır. Salı günü başladığında 
yirmi yedinci (27.) gece, çarşamba günü başlayınca on dokuzuncu (19.) gece, perşembe 
günü başlayınca yirmi beşinci (25.) gece, cuma günü başlayınca on yedinci (17.) gece, 
cumartesi günü başladığında ise yirmi üçüncü (23.) gece olmuştur." (Seyyid 'Alf zade, Şerhu 
Şir 'a ti 'l-İsliim , sh:204) 

Bu sene Ramazan ayı cumartesi günü başladığına göre, Ebu'l-Hasen el-Horasani (Rahi­

mehulliih)ın sözünden anlaşıldığı üzere; Kadir Gecesi'nin 23. gece olan 17 Haziran Cumar­
tesi'yi 18 Haziran Pazar'a bağlayan gece olması kuvvetle muhtemeldir. Rabbim cüm­
lemizi her geceyi Kadir, (bir şey istemek için) her geleni de Hızır bilenlerden eylesin. 
Amin! 

Son Gece (23 Haziran Cuma'yı 24 Haziran Cumartesi'ye bağlayan gece) Namazı: 

Rivayet olunduğuna göre Ramazan-ı Şerlf ayının otuzuncu gecesinde on iki rekat kılı­
nır. Bu namazı kılan her bir rekatta bir Fatiha, on kere Ayete'l-Kürs1, on kere Kadr (İnna 
Enzelna), yirmi beş kere de İhlas Suresi okur. Selamdan sonra Rasôlüllah ~ e yirmi beş 
kere salat ve selam eder." (Muhammed Hakki en-Nôzilff, Hazinetü'l-esriir, sh:39) 

Diğer bir rivayete göre ise teravih namazından sonra beş selamla on rekat kılar, kola­
yına gelen sfueleri okur, namazdan sonra bin kere "Estağfirullah." der, ardından secdeye 
kapanıp: 
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"Ey gerçek hayat sahibi! Ey her şeyi hakkıyla yöneten! Ey celal ve ikram sahibi! 
Ey dünya ve ahiretin Rahmanı! Ey acıyanların en merhametlisi! Ey öncekilerin ve 
sonrakilerin İlahı! Günahlarımı bağışla, namazımı, orucumu ve teravihlerimi ka­
bôl eyle." der. (Muhammed ibnü Hatiriddin, e/-Ceviihiru'/-hams, sh:61-62) 

BAYRAM GECESİNİN İHYASI, NAMAZI VE DUASI 

(24 Haziran Cumartesi'yi 25 Haziran Pazar'a bağlayan gece) 

Rabi' ibni Huseym (Radıyallahu Anh)lll Abdullah ibni Mes 'ôd (Radıyallahu Anh)dan rivayet 
ettiğine göre Rasôlüllah ~ şöyle buyurmuştur: "Beni hak peygamber olarak gön­
deren Allah'a yemin ederim ki, Cebrail (Aleyhisselam) bana İsrafil (Aleyhisseıam)dan, o da 
Aziz ve Celil olan Rabbin'den naklen şöyle haber verdi: 

'Her kim Ramazan Bayramı gecesi on rekat kılar; her rekatta bir Fatiha ve on bir 
İhlas Sôresi okur, rükôunda ve secdesinde de on kere: 
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'Allah-u Te'ala'yı tesbih eder ve O'na hamd ederim. Allah-u Te'ala'dan başka hiç­
bir ilah yoktur. Allah-u Te'ala her şeyden büyüktür.' diye zikreder, namazı bitirince 
yüz kere: 
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'Allah-u Te'ala'dan bağışlanma talep ediyorum.' dedikten sonra secdeye kapanır 
ve secdede: 
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'Ey gerçek hayat sahibi! Ey her şeyi hakkıyla yöneten! Ey celal ve ikram sahibi! 
Ey dünya ve ahiretin Rahmanı ve Rahimi! Ey acıyanların en merhametlisi! Ey ön­
cekilerin ve sonrakilerin İlahı! Günahlarımı bağışla, orucumu ve namazımı kabôl 
eyle.' diye dua ederse beni hak peygamber olarak gönderen Zat' a kasem ederim 
ki, bu kişi secdeden başını kaldırmadan önce Allah-u Te'ala onu bağışlar, bütün in­
sanların günahlarından daha büyük günahlar yapmış olsa bile ona ceza vermekten 
vazgeçer ve onun Ramazan ayını kabôl eder." (İbnü'l-Cevzi, Kitabu'n-NOr fi feziiili'l-eyyami ve'ş-şü­

hOr, Süleymaniye Kütüphanesi, Nafiz Paşa Kısmı, no:329, verak:23-24) 

BAYRAM GECESİ OKUNACAK BİR DUA 

(24 Haziran Cumartesi'yi 25 Haziran Pazar'a bağlayan gece) 

Ramazan-ı Şerif orucu tutanların bayram gecesinde Ca'fer-i Sadık (Radıya/Iahu Anh)dan 

nakledilen şu duayı yapmaları da müstehap sayılmıştır: 
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"Ey benim Rabbim olan Allah! Ey Kur' an'ı indiren! İşte kendisinde Kur' an indi­
rilmiş olan Ramazan ayı şu anda bitmiştir. Ey Rabbim! Ey bütün alemlerin Rabbi! 
Bu gecenin fecri doğarak Ramazan çıkarken Sana kavuşacağım günde kendisiyle 
bana azab etmeyi dileyeceğin bir günahımın kalmasından Senin keremli Zatın' a 
sığınırım." (İbnü'l-Cevzf, Kitôbu 'n-Nur fi fezôili 'l-eyyômi ve'ş-şühur, Süleymôniye Kütüphônesi, Nôfiz Paşa Kısmı, 
no:329, verak:24) 

BAYRAM GECESİ OKUNACAK TEKBİRLER VE SABAHINDA 
YAPILACAK VAZİFELER 

1) Bayram gecesi ihyası müstehab olan gecelerdendir, dolayısıyla o gece bu namazla, 
tesbih etmekle, Kur'an-ı Kerim okumakla, zikir ve dua ile ihya edilmelidir. Rasfilüllah 
~ bayram gecelerini ibadetle ihya edenlerin kalplerinin ölmeyeceğini ve iman nurları­
nın sönmeyeceğini vaad etmiştir. 

Zeyd ibni Abdirrahman ibni Esved (Radıyallôhu Anh) Ramazan Bayramı gecesini ihya 
ederken "Bu gece insanların gafil olduğu bir gecedir." diyerek teravih namazının bitmesi 
nedeniyle bayram gecesi insanların cemaatle namazdan ve zikirden gaflet ettiklerine dik­
kat çekmiştir. (İbnü 'l-Cevzf, Kitôbu 'n-Nur fi fezôili 'l-eyyômi ve'ş-şühur, Süleymaniye Kütüphanesi, Nafiz Paşa Kısmı , 
no:329, verak:24) 

Bayram gecelerini, Allah-u Te'ala'yı zikretmek, namaz kılmak ve diğer ibadetlerle 
ihya etmek müstehaptır. 

Bu husustaki delilimiz Ebu Ümame (Radıyallôhu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i şeriftir 
ki, Rasfilüllah ~ bu hadis-i şerifte şöyle buyurmuştur: 
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"Her kim sevabını Allah-u Te'fila'dan umarak bayram gecelerini (ibadetle) ihya 
ederse, (ahireti unutup dünyaya bağlanmakla) kalplerin öldüğü gün onun kalbi öl­
mez." (İbnü Mace, es-Sıyam:68, no:1782, 11567) 

Alimler bayram gecelerinin ne kadarlık bir zamanının ibadetle geçirileceği hakkında 
ihtilaf etmişlerdir. Bu hususta en sağlam görüş, gecenin büyük bir kısmının ibadetle ge­
çirilmesidir. Ayrıca "Muayyen bir vakit içerisinde geceleyin kalkıp ibadet edilmekle de o 
gece ihya edilmiş olur." diyen alimler mevcuttur. 

Burada geçen "Kalbi ölmez." ifadesi "Kafir olmaz." demektir. Bu mana Enam Sure­
si'nin, yüz yirmi ikinci ayet-i kerimesinde geçen: 
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"O kimse ki (kafirlik döneminde) ölü (gibi) biriyken Biz (iman nasib ederek) onu di­
riltmişiz." (En 'am saresi:122'den) kavl-i şerifinden alınmıştır. Zira burada ölü kabfil edilen 
kafirin imanla diriltilmesi konu edilmektedir. 

Bazılarına göre de, kalbin ölmemesi dünyayı sevmemesi, dünyayı ahirete tercih etme­

mesi demektir. Nitekim Rasôlüllah ~ : « .~_;.Jı \~~ ':l ıı 

"Ölülerle birlikte oturmayın." (Seyyid 'Alf zade, Şerhu Şir 'ati'l-İsıam, sh:147) buyurmuştur ki bu­
nun manası: "Kalbi ölü olan dünyacı zenginler ile birlikte oturmayın." diye şerhedilmiş­
tir. Bazı ulema kalbin ölmemesini ölüm halinde, kabirde ve kıyamette hayrette (şaşkın 
halde) kalmaması ve zarara uğramaması şeklinde açıklamışlardır. 

2) Ramazan Bayramı gecesinde, güneşin batışından itibaren imam bayram namazını 
kıldırmaya kalkıp iftitah tekbirini alıncaya kadar geçen zaman içinde tekbir getirmek 
müstehaptır. Bunun yanında namazların arkasında ve diğer hallerde tekbir getirmek de 

o ;. 1 ,.... 

müstehaptır. Tekbir getirmek 3 kere: ((. J-?I :uıı)) "Allah-u Ekber (Allah-u Te'ala her 
şeyden yücedir)." demek suretiyle olur. 

Ayrıca İmam-ı Şafi'i (Rahimehul/{ih)ın beyanına göre; sadece üçer kere tekbir getirmekle 
yetinilmemeli, bununla beraber şu dua da okunmalıdır: 
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"Allah-u Te'ala her şeyden yüce olmakla yücedir. Allah-u Te'ala'ya çokça hamdol­

sun. Sabah ve akşam Allah-u Te'ala'yı tesbih ederiz. Allah-u Te'ala'dan başka hiçbir 
ilah yoktur. 

Kafirler hoşlanmasa da, ibadeti sadece O'na tahsis ediciler olarak yalnız O'na ibadet 
ederiz. Bir olan Allah-u Te'ala'dan başka hiçbir ilah yoktur. (Peygamberine) verdiği 
(yardım) söz(ün)de sadık olmuştur, kuluna yardım etmiştir ve yalnız Kendi kudreti ile 
düşman birliklerini perişan etmiştir. Allah'tan başka hiçbir ilah yoktur. Allah her şeyden 
büyüktür." (en-Nevevf, el-Ezkiir, no:522, sh:199) 

insanların adet edindikleri şu şekil üzere tekbir getirmekte de bir beis yoktur: 
J 0 1 o; 1 ,, o; 1 1 ~ 1 "' o; 1 ,,. o; Jı ,,; o; 1 ,, 
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"Allah-u Te'ala her şeyden yücedir. Allah-u Te'ala her şeyden büyüktür. Allah-u 
Te'ala en büyüktür. Allah-u Te'ala'dan başka hiçbir ilah yoktur ve Allah-u Te'ala her 
şeyden yücedir. (Yine) Allah-u Te'ala her şeyden yücedir. Hamd de Allah-u Te'ala için­
dir." (en-Nevevf, el-Ezk{ir, sh:199) 

Biz Hanifilerde tercih edilen görüş, başta zikredilen tekbirin 2 kere okunmasıdır. 

3) Mümin kul her iki bayramda da sabahleyin gusül abdesti almalı, en güzel elbiselerini 
giymeli, güzel koku sürünmeli, bıyıkları kısaltmalı, tırnakları kesmeli, koltuk ve kasık 
tıraşı yapmalıdır. 

ı==========================~'a1 ~ıı==========================~ 
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4) Fıtır Bayramı'nda camiye gitmeden önce biraz tatlı yer. Sayısı tek olmak üzere bir­
kaç hurma yahut şeker yiyebilir. Nitekim Enes (Radıyallôhu Anh): 
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"Rasôlüllah ~ Ramazan Bayramı günü birkaç hurma yemeden sabah namazı­
na gitmezdi." (el-Buhôrf, el-İ 'deyn :4, no:910, 11325) diye nakletmiştir ki böylece Ramazan-ı Şerif 
günlerinden bayram günü ayrılmış olmaktadır. 

Hurmaların sayısının tek olması ise Ali (Radıyallôhu Anh)dan rivayet edilen: 
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-"Muhakkak ki Allah-o Te(ala tektir, teki sever." (et-Tirmizf, Ebvôbü 'I-Vıtr:333, no:453,2!316) ha­
dis-i şerifine göredir. 

5) Fıtır (Ramazan) Bayramı 'nda bayram namazından önce fakirlere fitre verilmelidir 
ki bu sene fitre miktarının en azı 16 TL olarak belirlenmiştir. Çoğu için hudut yoktur, 
Allah-o Te'ala hayrını artıranın ecrini artıracağını vaad etmiştir. 

6) Gücü yetiyorsa iki bayramda da camiye yürüyerek gitmek daha efdaldir. Bayram 
günlerinde namaza yürüyerek gitmek müstehaptır. Cuma ve bayram namazlarına binek 
üstünde olarak gitmekte de bir mahzur (sakınca) yoktur. 

7) Eve dönerken gittiği yoldan başka bir yol takip eder. Böyle yapmak müstehaptır. 
Rasôlüllah ~ böyle yaparlardı. "er-Ravda" kitabında zikredildiğine göre; bayram na­
mazına adımlarının çok olup, fazla sevap alması için en uzun yoldan gitmeli ama evine 
çabuk ulaşması için en kısa yoldan geri dönmelidir. 

8) İnsanlar bayram namazı kılınan yere toplanmalarından ibret almalı, kabirlerinden 
kalkıp her biri bir halde fevc fevc mahşer yerine gidip toplanacaklarını göz önüne getir­
melidirler. 

Saf saf olup bayram namazı kılarken, Allah-o Te'ala'nın huzurunda, mahşer yerinde 
saf bağlamayı düşünüp ibret almalıdırlar. Yine böylece eve dönünceye kadar, amelinin 
Allah-o Te' ala katında, makbfil mü yoksa merdfid mü olduğunu düşünmelidirler. Bu 
manada büyükler: "Keşke kimin orucunun kabfil olduğunu bilseydik de onu tebrik etsey­
dik, kimin reddolunduğunu da bilseydik de ona taziyeye gitseydik." demişlerdir. 

9) Bayramlarda silah oyunlarına ve yarışlara ruhsat ve izin vardır. Zira dinimizde geniş­
lik vardır. İslam dinine göre Müslüman bayramda, sevincini izhar etmelidir. Hatta böyle 
yapmak dinin şefürinden (İslam nişanlarından) sayılmıştır. 

Aişe (Radıyallôhu Anhô)dan rivayet olunduğuna göre Ebô Bekir (Radıyallôhu Anh) teşrik (Kur­
ban Bayramı) günlerinde Aişe (Radıyal/ôhuAnhô)Ilın evine vardı. Yanında iki cariye def çalı­
yor, ellerini birbirine vuruyorlardı. Bir rivayete göre de raks edip ve ensarın kahraman­
lıklarını öven türkü ve destanlar söylüyorlardı. 

Rasôlüllah ~ ise yüzü duvara doğru uzanmış ve bir elbise ile örtünmüş vaziyette bu­
lunuyordu. Ebô Bekr (Radıyallôhu Anh) Rasôlüllah ~ i farketmeyip onları sert söz ile men 
edince Rasôlüllah ~ mübarek yüzünü açarak: 

L::::========================~'ss ,ı==========================~ 
~ ~ 



o ; .:, ,,. \ ,.. ,!. ~ ,l. J ... .... o ,,, ,,,. o 1 ,,. ,1. ,,. ,,,. 

ı c-~ ~ 1 Ll ı - ~ ;..~»:~- - .ı....:..\S. 11.;ü :uıı ı .._ .uıı J , - J u : ~\j ı ~:;:. t\;ü :uıı , · -~~ ~J ~ . - ~ ) , _ ı.....s-' ~ - ~.) .,-ı.....s-' ~.) , '-' . -
o ,,.,,,. " :/: ,,. ""J. " 

(( .f J-:.11 L.;~ 0µ \~ r,jj ~ 0~ 

"Ey Ebu Bekr! O iki kızı bırak (söylesinler). Çünkü her kavmin bir bayramı var­
dır (ki onda sevinç hali izhar ederler). İşte bugün de bizim bayramımızdır." buyur­
du. (el-Buhiirf, Feziiilü 's-sahôbe:75, no:3716, 311430; et-Taberônf, el-Mu 'cemü 'l-kebfr, no:288, 21181) 

"Şerhu'l-Mesiibih"de zikredildiğine göre; buradan anlaşılıyor ki, bayram günlerinde 
sevinçli olmak, sürur izhar etmek, İslam dininin şefürindendir. Bu nedenle kurban bay­
ram günleri yani teşrik günlerinde oruç tutulmaz. Çünkü bu günler Allah-u Te'ala'nın 
ziyafet günleridir. 

Gerideki hadis-i şerifte üzerinde zil bulunsa da bazı zamanlarda def çalmak ve dinle­
menin haram olmadığına işaret vardır. Ancak bunu sürekli yapmak ve her zaman çalmak, 
dinlemek mekruh olup insanın mahkeme şahitliğinde adalet vasfını zedeler ve kişiyi mü­
rüvvetten (şahsiyetli olma vasfından) uzaklaştırır. (Seyyid 'Alf Zôde, Şerhu Şir'ati ' l-İs lôm , sh:149) 

BAYRAM GÜNÜNÜN ZİKİRLERİ, DUASI VE VAZİFELERİ 
(25 Haziran Pazar günü) 

Enes (Radıyallôhu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte şöyle buyrulmuştur: 
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"Her kim iki bayramın her birinde bayram namazından önce 400 kere: 
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'Allah'tan başka hiçbir ilah yoktur, O tektir, O'nun hiçbir ortağı yoktur, Mülk 
O'na aittir, hamd O'na mahsustur. Diriltir ve öldürür, Kendisi ise hiç ölmeyecek 
diridir. Tüm hayırlar O'nun (kudret) elindedir ve O her şeye hakkıyla gücü 
yetendir.' derse Allah-u Te'ala onu 400 huri ile evlendirir, 400 köle azad etmiş gibi 
olur, Allah-u Te' ala bu kişi için kıyamet günü şehirler bina etmek ve ağaçlar dikmek 
üzere melekler görevlendirir." (es-SafıJrf, Nüzhetü'l-mecôlis, 11162) 

Hadis-i şerifte şöyle varid olmuştur: 
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"Her kim bayram günü 300 kere « -~~j ~\ 0~n 'Allah'ı hamd ile tesbih 
ederim.' der de sevabını Müslümanların ölmüşlerine hediye ederse, her kabre bin 
nur girer, bu kişi öldüğü zaman da Allah-u Te' ala onun kabrine bin nur girdirir." 
(es-SafıJrf, Nüzhetü 'l-mecôlis, 11155) 
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"Ey Allah! Muhakkak ki ben Senden (rızan üzere yaşanıp nihayete erecek) tertemiz 

bir hayat, istikamet üzere bir ölüm, rüsvay etmeyen ve ayıplarımı açmayan bir dö­
nüş(le ahirete gidiş) istiyorum. 

Ey Allah! Bizi (tevbe fırsatı tanımadan) ansızın helak etme, aniden azabınla yakala­
ma ve bizi herhangi bir hak ve vasiyet(i icra edecekken aceleye ve telaşa düşmek)ten 
(dolayı) kifayetsiz (yetersiz) bırakma. 

Ey Allah! Biz Senden iffet (günahlardan utanma duygusu), zenginlik (insanlara muh­
tac olmama), takva (haramlardan sakınma vasfı), hidayet (doğru yola erişme) ve dünya 
ile ahiretin güzel akıbetini istiyoruz. Ayrıca Senin dinin hakkında şüphe etmekten, 
(haktan) ayrılıktan, riya ve süm'adan (gösterişten ve işittirmekten) Sana sığınıyoruz. 

Ey kalpleri dilediği tarafa çeviren (Allah)! Bizi hidayet buyurduktan sonra kalp­
lerimizi kaydırma ve bize tarafından bir rahmet bahşet. Şüphesiz ki (karşılık bek­
lemeden bolca bağış yapan) Vehhab Sensin, ancak Sen." (et-Taberiinf, el-Evsat, no:7572, 71306) 

\ ,.. o 

«~\ti» İSM-İ ŞERIFİNİN HAV Assı 
Dergimizin Nisan sayısında Allah-o Te'ala'nın ism-i şeriflerinden el-Ala ism-i şerifiy­

le ilgili faydalı izahlar ve iki maddelik havas zikretmiştik. Ancak Mayıs sayısında yeri­
miz kalmadığından bu konuya devam edemedik. İşte bu sayıda sizlere çok önemli ve çok 
bereketli üçüncü bir hassayı zikrediyoruz: 

En Yüksek Velilerden Olmak, Şeytandan ve Düşmanlardan Korunmak, Daima 

Allah-o Te'ala'nın Nazarı Önünde Bulunmak ve Mutlaka İmanlı Ölmek Gibi Nice 

Faydalar Kazandıracak İsm-i Şerifler 

İmam-ı Zehebi (Rahimehulliih) tarafından "Muhaddis imam" (Siyeru a'/iimi 'n-nübelii , 131342) diye 
nitelenen ve İmam-ı Buhari (Rahimehulliih)ın muasırı olan Ebu'l-Kasım İshak el-Hutteli 
(Rahimehulliih)ın "Kitiibu'd-Dibiic" isimli eserindeki nakline göre; Muhammed ibniAli (Ra­

himehumelliih) bu hususta şu beyanda bulunmuştur: 
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İbni Abbas (Radıyalliihu Anhümii)yı Ka 'be' de birkaç kere "Kendisinden başka ilah olmayan 
Allah adına." diyerek tekidli bir şekilde yemin ederken işittim ki kendisi: "RasiHüllah 
~ i defaatle şöyle buyururken duydum." diyordu: 

"Şüphesiz ümmetim(in kurtuluşu) için ümit bağladığım şeyler içerisinde en ümit­
var olduğum şey elbette o ism-i şeriflerdir ki Mi'rac'a götürüldüğüm gece onları 
beyaz ve yeşil nurdan bir levhada yazılı gördüm. Allah-o Te' ala'nın mahlukatının 
(Allah-u Te'ala'ya manen) en yakını olan dostum Cebrail (Aleyh isseliim)ın bana bildirdi­
ğine göre; onlarla Arş'ın arasında hiçbir perde bulunmamaktaydı. 

Cebrail (Aleyhisseliim) (Allah-u Te'ala'nın) şöyle (buyurduğunu) söyledi: 'Senin ümme­
tin (bu isimleri okuyana verilecek müjdeleri duyunca rahatlayıp) azmayacak olsaydı 
elbette ben sana bu isimlerin yüce şanını bildirirdim. 

Lakin dilekleri olanlara de ki: 'Siz bu isimleri alın (bunlarla dua edin, bu isimler 
o kadar kıymetlidirler ki), Benden başkasına tapan biri dahi bu isimlerle Bana dua 
edecek olsa elbette bu isimlerin hakkını (hürmetini) tanımaları şartıyla o kişiye bile 
sonunda (iman bahşedip) cennet ehlinin amellerini nasib ederim (hele bir de Müslü­
man biri okursa ona neler vereceğimi kimse bilemez).' 

Sana gelince ya Muhammed! (Başkaları hakkında günah sayılmasa da yüce makamı­
na nisbetle) günahından (sayılacak, evlayı terk etmek gibi şeylerden) geçmiş olanı da 
geleceğini de zaten Ben senin için bağışladım, nimeti( mi) senin üzerine tamamladım, 
seni dosdoğru yola hidayet ettim ve bu isimleri şefaat edeceğin kimseler hakkında 
(faydalı) kıldım. Artık sen kıyamet günü bunlarla (dua ederek) şefaat et. 

izzetim hakkı için; ümmetinden her kim bu isimlerle Bana dua ederse mutlaka 
ona icabet ederim ve Benden ne isterse ü hesiz ona veririm. 



Izzim celalim hakkı için; elbette Ben bu ism-i şerifleri bileni cennetlerime yüksel­
teceğim ve onu kıyametimin dehşetlerinden mutlak surette güvencede kılacağım. 

Ululuğumun bahşı için; elbette Ben bütün mahlukatımdan daha ziyade bu isimleri 
bilenden razı olacağım, ancak bildiğiyle amel eden müstesna (zira ondan daha ziyade 
razı olacağım). 

Şanım-şerefim hakkı için; elbette Ben onu muhafaza edeceğim, bütün dostlarım­
dan daha ziyade ona karşı esirgeyici olacağım. Ya Muhammed! Her kim bu isim­
ler(i okumak ves1lesi) ile Benden nihai arzusunu isterse Ben ona dünyada istedikle­
rinin kat katını yaparım, Kendi katımda onun için hazırlıklar yaparım, (onu o kadar 
severim ki onun hatırı için) vechimi (rızamı) onun düşmanlarından çeviririm, şeytanı 
ondan (uzaklaştırıp) bağlarım, kendisine ilim, ibadet, huşu ve istikamet bahşederim, 
bu kelimeleri söyleyeni nazarımın önünde tutarım da vechimi asla ondan çevirmem. 

Eğer sen gecenin zevali anında (imsak vaktinde) bu dua ile yalvarmaya güç bulabi­
lirsen (mutlaka bunu yap). Bu duayı ancak abdestin tamam iken yap (sünnete riayet 
ederek yeni bir abdest al), duaya (hacet) namaz(ıy)la başla ve (bu isimleri okuyarak) 
hiçbir zalime yahut günahkara veya istemediğin herhangi bir şeye beddua yapma." 

Rasulüllah ~ bu noktada şöyle buyurdu: "Her kim Allah-o Te'ala'nın kendisini 
sevmesini ve büyüklüğünü ona öğretmesini istiyorsa bu ism-i şerifleri hemen öğ­
rensin, bir Müslüman'ın hayır ve iffet sahibi (namuslu ve dürüst) olmayanlara bunu 
öğretmesi helal olmaz. Zaten bu isimlerle ümmetimin hayırlılarından başkasının 
fay dalana cağını da zannetmiyorum ve bu düşüncem asla boşa çıkarılmayacaktır. 

Allah-o Te'ala her an önemli bir iştedir (ki, bu cümleden olarak; duaları kabfil etmek­
te, sıkıntıları gidermekte, kimilerini yaratmakta, kimilerini yok etmekte ve üstün hikmet­
lerine dayalı olan iradesi gereği, her an birtakım haller ortaya çıkarmakta, diğerlerini ise 
ortadan kaldırmaktadır). 

(Sen bu isimleri okuduktan) sonra ahiret ile ilgili dileklerin için dua edersin sakın 
dünya işlerinden bir şey isteme. Zira şüphesiz Allah-o Te'ala bir kulu hakkında bir 
hayır murad eder yahut ona icabet (onun duasını kabfil etmek) isterse, dua işini (Ken­
disine yalvarabilmeyi) ona çok kolay eder. 

(Bu ism-i şer1fleri okumak isteyen kişi) yedi kere şöyle der: 

DUANIN OKUNUŞU 





DUANIN MANASI 

'Ey Allah! Ya Allah! Ya Rahman! O çok ve büyük olan isimlerin ile Senden istiyo­
rum. 

Ya Allah! Razı olduğun ve hoşnut olduğun o zıya saçan isimlerin ile Senden dili­
yorum. 

Ey Allah! O ulu, korumalı ve muhafazalı (kimse tarafından ulaşılmaz olan) isimlerin 
ile Senden istiyorum. 

Ya Allah! O mübarek ve (kullardan) gizli olan isimlerin ile Sana yalvarıyorum. 

Ey Allah! O tastamam ve kamil olup (kullar bilmese de) Senin katında meşhur olan 
isimlerin ile Senden istiyorum. 

Ya Allah! Senden başka kimsenin kendileriyle isimlenmesi layık olmayan o isim­
lerin ile Senden talepte bulunuyorum. 

Ey Allah! Kimse tarafından (öğrenilmesi bile) kastedilemeyen, zeval bulmayan, gö­
rülemeyen ve fani olmayan o isimlerin ile Senden istiyorum. 

Ya Allah! Senin isimlerin içerisinden Senin için (kendileriyle dua edenden) rıza(n) 
olacağını bildiğin o isimlerin ile Senden dilekte bulunuyorum. 

Ey Allah! Hiçbir şeyin kendilerine denk olamayacağı o isimlerin ile Senden diliyo­
rum. 



Ya Allah! Her şeyi kendileriyle baştan yarattığın ve (ölümlerinden) sonra (da diril­
terek) geri döndürecek olduğun o kendileriyle Senden dilekte bulunulan isimlerle 
Senden talep ediyorum. 

Ey Allah! O kendileriyle Senden dilekte bulunulan isimlerle; (o isimleri zikreden­
lerin yapacağı duaları kabul edeceğine dfür) teahhüd ettiğin en vefalı (yerine getirilen) 
ahitlerle -Ya Allah! Ya Allah! Ya Allah! Ya Allah! Ya Allah! Ya Allah! Ya Allah!­
Senden bu dilencine icabet etmeni istiyorum. 

Ya Allah! Ben Senden o kendisiyle Senden dilekte bulunulacak isim hakkı için 
(duamı kabfıl etmeni) istiyorum ki Sen o isim ile isteyene 'Dilediğini söyle, sana icabet 
kesinlikle vacib oldu.' buyuruyorsun. 

Ey Allah! Ben Senden o isim hakkı için (duamı kabfıl etmeni) istiyorum ki ancak 
Sen ona layıksın. 

Ya Allah! Kendilerini yerine getirmeye Senden gayri hiç kimsenin kuvvet bulama­
yacağı isimlerden (kendileriyle dilediklerini) yarattığın (hayırlı ve mübarek) şeylerin 
tümü hürmetine Senden istiyorum. 

Ey Allah! Ben Senden o isim hakkı için (duamı kabfıl etmeni) istiyorum ki Sen onu 
zikredene 'Dilediğini Benden iste.' buyuruyorsun. 

Ya Allah! Ben, kendileriyle Senden dilekte bulunulacak bütün isimlerin ile, on­
ların yücelik bakımından en üstünleriyle, rif' at bakımından en yüceleriyle, zikir 
bakımından en alalarıyla, nur bakımından en parlak olanlarıyla, nailiyet ve icabet 
bakımından en çabuk olanlarıyla, mükemmellik bakımından en kamil olanlarıyla 
dilekte bulunuyorum ki -Ya Allah! Zaten o isimlerinin tamamı büyüktür, uludur ve 
yücedir.-

İşte ben (sıfatların içerisinde) büyüklük, ululuk, değerlilik, yücelik, kutsallık, şeref­
lilik yakınlık, nur ve rahmet, ebedilik ve azamet, güzellik, övgü ve büyük lütufla­
ra şamil olan (isimlerinle Sana yalvarıyorum), ayrıca istediğin kimselerin hacetlerini 
kendileriyle gördüğün, ancak kendileriyle (mahlG.katı yaratmaya) başladığın ve yine 
(yok oluşlarından sonra mahlG.katı) onlarla tekrar yaratacağın isimler içerisinden; 
kendileriyle Senden gayrinden bir şey istenmesi asla layık olmayan bütün isimlerin 
ile Sana duada bulunuyorum. 

Ey Allah! Ben bereketlerinle kuşatılmış o hususi ve ak-pak isimlerin ile Senden 
istiyorum. 

Ya Allah! Ben, o her şeyin fevkınde yüce olan, şerefli, kuşatıcı ve yüksek isimlerin 
ile Senden talep ediyorum. 

Ey Allah! Senden gayri her şeyden perdelenmiş (gizlenmiş) olan o tertemiz isimle­
rin ile Senden istiyorum. 

Ya Allah! O yüce, o çok güzel ve pek makbul isimlerin ile Senden dilekte bulunu­
yorum. 
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Ya Allah! Ya Rahman! Ey celal ve ikram sahibi! Ey çok güzel! Ey çok yüce! Ey 
çok yaratan! Ey çok bilen! Ey çok hikmetli! Ey çok keremli! Ey tek olan! Ey bir 
olan! Ya Ehad! Ya Samed! 

Ya Allah! Ya Rahman! Ya Rahim! Ben, kendileriyle Senden başka kimsenin ad­
landırılamayacağı isimlerden, o mertebesi(nin bilgisi) sadece Yüce Zatın'da bulu­
nan ve onlarla Senden dilekte bulunulan isimlerinin sonuna ulaşıncaya kadar hep­
siyle Senden istiyorum. 

Ey Allah! Sevdiğin isimlerden Yüce Zatın'a nisbet ettiklerinin cümlesiyle Senden 
talep ediyorum. 

Ya Allah! Kendileriyle Senden dilekte bulunulan en büyük isimlerinin cümlesiyle 
ve İsm-i Azam'a varıncaya kadar tek tek her isminle Senden niyaz ediyorum. 

Ey Allah! En güzel isimlerinin tamamıyla ve İsm-i Azam'a varıncaya kadar tek 
tek her isminle Senden dilekte bulunuyorum. 

Ya Allah! Ben o büyük, o en büyük, o yüce, o en yüce isminle Senden istiyorum ki 
o, Senin diğer isimlendiğin esma-i şerifenin tümüne karşı faziletli tuttuğun mükem­
mel ve çok büyük ismindir. 

Ya Allah! Ya Allah! Ya Allah! Ya Allah! Ya Allah! Ya Allah! Ya Allah! Ya Ehad! 
Ya Samed! 

Ey Allah! Ben Sana yalvarıyorum, Senin sahip olduğun bütün isimler ve sıfatlar­
dan hiçbiri kendisine denk olamayacak, fakat ne olduğunu bilemediğim için onunla 
Seni zikredemeyeceğim ism-i şerifinle Senden istiyorum. 

İşte ben Senden bunca ism-i şerifinin cümlesi hakkı için ve her birerlerinin tefsiri 
bahşı için istiyorum, zira onların tefsirini Senden gayrı kimse bilemez. 

Ya Allah! Ben kendisini bilmediğim, bilseydim kendisiyle Senden dilekte buluna­
cağım her isimle ve Yüce Zatın'ı kendisiyle tesmiye ettiğin yahut ulu katındaki gayb 
ilminde kendisine dair bilgiyle imtiyaz ettiğin her ism-i şerif ile Senden istiyorum 
ve yine gayb ilminde bulunan isimlerinin cümlesiyle Senden dilekte bulunuyorum. 

Ey Allah! Senden gayrı kimsenin bilemeyeceği ve göremeyeceği isimlerle Senden 
istiyorum. -Ya Allah! Ya Allah!- Yine Senden diliyorum ya Rahman! Ey kendisine 
dua edilen ve kendisinden dilekte bulunulanların en hayırlısı! Ey kendisinden sakı­
nılmaya layık olan! Ey mağfirete ehil olan! 

Ey tüm iyiliklerin, rahmetlerin, kudretlerin, mülklerin faziletlerin, izzetlerin ve 
şanların nisbet edileceği yegane Zat! Ben Senden bu ism-i şeriflerin cümlesinin ve 
tefsirlerinin hakkı için diliyorum ki; kulun, rasôlün, sevgilin ve mahlôkatın içeri­
sinden seçtiğin Muhammed'e ve Muhammed'in Ehl-i Beyti'ne, Muhammed'e ve 
bütün peygamberlere salat(-ü selam) edesin.' 

(İşte bundan sonra abiretiyle, diniyle ve maneviyatıyla alakalı şeyler ister.)" Amin! 
(Ebu 'l-Kö.sım İshak el-Huttelf, Kitiibü'd-Dfbiic, no:llS, sh:SB-62) 
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